
59. mezinárodní
festival filmů
pro děti a mládež

59th International
Film Festival for
Children and Youth

6/2019

Letadlo v PTB   str. 16 Férová snídaně str. 22 Vzpomínka na hrdiny str. 28

Film je především zábava. Chcete-li 
poslání, jděte na poštu. Woody Allen



Magazín Zlín 6/2019  

Památník Tomáše Bati � � � � � � � � � �
V rámci 59. Zlín Film Festivalu 
bude veřejnosti slavnostně před-
staven Památník Tomáše Bati. 
Tato událost se do historie této 
zlínské architektonické perly za-
píše 27. května. 
Od 13.00 bude po letech k vidě-
ní také replika Baťova letounu. 
I fotografie jsme proto zaměřili 
na téma památníku a dobu jeho 
otevření. 
Fotografie nám poskytl pan doktor 
Bohumil Siegel, za což mu děkuje-
me. Více o akci na straně 11.

1. K vyhledávané zábavě za prv-
ní republiky ve Zlíně patřily vy-
hlídkové lety.
2., 4. V nově otevřeném památ-
níku v roce 1933 mohli návštěv-
níci na zakladatele Baťových zá-
vodů vzpomínat prostřednictvím 
letadla Junkers F13 i vybavení 
jeho pracovny.
3. Pohlednice vydaná u příleži-
tosti prvního otevření památní-
ku.
5. Význam letecké dopravy „za 
Baťů“ byl zřejmý i z pohlednic.

 staré fotky 

2 3

5

4

1



3� �Magazín�Zlín�6/2019 3

Cítíte-li se skvěle, buďte v klidu, 
to přejde! � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Druhé volební období v radě 
města zahájila Jana Bazelová. 
Navázala na předchozí roky, tedy 
ve smyslu kompetencí. Opět se 
věnuje především místním čás-
tem a cestovnímu ruchu včetně 
nejvýznamnějších akcí, které se 
ve Zlíně uskuteční.
Působíte také v kanceláři míst-
ní části Štípa, znáte tedy komu-
nikaci místních částí s radnicí 
z obou stran. Mění se tato ko-
munikace či spolupráce v prů-
běhu let?
Řekla bych, že se komunikace 
i spolupráce s postupujícím 
časem neustále vylepšu-
je. Obě strany se s daným 
formátem naučily pracovat 
a vědí, co od sebe navzájem 
mohou očekávat. Přiroze-
ně, i na tomto poli jsou jis-
té limity, zejména finanční, 
technické i legislativní, ale 
domnívám se, že v rámci 
stanovených možností věci 
běží tak, jak mají, přesně 
s ohledem na klasikův citát.  
„Cítíte-li se skvěle, buďte 
v klidu, to přejde!“
Když zůstaneme u Štípy: co 
se vám v poslední době po-
dařilo prosadit a zrealizovat?
Jako největší úspěch vnímám 
realizaci rekonstrukce ulice Zá-
mecká, včetně výstavby nového 
chodníku a kanalizace, která 
byla nad finanční rámec přidě-
lovaných prostředků pro místní 
části. Ulice Zámecká je jednou 
z přístupových komunikací k Zoo 
Lešná, jež je lokalizována v míst-
ní části Štípa, a její značná ob-
liba a návštěvnost se velkou 
měrou podílí na jejím enormním 
zatížení. Přestavba byla složitá 
a kladla velké nároky jak na stav-
baře, tak především na obyvate-
le dotčené oblasti, kterým bych 
chtěla poděkovat za jejich trpěli-
vost a vstřícnost. V tomto přípa-
dě snad nebude platit pravidlo 
„Jestliže se nám něco konečně 
povedlo, v budoucnosti zjistíme, 
že by bylo lepší, kdyby se to ne-
povedlo.“
Zabýváte se na radnici také 
cestovním ruchem. Proč by měli 
do Zlína jezdit turisté? A co pro 
to dělá právě radnice, aby jez-
dili?
Ve Zlíně nehledejte tradiční his-
torické centrum, tak jako v jiných 
městech. Město Zlín je velmi 
specifické svou unikátní funkcio-
nalistickou architekturou. Okouz-
lí vás pohled z 21. budovy na 
baťovské domky, které sousedí 

s továrním areálem. Vše doplňuje 
všudypřítomná zeleň. Každé jaro 
celý Zlín zkrášlují barevné květi-
nové záhony. Své si zde najdou 
všechny generace. Navštívit mo-
hou 14|15 BAŤŮV INSTITUT, kde 
sídlí Krajská galerie výtvarného 
umění, Muzeum jihovýchodní 
Moravy a Krajská knihovna Fran-
tiška Bartoše. Obdivovatelé Bati 
se mohou podívat do jeho vily či 
navštívit nově otevřený Památ-
ník T. Bati, kde od června bude 
umístěna i maketa letadla, ve 
kterém havaroval a zahynul ten-

to zakladatel novodobého Zlína. 
V Kongresovém centru mají hu-
dební nadšenci možnost se za-
poslouchat do některého z kon-
certů. Ti, kdo obdivují přírodu 
a zároveň jsou milovníci historie, 
mohou podniknout výšlap přes 
les k nedalekému hradu Maleno-
vice či po naučné stezce ke zří-
cenině hradu Lukov. Vyzkoušet si 
animaci a dozvědět se něco z fil-
mové historie, to vše můžete ve 
Filmovém uzlu, který se nachází 
v areálu Filmových ateliérů. Děti 
si zde pohrají v tvořivém chlívku 
prasátka Lojzíka a pokud by ne-
byly ještě unavené, pak si zába-
vu užijí v Zoo Zlín, v jehož areálu 
se nachází i pohádkový zámek 
Lešná. Na cyklisty čeká řada 
cyklostezek, které se neustále 
rozrůstají o další. A tak bychom 
mohli pokračovat dále.
Město se snaží nabídnout ná-
vštěvníkům informační servis již 
před příjezdem, a to prostřednic-
tvím turistických webových strá-
nek www.ic-zlin.cz. Po příjezdu 
pak obdrží komplexní informace 
v informační středisku v budově 
radnice. Návštěvníci si mohou 
vybrat z nabídky propagačních 
materiálů (například průvodce, 
mapy, cyklomapy) či si zakoupit 
suvenýry. Nově jsou v nabídce 
dárečky s logem Rozvaž se ve 

Zlíně. V průběhu roku, a hlavně 
v turistické sezoně, jsou jak pro 

místní, tak i pro návštěvníky, 
organizovány kulturní akce. 
Většinu z nich zaštiťuje pro-
jekt Živý Zlín. Díky spojení 
několika organizací sídlících 
ve Zlíně začal letos vznikat 
Zlínský architektonický ma-
nuál. Jde o projekt, který ma-
puje zlínskou architekturu. 
Postupně vzniknou webové 
stránky, aplikace, mapy, zna-
čení budov v terénu a také 
budou organizovány pro-
hlídky s průvodci. V rámci 
propagace se město před-
stavuje na vybraných veletr-
zích cestovního ruchu a také 
prostřednictvím inzercí. Ne-

zapomínáme i na uživatele soci-
álních sítí, jakými jsou Facebook 
a Instagram. Letos vznikl také 
nový videospot propagující měs-
to s převážně leteckými záběry. 
A připravuje se další, ale jeho po-
jetím se nechte překvapit.

Přichází teprve léto, přesto se 
už pracuje na předvánočním 
programu. Dá se už něco pro-
zradit?
Zatím je vše v přípravách, což je 
vzhledem ke kalendáři logické 
(úsměv). Na webových strán-
kách města hledáme organizá-
tora kulturního a doprovodné-
ho programu Adventního Zlína 
2019. Zájemci se mohou hlásit 
do 10. června. Poté výběrová ko-
mise doporučí Radě města Zlína 
vybraného kandidáta. Takže bo-
hužel zatím nemůžeme prozradit 
nic bližšího, ale určitě se bude 
na co těšit.

Je už kvalita zlínského předvá-
nočního programu taková, že 
konkuruje vyhlášeným akcím 
v Olomouci či Brně?
Nejsme tady od toho, abychom 
si konkurovali, ale abychom si 
navzájem posílali návštěvníky 
jarmarků. Proto je dobré, aby 
každé město mělo svůj originální 
program a doprovodné atrakce.
 Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Grafika na titulní straně:
Začíná už 59. ročník Zlín Film Festivalu. 
Nabídne spoustu filmů a zábavy, promění 
atmosféru v ulicích města. Více uvnitř 
vydání Magazínu Zlín. Grafika: ZLÍN FILM 
FESTIVAL

Téma: Byty na Letné
Na Letné mají vyrůst malometrážní 
byty, které pomohou lidem s duševním 
onemocněním naučit se samostatnosti 
a zvýšit si tak šance do života. . . . . . . . 4-6

Téma: Rozhovor s psychiatrem
Psychiatr Pavel Konečný se vyjádřil k pro-
jektu výstavby bytů pro lidi s duševním 
onemocněním na Letné.  . . . . . . . . . . . . . 6

Aktuálně: Hygiena rukou
Veřejnost i zdravotníci si mohli na vlastní 
kůži vyzkoušet dezinfekci rukou a zkontro-
lovat si správný postup.  . . . . . . . . . . . . . . 8

Sport: Festivalový půlmaraton
V sobotu 1. června se ve Zlíně uskuteční 
již čtvrtý ročník půlmaratonu.  . . . . . . . .14

A na závěr: Na konci života
Paliativní medicína. Téma, které se do 
Magazínu Zlín vrací po pěti letech. . . . .34

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks.
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 11, 12, 17-20, 33, 35, 36

Redakce:
MMZ (radnice), 
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda,
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, 
David Valůšek, Zdeněk Dvořák,
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 22. května 2019
Uzávěrka dalšího čísla: 7. června 2019

Město se snaží 
nabídnout 

návštěvníkům 
informační servis 

již před příjezdem, 
a to prostřednictvím 

turistických webových 
stránek 

www.ic-zlin.cz. 



Magazín Zlín 6/2019  4 téma 

Nové byty pro mladé. 
S podporou státu
Ve Zlíně se začnou stavět nové byty 
pro mladé, rodiče samoživitele 
a také manžele, kteří zahajují společ-
ný rodinný život. Takový je plán rady 
města pro nadcházející období. Pro 
výstavbu hodlá zlínská radnice využít 
i nový dotačně-úvěrový program Vý-
stavba, který připravilo Ministerstvo 
pro místní rozvoj (MMR), opřít se 
chce také o ministerstvem avizova-
nou podporu družstevního bydlení.
„Vytipovali jsme už tři lokality, kde 
by mohly tyto byty vyrůst. Pro jednu 
z nich už máme hotovou studii pro-
veditelnosti, mohly by zde vzniknout 
desítky bytů. Nyní chceme zpracovat 
studii pro druhou lokalitu a zaměřit 
se na vícezdrojové zajištění financo-
vání,“ prohlásila náměstkyně primá-
tora Kateřina Francová, do jejíchž 
kompetencí patří bytová problema-
tika. Nový vládní program Výstavba 
budou moci využívat obce na inves-
tiční akce v oblasti výstavby obecních 
bytů. „Minulý týden jsem byl v Praze 
na jednání s paní ministryní Klárou 
Dostálovou a probírali jsme jak mož-
nost spolufinancování ze strany státu 
budoucích velkých projektů ve Zlíně, 
tak i otázku podpory bydlení. Předal 
jsem jí i náš názor na některé minulé 
dotační tituly a řešili jsme i proble-
matiku současných či připravovaných 
dotačních titulů. 
Avizovanou podporu družstevního by-
dlení považujeme za jeden ze správ-
ných možných směrů podpory bydle-
ní a hodláme ji využít,“ konstatoval 
primátor Jiří Korec.
Podporu družstevního bydlení ozna-
čuje MMR za jeden z pilířů rozhýbání 
bytové politiky. „Družstevní bydlení je 
pro středně příjmové skupiny. Ve for-
mě nájmu si budou své bydlení splá-
cet, což je motivace i pro ně. Udusili 
jsme družstevní bydlení, není to úpl-
ně správně. Mělo by se oživovat,“ řek-
la ministryně Klára Dostálová.
V přípravě výstavby družstevních bytů 
v poslední době výrazně pokročilo 
město Brno. Vyrůst by zde mohlo 
v následujících letech až několik 
stovek nových bytových jednotek. Po-
stup, který v jihomoravské metropoli 
zvolili, je podle rady města vhodný 
i pro Zlín. „S kolegy z Brna jsme proto 
v kontaktu. Bude určitě dobré využít 
dobré praxe odjinud. Je velká šance, 
že se tím vše u nás urychlí,“ uvedla 
náměstkyně primátora.  [dvo]

Byty, které pomohou lidem s duševním 
onemocněním� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jedenáct jednopokojových bytů, 
které pomohou lidem s duševním 
onemocněním naučit se samo-
statnosti a zlepšit si tak vyhlídky 
do dalšího života, plánuje posta-
vit radnice na ulici bratří Souse-
díků na Letné. Bydlet v nich mají 
lidé stabilizovaní, nikoliv neléče-
ní. Tedy ti, kteří nepředstavují pro 
své okolí žádné nebezpečí.
„Zlín není jen městem pro zdravé 
obyvatele. Musí se starat také 
o lidi nemocné. Právě jim mají 
plánované byty pomoci v tom, aby 
se dokázali i přes své onemocně-
ní co nejlépe začlenit do společ-
nosti a vést plnohodnotný život,“ 
prohlásil náměstek primátora 
Aleš Dufek, který má na zlínské 
radnici na starosti sociální oblast. 
„Na posledním jednání zastupi-
telstva jsme schválili financování 
tohoto sociálního projektu a mů-
žeme tak zažádat o dotaci. V pří-
padě, že dotaci získáme, počítá-
me s jeho realizací. Projekt jsme 
představili i přímo na Letné. Jsem 
rád, že se občané aktivně účast-
nili diskuze a sdělili nám své oba-
vy i připomínky jak k projektu sa-
motnému, tak k životu v této části 
města,“ konstatoval primátor Jiří 
Korec.
Bytové jednotky budou umístěné 
v areálu Centra služeb a podpory, 
které lidem s duševním onemoc-
něním pomáhá už od roku 2007. 
Tři z bytů budou bezbariérové. 

Celkové náklady dosáhnou výše 
cca 35 a půl milionu korun. Měs-
to počítá s podáním žádosti o ev-
ropskou dotaci, která by mohla 
pokrýt až 90 procent této inves-
tice.
Chystanou výstavbu bytů na uli-
ci bratří Sousedíků provází řada 
emocí. Někteří lidé se bojí třeba 
poklesu ceny svých nemovitostí 
nebo o své bezpečí. „Není se při-
tom čeho bát. Duševně nemocní 
využívají zdejší denní sociální 
služby více než jedenáct let a na 
jejich chování dosud nebyla je-
diná stížnost. Zcela zbytečná je 
i obava o bezpečnost. Ze statis-

tiky městské policie i Policie ČR 
vyplývá, že Letná patří mezi nej-
klidnější čtvrti ve Zlíně,“ upozor-
nila Kateřina Francová, členka 
rady města.
Také podle psychiatra a zlínské-
ho zastupitele Pavla Konečného 
se lidé z Letné nemusí nájemníků 
nových bytů obávat. „Podstupují 
léčbu, berou léky a jsou pod pra-
videlným lékařským dohledem. 
Nejsou tedy nebezpeční. Více by-
chom se měli bát lidí, kteří konzu-
mují ve velkém množství alkohol,“ 
uvedl během projednávání v za-
stupitelstvu. Tvrzení, že by mohli 
být klienti léčení se schizofrenií 

 Bytové domy mají svým vzhledem zapadnout do stávající výstavby. / vizualizace: MMZ

Jde celkem o 11 bytů. / vizualizace: MMZ



5� �Magazín�Zlín�6/2019téma

Kolika lidem už jsme mohli 
pomoct vrátit se do života? � � � � � � �
S duševně nemocnými spolupra-
cuji už pětadvacet let v ČR i Nizo-
zemsku, mám mezi nimi nejlepší 
kamarády a kolegy a 35letou zku-
šenost s nemocí v blízké rodině. 
Věřte, že tito lidé si svou nemoc 
„nevybrali“ a musí se s ní naučit 
žít stejně jako s jakoukoli jinou 
nemocí.
Onemocnět může kdokoli z nás. 
Osobní zkušenost s duševní ne-
mocí či poruchou má více než 
pětina populace, přitom 75 % 
duševně nemocných onemocní 
před 24. rokem života. Pokud jste 
hospitalizováni a po mnoha týd-
nech, měsících či letech se vrátíte 
z léčebny, zhroutí se vám svět. Při-
jdete o práci, přátele, často i mož-
nost bydlení a vaším největším 
nepřítelem je sebestigma – bo-
jíte se reakce okolí, stydíte se za 
svou nemoc. A právě organizace 
jako Horizont vám pomáhají zís-
kat ztracené sebevědomí, obnovit 
veškeré návyky a vrátit se zpátky 
do života.
V ČR probíhá v současné době re-
forma péče o duševní zdraví. Na 
centrální úrovni vzniká národní 
akční plán péče o duševní zdraví, 
v krajích dochází k transformaci 
psychiatrických nemocnic, síťuje-
me služby pro duševně nemocné 
a posilujeme multidisciplinární 
spolupráci v přirozeném komunit-
ním prostředí. Když jsme mapova-
li, které služby chybí ve Zlínském 
kraji nejvíce, zjistili jsme, že jsou 
to právě služby na podporu byd-
lení a zaměstnávání duševně ne-
mocných. Někdo zvládne žít a by-
dlet sám s podporou sociálních 
pracovníků, někdo se to musí na-
učit a potřebuje hlavně zpočátku 
intenzívnější, 24hodinovou pod-
poru, kterou poskytuje např. po-
bytová sociální rehabilitace nebo 
chráněné bydlení. Bez těchto slu-

žeb se pacienti z psychiatrických 
nemocnic nemohou vrátit domů. 
Oč méně máme psychiatrů (kdy 
v ČR má ambulantní psychiatr na 
pacienta v průměru 10 min. času 
při návštěvě 1x za půlrok a někte-
ří psychiatři tak nové pacienty ne-
přijímají vůbec), o to potřebnější 
je úzká spolupráce zdravotních 
a sociálních služeb a komunitní 
podpora nás všech.
V celém Zlínském kraji např. ne-
máme jediné lůžko chráněného 
bydlení pro duševně nemocné, 
služby na podporu bydlení tak 
budeme iniciovat i v dalších měs-
tech. Alternativou je pobytová 
sociální rehabilitace, která fun-
guje bezproblémově už řadu let 
v Kroměříži v zařízení Zahrada 
provozovaném Charitou Kroměříž. 
Obdobná služba se má budovat 
i ve Zlíně.
V médiích občas slyším, jak jsou 
duševně nemocní nebezpeční, 
máme tendenci se jim vyhýbat. 
Bohužel často čím méně o pro-
blematice víme, tím více stigma-
tizujeme. Ve skutečnosti je tomu 
naopak – ti duševně nemocní, 
kterým poskytneme péči, když 
ji potřebují, dokáží žít naprosto 
plnohodnotným, přínosným živo-
tem, uplatnit řadu svých schop-
ností a často jsou mnohem po-
kornější a vnímavější než mnozí 
z nás. Když jsem se před lety 
účastnila obdobného veřejného 
projednání v Holandsku, vystoupi-
la jedna maminka se slovy: Kdyby 
tady bylo takové zařízení už před 
třemi lety, moje dcera by dnes 
žila. Dnes mne napadá: kdyby ve 
Zlíně bylo takové zařízení už před 
třemi lety, kolika lidem už jsme 
mohli pomoct vrátit se do života?
 Alena Vašků, 
 koordinátorka reformy péče 
 o duševní zdraví pro Zlínský kraj

Osobní výpovědi� � � � � � � � � � � � � � � � � 
K tématu Magazínu Zlín se vyjádřili i ti, kterých se nejvíce týká: lidé 
bojující s duševním onemocněním.

Dana: Milí spoluobčané, sama žiji 
s duševním onemocněním, mám 
paranoidní schizofrenii, a přitom 
funguji jako dcera, manželka, ka-
marádka, dobrovolník, ale také 
pracuji na zkrácený úvazek. To 
považuji za velmi důležité. Mno-
hým to může připadat nemožné, 
ale řada lidí s duševní nemocí pra-
cuje. V mládí jsem byla naprosto 
zdravá, studovala jsem ekonomic-
kou školu a ve 3. ročníku zničeho-
nic propukla nemoc. Nikdo z mé 
rodiny netušil, co je to schizofre-
nie. Tři měsíce jsem byla hospi-
talizovaná v léčebně, po návratu 
jsem ztratila kontakt s lidmi, byla 
jsem bez práce, zůstala jsem pou-
ze s rodiči. Byla jsem tak zoufalá, 
že jsem se třikrát pokusila vzít si 
život. V roce 2004 jsem začala 
navštěvovat podobné zařízení, 
jako je Horizont. Tam jsem našla 
nové přátele, pomohli mi klienti 
i pracovníci, dostala jsem novou 
naději. Doplnila jsem si vzdělání 
a začala pomáhat dalším duševně 
nemocným. Dnes pracuji, cítím se 
potřebná a užitečná a kdykoli se 
můj zdravotní stav zhorší, vím, kde 
najdu pomoc.
Média často zkreslují obraz lidí 
s duševním onemocněním, mlu-
ví o nich jen v negativech. Proč 
se nereportuje o tom, co vše tito 
lidé zvládnou a kolik významných 
osobností žilo s duševní nemocí?
Naučit se samostatně bydlet po-
važuji za velmi důležité, protože 
řada lidí se schizofrenií nebo ji-
ným psychickým onemocněním 
bydlí se svými rodiči, na kterých 
jsou plně závislí. Rodiče zde ale 
nebudou „navěky“ a tito lidé bu-
dou mít problém se osamostatnit, 
když jim nepomůžeme. Možná si 
ani neuvědomujete, kolik duševně 

nemocných žije mezi námi, mnozí 
určitě i ve vaší rodině nebo mezi 
vašimi známými a přáteli. Tito lidé, 
pokud zažili akutní fázi duševního 
onemocnění, by spíše ublížili sami 
sobě než okolí, a i tyto případy 
jsou velmi vzácné. Sama k nim 
patřím a díkybohu a vaší pomoci 
jsem dnes šťastná, jak žiji. Proto 
prosím, nechejte nás svobodně žít 
mezi vámi.

Radim: Onemocněl jsem o něco 
později, ve svých 21 letech, kdy 
jsem studoval vysokou školu. 
I když mi byla diagnostikována 
schizofrenie, myslím, že jsem žil 
a žiji plnohodnotným životem. Zá-
roveň si ale uvědomuji, jak silná 
je stále stigmatizace nás duševně 
nemocných.
Před devíti lety jsem začal dochá-
zet do organizace sociální péče 
pomáhající duševně nemocným. 
Našel jsem zde řadu přátel, kte-
ří mou nemoc respektují, nau-
čil jsem se řadu dovedností pro 
praktický život. Zapojil jsem se do 
rady uživatelů, kde jsem později 
působil jako předseda, a pracoval 
v mezinárodních projektech, kde 
jsem zažil, co vše dokáží duševně 
nemocní, když mají podporu.
Vloni jsem absolvoval rekvalifi-
kační kurz na zahradníka. Přestal 
jsem být uživatelem služeb a nyní 
sám pracuji. Přál bych si, aby ten-
to projekt byl realizován, proto-
že si uvědomuji, jak to mají lidé 
s jakýmkoliv postižením těžké. Já 
sám mám bydlení vyřešené, ale 
je spousta duševně nemocných, 
kteří takové štěstí nemají.
A co bych chtěl sdělit lidem, kteří 
z nás mají strach? Ne, my nejsme 
nebezpeční. Nebezpečné z nás 
dělají jen média.

nebezpeční svému okolí, odmítl 
v nedávném rozhovoru pro Český 
rozhlas Zlín i psychiatr Ladislav 
Polách.
Projekt výstavby bytů, které mají 
pomoci klientům v léčbě, za-
znamenává u zlínské veřejnosti 
i podporu. Radnice přijala ten-
to týden například prohlášení 
rodičů a příbuzných lidí s tímto 
onemocněním, jejímž prostřed-
nictvím na uskutečnění projektu 
apelují. „Duševní nemoci provází 
obrovské stigma, neznalost lidí, 
pokud nemoc neudeří v jejich ro-
dině, nic o tom neví… Naše děti 
trápí nulová perspektiva v životě, 
protože invalidní důchody jsou 
nízké, často se neumí o sebe po-

starat. Potřebují do života naději 
na budoucnost,“ napsali mimo 
jiné ve svém prohlášení.
Byty sociální rehabilitace, které 
mají vzniknout na Letné, spadají 
do konceptu poskytování soci-
álních služeb ve Zlíně. Na jeho 
tvorbě se podílí ve spolupráci 
s magistrátem řada odborníků. 
„Sociální služby jsou složitým 
tématem, které vzhledem k vý-
voji ve společnosti nabývá na 
významu. Plánujeme je společně 
s těmi, kterých se týkají, kteří je 
poskytují a užívají, a to dlouho-
době,“ sdělila Jana Pobořilová, 
vedoucí Odboru sociálních věcí 
magistrátu.
 Zdeněk Dvořák

Ve čtvrti Letná již působí Centrum služeb a podpory. / foto: archiv



Magazín Zlín 6/2019  6 téma 

Psychiatr: Obyvatele Letné bych 
chtěl upřímně poprosit� � � � � � � � � �
Na rozdíl od schizofreniků je důvodné mít strach z lidí s vadou cha-
rakteru, kteří ubližují druhým z potřeby je ovládat, říká v souvislosti 
s projektem výstavby bytů pro duševně nemocné na Letné psychiatr 
Pavel Konečný.

Pojďme si nejprve říci, co je 
vlastně schizofrenie?
Schizofrenie – překladem z 
latiny rozštěpení mysli – patří 
do skupiny takzvaných psycho-
tických duševních poruch a ve 
své akutní podobě se projevuje 
narušením kvality a adekvát-
nosti kontaktu s okolní realitou, 
psychotickými příznaky - bludy 
chorobné vztahovačnosti, pocity 
pronásledování, sluchovými ha-
lucinacemi, což následně typic-
ky vede k úzkostnému prožívání 
nemocného, jeho nevývratným 
obavám a strachu z ohrožení 
ze strany okolí. Psychotické po-
ruchy mohou mít v čase velmi 
rozdílné průběhové varianty, od 
jediné ataky s trvalou úzdravou 
až po nepříznivé typy onemoc-
nění, které pak zásadním způ-
sobem narušují běžné fungování 
nemocného v životě, invalidizují 
jej, narušují podstatně celko-
vou kvalitu jeho života. Je třeba 
říct, že podstatným faktorem, 
ovlivňujícím do budoucna prů-
běh a prognózu onemocnění, 
je vytvoření či chybění náhledu 
a kritičnosti nemocného vůči své 
nemoci, stejně jako jeho ochota 
spolupracovat v léčbě a dodržo-
vat doporučení svého lékaře.
Jsou duševně nemocní, kteří 
docházejí do Centra služeb po-
stiženým na Letné, nebezpeční 
pro své okolí?
Musím zásadně odmítnout, že 
by klienti Denního stacionáře 
Horizont či chráněné dílny, které 
provozuje Centrum služeb a pod-
pory na Letné, byli svému okolí 
nebezpeční. Řada z nich jsou 
mými pacienty, léta je znám. 
Léta jsem docházel do Horizontu 
na supervizi, a proto vím, že za 
celou dobu existence zde nemu-
seli řešit žádný vážnější problém 
či stížnost ze strany svých sou-
sedů. Agresivní a asociální cho-
vání v žádném případě nejsou 
typickými projevy schizofrenie, 
tyto předsudky jsou neblahým 
pozůstatkem nálepkování dušev-
ně nemocných a stigmatu psy-
chiatrie z minulé doby. Naopak, 
důsledkem chorobného prožívá-
ní a silné úzkosti může být to, že 
jsou pacienti ve stavu akutní psy-
chotické ataky nebezpeční sami 
sobě, například prostřednictvím 
sebevražedného jednání, kterým 
se snaží uniknout domnělému 

nebezpečí a ohrožení. V naší kul-
tuře je mocným podněcovatelem 
násilnického a agresivního cho-
vání alkohol, zvláště u lidí, kteří 
jej chronicky zneužívají nebo 
jsou na něm závislí.
V České republice ale jsou pří-
pady, kdy schizofrenici někoho 
napadli. O jaké duševně nemoc-
né šlo?
Ano, je pravda, že i někteří schi-
zofreničtí pacienti mohou být za 
určitých okolností svému okolí 
nebezpeční. Na řadu z nich jsem 
v průběhu své praxe soudního 
psychiatra vypracovával zna-
lecké posudky, a proto vím, že 
ve všech případech, kdy se tito 
nemocní dopustili násilného 
jednání, se jednalo o pacienty 
nespolupracující v léčbě, odmí-
tající užívat léky a docházení na 
konzultace k lékaři, často rovněž 
o pacienty, u kterých byla psy-
chotická porucha vyprovokována 
předchozím zneužíváním drog. 
Takové klienty však v Denním 
stacionáři ani v budoucích by-
tech sociální rehabilitace nena-
jdete! Na rozdíl od schizofreniků 
je důvodné mít strach z lidí s va-
dou charakteru, kteří ubližují dru-
hým z potřeby je ovládat, chybí 
jim empatie a schopnost poučit 
se ze svých minulých činů, čas-
to pod vlivem alkoholu jednají 
zkratkovitě a impulzivně, týrají 
své partnery a traumatizují své 
děti.
Na Letné, v blízkosti stávající-
ho centra, má vyrůst jedenáct 
bytů sociální rehabilitace. Co si 
pod tímto termínem představit 
a v čem klientům pomohou?
Plánovaných jedenáct bytů soci-
ální rehabilitace v zahradě ob-
jektu na Letné, který město Zlín 
zapůjčuje Centru služeb a pod-
pory, bude určeno chronickým 
pacientům s některou z psycho-
tických poruch, například se 

schizofrenií, kteří mají na své 
onemocnění náhled, jsou ochot-
ni dodržovat léčbu a mají zájem 
spolupracovat s lékaři i sociál-
ními pracovníky. Tito lidé jsou 
v současnosti často dlouhodobě 
hospitalizováni v psychiatrické 
nemocnici, přičemž se fakticky 
jedná o sociální pobyt, což zna-
mená, že jsme pro ně dosud ne-
měli alternativu. Prostřednictvím 
podporovaného bydlení dáme 
těmto nemocným šanci nalézt 
zpět svou ztracenou sebepod-
poru a důstojnost, stejně jako 
vypracovat si do budoucna co 
nejvyšší možnou míru soběstač-
nosti, přičemž však současně 
budeme trvat za zodpovědnosti 
vůči sobě i okolí, stejně jako na 
striktním dodržování dohodnu-
tých pravidel pobytu.
Výstavba těchto bytů vzbuzuje 
na Letné poměrně hodně emocí. 
Co byste jako psychiatr vzkázal 
lidem z této čtvrti?
Obyvatele Letné z okolí Centra slu-
žeb a podpory bych chtěl upřímně 
poprosit, aby jednou klienty no-
vého zařízení přivítali s myslí bez 
předsudků a otevřeným srdcem. 
Jsem hluboce přesvědčen, že jim 
budou dobrými sousedy. Součas-
ně nám všem - sám jsem s rodinou 
majitelem baťovského půldomku - 
přeji, aby se nám „z druhé strany“ 
nebo naproti náhodou nepřistě-
hoval coby nový soused „duševně 
zdravý“, sebestředný, netolerantní 
a nepřizpůsobivý kverulant, pro-
tože takoví nám svým chováním 
dokážou proměnit život v našich 
krásných čtvrtích v trápení.  
 Zdeněk Dvořák

MUDr. Pavel Konečný
Lékař – psychiatr se zkušenostmi z práce v lůžkovém psychiatrickém 
zařízení a v posledních více než deseti letech z psychiatrické ambu-
lantní praxe. Při práci s pacienty a pacientkami klade důraz na kom-
plexní (biopsychosociální i spirituální) přístup, který v sobě obsahuje 
možnost léčby léky (psychofarmakoterapie) i psychoterapeutickou 
podporu. Za nezbytnou podmínku pro úspěšnou spolupráci a léčbu 
považuje oboustranně otevřený, zodpovědný a férový terapeutický 
vztah. Již více než deset let externě vyučuje psychiatrii a adiktologii 
na Univerzitě Tomáše Bati. Je také členem Zastupitelstva města Zlína. 

Investice  
na Letné a okolí
Plánovaná výstavba jedenácti bytů 
sociální rehabilitace je další vý-
znamnou investicí na Letné. Za po-
sledních pět let radnice v této části 
města a jejím okolí realizovala pro-
jekty za desítky milionů korun.

 ■ Příklady:
Rekonstrukce komunikace, ul. 
Mostní, cca 55 milionů korun
Středisko volného času – Ostrov ra-
dosti, organizační složka města, za 
5 let investice a opravy cca 8 mili-
onů korun
MŠ Na Vyhlídce, za pět let investice 
a opravy v celkové výši cca 430 000 
korun
Rekonstrukce a úprava plochy před 
budovou Zlínské polikliniky na 
tř. T. Bati, cca 20 milionů korun
Odstavná plocha pro vozidla MHD 
v ul. Antonínova, cca 10 milionů 
korun
Další významné částky byly použity 
na tzv. provozní výdaje, tedy na-
příklad péči o zeleň, komunikace, 
chodníky, provoz Střediska volného 
času – Ostrov radosti atd.  [dvo]

Město zve občany 
na veřejné setkání 
k části Letná
Statutární město Zlín zve občany 
Letné na veřejné setkání s členy 
Rady města Zlína. Uskuteční se 
v pondělí 17. června od 18.00 v jí-
delně Základní školy Mostní, Mostní 
2397.
Tématy setkání budou investice 
v této části města, připravované 
akce a projekty. K tématům poho-
voří nejen volení zástupci radnice, 
ale také zástupci odborů a oddělení 
Magistrátu města Zlína, kteří se jimi 
zabývají.  [dvo]

podívejte se...
www.zlin.eu



7� �Magazín�Zlín�6/2019aktuálně

Zaplatit poplatky 
mohli lidé i přímo 
v místních částech
I v letošním roce měli občané Zlína 
možnost uhradit místní poplatky 
v kancelářích místních částí. Odbor 
životního prostředí a zemědělství 
ve spolupráci s odborem kanceláře 
primátora vyšly vstříc občanům by-
dlícím v odlehlých částech města, 
kdy během dubna pracovnice stře-
diska místních poplatků vyjížděly po 
pracovní době do čtrnácti kanceláří 
místních částí vybírat poplatky za 
svoz komunálního odpadu a za psy. 
Této služby využilo 829 občanů, 
vybraná částka přesáhla 650 000 
korun.  [fab]

U Majáku už slouží 
nové hřiště na 
pétanque
Nové hřiště pro pétanque zpestři-
lo veřejný prostor ve zlínské části 
U Majáku. Realizace zahrnovala 
vybudování nové herní plochy o roz-
měru 6×17 metrů, vybudování pří-
stupových chodníků, osazení osmi 
laviček a jednoho odpadkového 
koše. Okolí hřiště bude ještě dopl-
něno zelení. Nyní se zpracovává ar-
chitektonická studie na využití pro-
storu U Majáku, podle které budou 
v dalších etapách zbývající plochy 
smysluplně doplňované o další po-
žadavky místních obyvatel. Reali-
zace hřiště na pétanque U Majáku 
vyšla na 436 000 včetně DPH.  [fab]

Zálešnou  
zpestří letadlo i věž
Od 1. dubna 2019 začaly stavební 
práce na rekonstrukci hřiště č. 101 
ve zlínské části Zálešná. Hřiště se 
nachází v zastavěném území rodin-
ných baťovských domků v památko-
vé zóně. Na hřišti byly dosud dva ne-
vyhovující herní prvky a dvě lavičky. 
„Rekonstrukce hřiště byla nezbytná 
z důvodu požadavku obyvatel na 
jeho opětovné využívání pro děti 
předškolního a školního věku. Nové 
hřiště vychází z našeho požadavku 
umístit na hřiště herní prvek leta-
dlo, které na hřišti v minulosti bylo,” 
uvedl Ivo Divoký, vedoucí Odboru 
městské zeleně. Přístup na hřiště 
bude ze stávajícího chodníku z tř.  
2. května. Podél chodníku je pláno-
váno rozmístění několika laviček. 
Na hřišti se nachází dvě hrací plochy 
tvořené drobným kamenivem. Do-
minantními herními prvky se stane 
letadlo, věž a houpací krabice. Po-
čítá se i s umístěním pítka. Herní 
prvek letadlo bude vyroben dle mo-
delu letadla Junkers, v kterém létal 
Tomáš Baťa.
Předpokládaný termín dokončení je 
konec července tohoto roku.  [fab]

Topná sezona? Žádné výpadky  
a méně smogu ve městě� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Pokud průměrná denní teplota nesestoupí pod 13 stupňů dva dny po sobě a v těch následujících se ne-
očekává ochlazení. Takové jsou legislativní podmínky pro ukončení topné sezony. V podmínkách Zlína 
k tomuto okamžiku dochází zpravidla v průběhu května. Přesto, že i v těchto dnech se akciová společ-
nost Teplo Zlín stále stará o tepelnou pohodu svých zákazníků, už nyní lze končící sezonu hodnotit – 
spolehlivost na 100 procent. Odběratelé, tedy každá druhá zlínská domácnost, navíc za komfort zaplatí 
díky mírnější zimě méně než v minulém topném období.

„Během právě končící topné se-
zony jsme nezaznamenali žád-
nou poruchu způsobenou na naší 
straně, která by zapříčinila výpa-
dek dodávek tepla. Pokud k ojedi-
nělým omezením dodávek došlo, 
bylo to způsobeno výpadky na 
straně našich dodavatelů energií 
a vody. Námi spravovaná zařízení 
běžela na 100 procent. Potvrdilo 
se tak, že centrální zásobování 
teplem je komfortní a spolehlivý 
způsob vytápění,“ konstatoval 
ředitel městské společnosti Tep-
lo Zlín Pavel Mačák. Celková 
délka potrubí, prostřednictvím 
kterého jsou dodávky zajištěny, 
přitom činí 25 kilometrů. K tomu 
je potřeba ještě připočítat stovky 
výměníkových a objektových pře-
dávacích stanic.
„Udržet tak rozsáhlou síť si vyža-
duje nejen pravidelnou údržbu, 
ale především postupné celkové 
rekonstrukce těch nejstarších 
částí celého systému. V loňském 
roce se nám například podaři-
lo realizovat jednu z největších 
investic v historii společnosti – 
rekonstrukci rozvodů na Obeci-
nách,“ říká Pavel Mačák. V této 
lokalitě jako v jedné z posledních 
byly ještě původní čtyřtrubní roz-
vody, které dodávaly teplo do 
ústředního topení i teplou vodu 
ze vzdálené centrální výměníkové 
stanice. Tyto byly nahrazeny mo-
derním dvoutrubním systémem. 
Investice obsahovala i instalaci 
64 nových předávacích stanic 
v jednotlivých bytových domech, 

což umožnilo uživatelům efek-
tivněji hospodařit s dodávkami 
tepla.
Zima byla mírnější
Přesto, že topná sezona začala 
s ohledem na klimatické podmín-
ky již 24. září loňského roku a trvá 
dosud, celkově zákazníci společ-
nosti Teplo Zlín zaplatí méně. 
„Vzhledem k neustálým investi-
cím do modernějších technologií, 

což zvyšuje efektivitu a možnosti 
individuální regulace, a také mír-
nějšímu průběhu celého topného 
období bez velkých mrazů, bylo 
spotřebováno méně energie,“ 
uvedl obchodní náměstek Jaro-
slav Kovařík. Právě spotřebova-
ná energie je přitom – na rozdíl 
od jiných způsobů vytápění – je-
diným nákladem. „U centrálního 
zásobování teplem nejsou na 
straně zákazníka potřeba žádné 
opravy, revize, kontroly, čištění 
a podobně,“ dodává obchodní 
ředitel.
Zákazníky městské společnosti 
Teplo Zlín navíc může „hřát“ i dal-
ší fakt – využívají služeb nejvíce 
ekologického způsobu dodávek 
tepla a teplé vody. To, že zhru-
ba polovina všech domácností 
ve Zlíně je napojena na systém 
centrální zásobování teplem, se 
projevuje na výrazné prevenci 
smogových situací. „Pro ilustraci 
uvádíme často jeden příklad. Je-
den rodinný dům vytápěný star-
ším kotlem na tuhá paliva vypustí 
do ovzduší stejné množství pra-
chu jako teplárna při výrobě tepla 
pro 300 bytů,“ doplňuje Jaroslav 
Kovařík.  [jjn]

Topná sezona se obešla bez poruch. / foto: Tomáš Novosád

Centrální zásobování teplem je spolehlivý zdroj. / foto: Tomáš Novosád

O společnosti
Hlavní činností společnosti Teplo Zlín, jejímž jediným akcionářem je 
statutární město Zlín, je distribuce tepelné energie – zajišťování do-
dávek tepelné energie pro vytápění a přípravu teplé vody do objektů 
odběratelů. Teplo Zlín, a.s., zásobuje téměř 16 000 zlínských domác-
ností prostřednictvím 124 výměníkových stanic a 374 objektových pře-
dávacích stanic o celkovém tepelném výkonu ve výši 244 MW. Celková 
délka tepelných rozvodů činí zhruba 25 kilometrů..



Magazín Zlín 6/2019  8 aktuálně

V Malenovicích 
zrekonstruovali 
dopravní hřiště
Nově zrekonstruované dopravní 
hřiště bylo otevřeno ve Zlíně-Male-
novicích. Investorem rekonstrukce 
bylo Centrum služeb pro silniční 
dopravu, které hřiště provozuje. Cel-
kové náklady dosáhly 4,534 milionu 
korun, Zlínský kraj přispěl částkou 
1,428 milionu. 
Rekonstrukcí bylo změněno uspo-
řádání hřiště, vyměněny byly kon-
strukční vrstvy vozovky, dobudovány 
chodníky a přechody pro chodce 
s naváděcími prvky pro nevidomé. 
Zároveň byla obnovena světelná 
signalizační zařízení. Mezi těmi, 
kteří si dnes nové hřiště jako první 
vyzkoušeli, byli žáci 2. Základní ško-
ly Napajedla, jež patří dlouhodobě 
mezi nejúspěšnější školy v doprav-
ních soutěžích. Dopravní hřiště ve 
Zlíně-Malenovicích je v provozu od 
roku 1979. Až do loňska se do něj 
významněji neinvestovalo.  [jv]

Novinky v oblasti 
rozpočtového 
procesu města
S účinností od 1. května byla za-
vedena novinka při zpracování 
rozpočtových opatření, která jsou 
v kompetenci Rady města Zlína na 
základě usnesení Zastupitelstva 
města Zlína. Jedná se o vyčlenění 
tzv. „technických“ změn rozpočtu 
do samostatného materiálu před-
kládaného na jednání rady. Tyto 
„technické“ úpravy rozpočtu spočí-
vají zejména ve změnách zařazení 
výdajů ve vazbě na účetní předpisy 
(např. investice x provoz) a změny 
výdajů dle odvětvového zařazení 
(např. silnice x chodníky), aniž by 
se změnila celková výše schválené-
ho výdaje. „Důvodem pro zavedení 
této novinky je zejména usnadnění 
a zjednodušení orientace v provádě-
ných změnách rozpočtu pro nové za-
stupitele. V návaznosti na to se dále 
připravuje předkládání pravidelných 
měsíčních přehledů o plnění roz-
počtu v jednoduché formě tak, aby 
členové zastupitelstva měli přehled 
o aktuálním vývoji plnění rozpočtu 
města Zlína,“ sdělil náměstek Bed-
řich Landsfeld, do jehož kompetencí 
patří ekonomika města.  [dvo]

Správný postup při hygieně rukou si vyzkoušely  
tři stovky zájemců  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Tři stovky zájemců se v Krajské 
nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně 
zapojily do akce, kterou zdravot-
nické zařízení připravilo ke Svě-
tovému dni hygieny rukou. Ve-
řejnost i zdravotníci si mohli na 
vlastní kůži vyzkoušet dezinfekci 
rukou a zkontrolovat si správný 
postup pod lampou s ultrafialo-
vým světlem. Správné mytí rukou 
je podle odborníků jednoduchá, 
přitom velmi účinná metoda, 
jak zamezit šíření některých 
infekčních onemocnění, k nimž 
patří mimo jiné žloutenka, 
chřipka nebo některé střevní 
infekce.
„Chuť zapojit se a vyzkoušet si 
správný postup při dezinfekci 
rukou mělo opravdu hodně lidí, 
za což jsme rádi. O trochu více 
bylo zdravotníků, zájem ale měli 
i pacienti a další návštěvníci 
nemocnice. Jak jsme se mohli 
přesvědčit, při mytí rukou lidé 
nejčastěji zapomínají na oblast 
hřbetu ruky, prostor mezi palcem 
a ukazovákem, účinné dezinfek-
ci brání také hodinky, prsteny 
nebo dlouhé nehty,“ popsala 
zkušenosti z preventivní akce 
Veronika Kachútová z oddělení 
nemocniční hygieny zlínské 
nemocnice.

Dezinfekci rukou pomocí rozto-
ku a kontrolu správného postu-
pu pod UV lampou si vyzkoušel 
také Lukáš Fojtík z Březůvek na 
Zlínsku. „O akci ke dni hygieny 
rukou jsem dopředu nevěděl, 
byl jsem v nemocnici na ošetře-
ní u zubaře. Rád jsem ale využil 
tuto příležitost, abych se dozvě-
děl, na které oblasti se při mytí 
rukou nejčastěji zapomíná,“ 
uvedl mladý muž. Stejně se do 

akce zapojil také Robert Večera 
z onkologického oddělení zlínské 
nemocnice. „Snažíme se dodr-
žovat zásady hygieny s ohledem 
na pacienty, ale i kvůli vlastnímu 
zdraví. Je to dobrá akce a pro 
zdravotníky je snad ještě důle-
žitější než pro veřejnost. Mohou 
být z praxe už trochu otupělí a je 
proto dobré jim zásady hygieny 
rukou znovu připomínat,“ podo-
tkl zdravotník.  [eh]

Mobilní služebna zajíždí do příměstských částí  � � � � �
Také letos rozšíří strážníci služ-
by pro občany v příměstských 
částech. „Od začátku května až 
do konce října budeme zajíždět 
v určené dny s naší mobilní slu-
žebnou do okrajových částí Zlína. 
Tady sice strážníci provádějí hlíd-
kovou činnost v průběhu celého 
roku, ale není zde trvalé místo, 
kde by byli tamním obyvatelům 

pravidelně k dispozici pro řešení 
jejich záležitostí,“ uvedl k tomuto 
projektu ředitel MP Zlín Milan 
Kladníček.
Jak již název napovídá, mobilní 
služebna je v podstatě víceúčelo-
vá dodávka se skříňovou nástav-
bou a po dobu přistavení v kon-
krétní lokalitě zde bude přítomen 
vždy nejméně jeden strážník, 

v jehož územní působnosti se 
oblast nachází. „Z dosavadních 
zkušeností víme, že občané se 
tak na nás obrací nejen ve vě-
cech týkajících se svého bydliště 
a okolí, ale také v záležitostech, 
s nimiž by dříve museli na spádo-
vou okrskovou služebnu nebo do 
budovy ředitelství,“ dodal Milan 
Kladníček.
A kdy a kde tedy bude mobilní 
služebna městské policie při-
stavena? Každé první pondě-
lí v měsíci bude v době od 13 
do 17 hodin přítomna na Ve-
líkové a každé druhé pondělí 
v měsíci na Mladcové. V Loukách 
zastihnete strážníky každé první 
úterý v měsíci a každou druhou 
středu v měsíci budou zajíždět 
do Lhotky-Chlumu. První čtvrtek 
v měsíci bude mobilní služebna 
umístěna v Jaroslavicích, druhý 
čtvrtek v měsíci na Klečůvce, 
třetí čtvrtek připadá na Lužko-
vice a konečně čtvrtý na Salaš. 
O plánované přítomnosti stráž-
níků v příměstských částech se 
lze také informovat v kancelářích 
místních částí.  [pj]

Správný postup zkontrolovala lampa s ultrafialovým světlem. / foto: KNTB

Mobilní služebna slouží dle pravidelného rozpisu. / foto: MP Zlín



9� �Magazín�Zlín�6/2019aktuálně

Centrum výzkumu obouvání je otevřeno  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vrátit Zlín zpět na mapu jako měs-
to obuvi, propojit výzkum obou-
vání s praxí a podporovat mladé 
nadějné designéry i zavedené 
obuvnické firmy. K tomu bude 
sloužit nové Centrum výzkumu 
obouvání, které otevřela Univerzi-
ta Tomáše Bati ve Zlíně. Naplňuje 
se tak vize profesora Petra Sáhy, 
který o návrat obuvnictví do Zlína 
usiluje již několik let.
„Mělo by se jednat o výzkumnou 
jednotku s celosvětovou působ-
ností pro výzkum a testování 
obuvnických materiálů, techno-
logií a designu. Široké spektrum 
služeb budeme nabízet nejenom 
celosvětově známým obuvnickým 
značkám, ale třeba i začínajícím 
podnikatelům v této oblasti,“ při-
blížil Petr Sáha, který za založe-
ním tohoto centra stojí.
Otevření centra se zúčastnili 
i vnuci Tomáše Bati – Rosema-
rie Blyth Baťa a Thomas George 
Baťa.
„Jsme nadšeni, že podobné cent-
rum ve Zlíně vzniklo. Patří to sem. 
Centrum má skvělé a moderní 
vybavení a je jenom dobře, že 
technologický výzkum, co se obu-
vi týče, bude právě ve Zlíně,” řekl 
Thomas G. Baťa.
Centrum výzkumu obouvání je 
začleněno do Univerzitního insti-
tutu, který už dlouhodobě inten-
zivně spolupracuje s firmou Baťa.
„Konkrétně dělá výzkum a testu-

je materiály a obuv v Centru po-
lymerních systémů, které se na 
provozu centra obuvi významně 
podílí. Blíží se doba, kdy klasic-
ké technologie budou nahrazeny 
high-tech výrobou, která bude in-
dividuálně respektovat přání zá-
kazníků,“ přiblížila PR manažerka 
Petra Svěráková.
„Chceme se vrátit k tradici, která 
do Zlína patří. K dnešní technolo-
gii obouvání patří ale také dobrý 
marketing, design, materiálové 
vědy, IT technologie, chemie i bio-
mechanika. A to jsou přesně ty 
obory, které na univerzitě máme,“ 
doplnil Vladimír Sedlařík, rektor 
univerzity.
Věnovat se obuvi komplexně pod 
jednou střechou umožní v Cent-
ru výzkumu obouvání také nově 
akreditovaná Obuvnická zkušeb-
ní laboratoř, díky které je možné 
zkoušet fyzikálně – mechanické 
vlastnosti obuvnických materiálů 
a výrobků.
„Jsme schopni posoudit, jestli 
se materiál hodí nebo nehodí na 
pokročilou obuv. Také například 
zkoušíme vhodnost povrchové 
úpravy obuvních materiálů z po-
hledu odolnosti vůči opakované-
mu ohybu, a to jak za běžných 
teplot, tak také teplot až do mí-
nus 25 stupňů Celsia,“ popsal 
Luděk Suchomel, technolog cen-
tra s více než třicetiletou praxí ve 
zkušebnictví.

„Máme tady také stroje, které 
hodnotí i hygienické vlastnosti 
obuvi. To znamená propustnost 
vodní páry, což je důležité ze-
jména pro zimní obuv a luxusní 
pracovní obuv, která slouží na-
příklad požárníkům, vojákům 
a jednotkám speciálních služeb,“ 
vysvětlila Jarmila Roubínková, 
technoložka Obuvnické zkušební 
laboratoře.
Už nyní zaměstnává centrum 
mladé vědce spolu se zkušený-
mi technology. Propojuje se tak 
vědecko-výzkumná práce s praxí. 
Přenos získaných poznatků z ob-
lasti základního výzkumu do pra-

xe je v rámci univerzity zajišťován 
prostřednictvím Centra transferu 
technologií (CTT).
Nově vzniklé obuvnické centrum 
bude nabízet také příležitosti 
k řešení projektů zaměřených na 
design a konstrukci obuvi. „Zabý-
váme se novými recepturami pro 
pryžovou obuv, zajímá nás zdra-
vé obouvání dětí, připravujeme 
filamenty pro 3D tisk podešví, ke 
svému závěru se blíží tzv. chytrá 
bota, našli jsme využití magnetic-
kého hydrogelu ve vložce obuvi. 
Těch zajímavých projektů je hod-
ně a jsem velmi rád, že budou při-
bývat,“ uzavřel Petr Sáha.  [ps]

Navigační parkovací systém 
a dispečink ve Zlíně � � � � � � � � � � � � � 
Město Zlín plánuje vybudování 
navigačního parkovacího systé-
mu. Ten bude pomocí digitálních 
plnobarevných tabulí předávat 
informace řidičům o možnostech 
zaparkování vozidla na parkoviš-
tích a o obsazenosti těchto par-
kovacích ploch.
„Naším cílem je vybudovat ve 
městě Zlíně další inteligentní 
prvky dopravy a vše spojit do jed-
noho řídicího centra. Rozhodli 
jsme se proto vybudovat i nové 
dispečinkové pracoviště, které je 
nezbytné pro fungování a správu 
těchto dopravních systémů,“ řekl 
radní pro dopravu Michal Čížek.
Navigační tabule mohou být 
později rozšířeny i o napojení 
na další parkoviště, a to včetně 
parkovišť soukromých. Mimo 
navigační parkovací systém mo-
hou digitální tabule v budoucnu 
sloužit například k předávání ak-
tuálních mimořádných informací 
o dopravě ve městě. Od tohoto 
projektu si radnice slibuje zvý-

šení efektivity silničního provo-
zu. Dále město plánuje mobilní 
aplikaci, která by měla informo-
vat o aktuální dopravní situaci 
ve městě, pohybu vozidel MHD, 
a spojit i informace o volných 
parkovacích plochách.
„Využívání těchto technologií 
je současným trendem. V praxi 
mají rozhodně velké využití, což 
si uvědomujeme. Rádi bychom 
v maximální míře na rozvoj těch-
to technologií využili i dotace,“ 
řekl Pavel Simkovič, který se 
také zabývá otázkou smart prv-
ků ve městě.
Informace z plánovaného inteli-
gentního dopravního systému by 
se daly využít nejen přímo v praxi, 
ale i v dalších dopravních výzku-
mech či pro potřeby veřejnosti. 
„V úvahu přichází například data 
o parkování. O ta by jistě majitelé 
vozidel i akademická obec měli 
zájem,“ nepochybuje Jiří Jaroš, 
člen městské rady se zodpověd-
ností za IT a Smart-City.  [dvo]

ÚOHS zrušil veřejnou zakázku na 
linkovou autobusovou dopravu � � � � 
Zlínský kraj obdržel prvoinstanční 
rozhodnutí z ÚOHS o zrušení zadá-
vacího řízení na veřejnou zakázku 
zajišťující linkovou autobusovou 
dopravu ve Zlínském kraji, která 
měla začít fungovat od 15. pro-
since 2019. „Rozhodnutí ÚOHS je 
pro nás velmi překvapivé, protože 
rozhodl na základě námitky do-
pravce BusLine LK, s. r. o., který 
se neúčastnil výběrového řízení 
na zajištění linkové autobusové 
dopravy ve Zlínském kraji a tuto 
námitku navíc podal hodinu před 
vypršením soutěžní lhůty. Může-
me se tak jen domnívat, zda tento 
krok nebyl účelový,“ okomentoval 
rozhodnutí úřadu Pavel Botek, 
náměstek hejtmana pro dopra-
vu s tím, že v tuto chvíli nezbývá 
Zlínskému kraji nic jiného, než 
připravit přechodné řešení, které 
bude trvat od 15. prosince 2019 
minimálně do září 2020.
„Nejpravděpodobnější formou 
bude jednací řízení bez uveřejně-
ní, kdy už v první dekádě května 

s autobusovými dopravci proběh-
nou první předběžné tržní konzul-
tace,“ informoval dále náměstek a 
dodal: „Zároveň tuto situaci musí-
me řešit i s železničními dopravci, 
neboť s těmi už máme podepsá-
ny smlouvy na služby v železniční 
regionální dopravě, která je úzce 
provázána s autobusovou dopra-
vou.“
Cestujících se tento krok dotkne 
zejména v tom, že od 15. prosince 
letošního roku nebude zahájena 
plnohodnotná integrovaná dopra-
va ve Zlínském kraji a rovněž bude 
muset kraj slevit v tomto přechod-
ném období ze standardů kvality 
autobusů. 
„S největší pravděpodobností do-
jde také i k redukci spojů v želez-
niční i autobusové dopravě, připra-
vených podle nových jízdních řádů. 
Předpokládáme, že přechodné ob-
dobí bude trvat do prosince 2020, 
nejdéle však do podepsání smluv 
vzešlých z nového výběrového ří-
zení,“ uzavřel Pavel Botek.  [ak]

Obuvnická tradice ve městě žije dál. /foto: UTB



10 Magazín Zlín 6/2019  

Okénko z útulku

Červen v útulku� � � � � � � � � � � � � � � 
Teplé dny začínají a pro nás to 
znamená také změnu v návštěv-
ních hodinách pro venčitele. 
Doba se prodlužuje do 17.00 
a my bychom chtěli dobrovolní-
ky požádat, aby nám psy oprav-
du vraceli do 16.45, jelikož pak 
ošetřovatelky čeká tak trochu 
pracovní honička. Jde o to, že 
jsme již na jaře přehodili dobu 
krmení na odpolední čas, a to na 
17.00. Psi tak dostanou krmení 
a už jsou v klidu. Předchází se 
tak alespoň částečně zdravot-
ním komplikacím, jako je torze 
žaludku nebo nadměrné hubnu-
tí ze stresového prostředí. Často 
tyto dny jsou hodně horké, takže 
budeme rádi, když procházku 
budete směřovat do lesa nebo 
k potoku.
I když se to nezdá, příprava na-
šeho kalendáře na rok 2020 
je již v plném proudu. Většina 
fotek pochází od nás z útulku 
a vybíráme pejsky a kočky, kteří 
měli krásný, ale někdy i špatný 
osud a utkvěli nám v paměti. 
Poněvadž je to týdenní kalendář, 

musíme sesbírat okolo 50 fotek 
a příběhů. Jelikož chceme tento-
krát nechat vytisknout 1 400 ks 
a nechceme vás zklamat, bude-
me rádi, když i vy nám pošlete 
nějakou pěknou fotku. Musíte 
mít samozřejmě pejska nebo ko-
čičku z našeho zlínského útulku 
a bylo by dobré, aby to byl psík, 
který ještě v kalendáři nebyl. 
Zkuste nám své fotografie zaslat 
na e-mail utulekzlin@volny.cz, 
děkujeme.
Blíží se doba dovolených a my 
vám přejeme klidné a pěkné 
léto. Prožijte pěkné dny se svý-
mi čtyřnohými kamarády, ale 
vždycky rozumně zvažte, jestli je 
opravdu vhodné svého psa brát 
s sebou na dovolenou. 
Hlavně dlouhá cesta v autě nebo 
nemožnost psa pustit na volno 
může pak pro vašeho psa zna-
menat spíše nepříjemnou dobu 
než dovolenou. 
Ale jsou určitě výlety do blízké 
přírody, které váš psí kamarád 
uvítá, a vy budete rádi, že čas 
trávíte spolu.

ČERT / foto: útulek KUBA. / foto: útulek

BROK. / foto: útulek

ČERT – kříženec velkého pleme-
ne, 4 roky, čipovaný, vhodný k ro-
dinnému domu
KUBA – kříženec tibetského špa-
něla, 8 let, čipovaný, vhodný pro 
seniora, do domku se zahrádkou, 
BROK – hladkosrstý jezevčík, 3 
roky, vhodný pro znalce tohoto 
plemene, na vycházkách klidný

Obchody a služby � � � � � � � � � � � inzerce

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal. 
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd. 
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail: mnzlin@seznam.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín,
Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

ÚDRŽBA ZAHRAD
Provádíme údržbu zahrad – kosení, stříhání okrasných zahrad, stříhání ovocných 
stromů, stříhání živého plotu, postřiky, úpravy trávníků, čištění zanedbaných za-
hrad, realizace nových zahrad.
marian.galetka@seznam.cz, tel. 722 535 311

HODINOVÝ MANŽEL
Služby v domácnosti od A do Z. Vše s dokladem i zárukou. Zlín a okolí. 
Mobil: 704 241 447
e-mail: hodinovymanzel-zlin@email.cz

informace 

Trápí vás problémy s nohama?
Nechte si je zkontrolovat! Včasnou prevencí předejdete trvalému 
poškození nohou. Diagnostika nohou a odborné poradenství je pro 
dospělé i děti zdarma. Jsou podpořeny z Fondu zdraví statutárního 
města Zlína. Místo konání: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 
4421, místnost č. 130.
Dne 11. 6. 2019: Podiatrická poradna „Pro zdravé nohy“, jejímž re-
alizátorem je lékařské a rehabilitační pracoviště Columna centrum. 
Více informací a objednávky na tel. 731 618 730 nebo na e-mail: 
vaskova@prozdravenohy.cz.    
Dne 19. 6. 2019: „Diagnostické a poradenské centrum“ v oblasti 
péče o nohy a zdravého obouvání, které realizuje Česká obuvnická 
a kožedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se dopředu 
objednat na tel. 577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz.  [red]

Pokud je to jen trochu možné, 
vyhněte se kvítkovické křižovatce
Rekonstrukce mostu nad železni-
cí v ulici Nadjezd, výstavba jiho-
východního obchvatu Otrokovic 
D55 a další opravy na komuni-
kacích, které způsobují dopravní 
omezení na území Otrokovic, vý-
znamně zatížily křižovatku v Kvít-
kovicích. Pokud cestujete ze Zlína 
do Uherského Hradiště, využijte 
trasu přes Březnici a Salaš. Uleví-
te tak dopravě v Otrokovicích.
Otrokovice v současné době trápí 
přetížená kvítkovická křižovatka. 
Tvoří se dlouhé kolony, nejčastěji 
ve směru ze Zlína. Na svědomí 
to má několik dopravních staveb 
a rekonstrukcí, které probíhají 
ve stejném období. V poslední 
třetině letošního roku by mělo 
zatížení alespoň částečně ustat. 

Rekonstrukce mostu v ulici 
Nadjezd by měla být ukončena 
a objízdné trasy, které jsou v je-
jím důsledku stanoveny, budou 
zrušeny a trasa ze Středu na 
Bahňák opět povede přes most. 
Právě jedna z objízdných tras 
nyní vede po ulici Objízdná přes 
kvítkovickou křižovatku.
„Chtěli bychom apelovat na řidi-
če, aby se vyhnuli Otrokovicím, 
pokud jimi pouze projíždějí. Kři-
žovatka je v současné době na 
hranici kapacity. Prosíme řidiče 
o trpělivost a dodržování doprav-
ních a bezpečnostních pravidel. 
Děkujeme za pochopení,“ uvedla 
Renáta Krystyníková, vedoucí 
odboru dopravně-správního otro-
kovické radnice.  [rs]



Město Zlín se brzy dočká nejrychlejší internetové sítě 
budoucnosti umožňující připojení rychlostí až 1 Gb za 
sekundu. Společnost T-Mobile, po dohodě s�Magistrátem 
města Zlín, zde totiž plánuje vybudovat na vlastní náklady 
optickou síť. Jedná se o�nejmodernější a�nejspolehlivější 
způsob připojení k� internetu, který je označován za 
standard budoucnosti. Samotný optický kabel navíc 
povede teplovodem, nebude tedy téměř nutné rozkopávat 
ulice, což umožní výrazně zkrátit dobu výstavby 
a�nezatěžovat občany výkopovými pracemi. Celková délka 
optických kabelů bude 7 400 metrů, z�toho 7 000 metrů 
povede teplovodem a�zbylých 400 metrů pak výkopem.

T-Mobile v� rámci tohoto projektu nabízí připojení až do 
3�242 zlínských domácností v�91 bytových domech. Celkové 
náklady na výstavbu této investice budou přesahovat 
20 milionů Kč. V� teplovodech některých objektů jsou 
optické kabely zavedeny již nyní, zbylé budou zabudovány 
do léta letošního roku. 

Pro co nejrychlejší dostavbu optické sítě a� připojení 
jednotlivých domácností potřebuje společnost T-Mobile 
souhlas majitelů bytových domů s�průchodem kabelů do 
objektu. Operátor proto žádá majitele nemovitostí, aby pro 
informace o�dalším postupu kontaktovali přímo zástupce 
T-Mobilu pro Zlínský kraj Ing. Bc. Petra Hudce 
(tel. +420 603 404 593, e-mail petr.hudec@t-mobile.cz). 
S�některými objekty byl již souhlas zajištěn v�minulosti 
přímo zástupci T-Mobilu nebo dodavatelským partnerem. 
Informovat se o�připojení můžete i�u�majitelů vašich 
bytových domů, zda byl poskytnut souhlas. 

•  Rychlost internetu až 1 Gb/s
•   Bezvýkopová technologie pokládky optických kabelů
•  Připojení pro více než 3 200 zlínských domácností

Reklamní sdělení T-Mobile

T-Mobile staví optickou síť v�celé České republice a�pracuje na rozšíření 
pokrytí domácností i�ve Zlíně. Domácnosti získají přístup ke kvalitním 
službám – superrychlému a�neomezenému internetu s�rychlostmi 
až 1 Gb/s a�skvělé digitální televizi.

ZLÍN ZÍSKÁ POKRYTÍ INTERNETOVOU 
SÍTÍ BUDOUCNOSTI

TM-C11063038 Optika clanek ZLIN 190x277 v02 dp.indd   1 09/05/2019   18:02



Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
Specializujeme se na prodej bytů po nově  
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu 
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Byt 3+1 Na Honech I, Zlín
5. patro, 74 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Byt 3+1 Na Honech II
2. patro, 72 m2 s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie sklep

Připravujeme k prodeji 
po kompletní rekonstrukci
BYT 3+1 – ulice 2. května, Zlín
Byt v panelovém domě, v 6. patře. 
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží komora na patře  
a sklep v suterénu.  
Plocha bytu 72 m2. 

Byt 3 + 1 – ulice Česká, Zlín
Byt v panelovém domě, ve 4. patře. 
V bytovém domě je výtah.  
V osobním vlastnictví.  
K bytu náleží balkon a sklep.  
Plocha bytu 68 m2.



13� �Magazín�Zlín�6/2019 13

Noc otevřených kostelů je opět tady  � � � � � � � � � � � � � � �
V pátek 24. května proběhne 
v mnoha kostelech, modliteb-
nách a kaplích na Zlínsku další 
ročník úspěšné akce Noc koste-
lů. Nad akcí převzali záštitu jed-
notliví starostové obcí, primátor 
města Zlína i hejtman Zlínského 
kraje. Návštěvníci mohou sbí-
rat razítka do poutnických pasů 
a opět pojede poutnický auto-
bus. 
Cílem celorepublikové akce je 
seznámit návštěvníky s kulturní 
a společenskou hodnotou kos-
telů a s myšlenkami křesťanství. 
Tato akce se koná na Zlínsku již 
podesáté a nově se do ní zapojí 
také oceněný sazovický kostel.
Otevřené budou téměř všech-
ny kostely, modlitebny a kaple 
ve Zlíně a jeho bývalém okrese. 
Více než dvacítka kostelů ve 
Zlíně a jeho okolí opět vydává 
poutnický pas, do kterého budou 
návštěvníci sbírat razítka.
Společná práce pro Zlín
Seznam zapojených kostelů 
a jejich programy a bližší infor-
mace najdete na www.nockos-
telu.cz. „Akce se již pravidelně 
účastní církve římskokatolická, 
řeckokatolická, starokatolická, 
českobratrská evangelická, čes-
koslovenská husitská, bratrská, 
baptistická a adventisté sedmé-
ho dne včetně Křesťanského kul-
turního centra v budově zlínské-
ho klubu 204. Je to vždy dobrá 
příležitost ke společné práci pro 
Zlín a jeho občany,“ uvedl Jiří 
Vlček za koordinátory akce pro 
zlínský okres.
Pro návštěvníky jsou připraveny 
hudební, pěvecké a varhanní 
koncerty, komentované prohlídky 
kostelů, přednášky, čtení z Bible, 

projekce videí a fotografií, výsta-
vy a rukodělné aktivity. „Návštěv-
níci si budou moci projít kostely 
a podívat se do míst, kam se 
běžně nedostanou, např. na věž 
nebo podzemí. Mohou nahléd-
nout do starých kronik a matrik 
nebo se zúčastnit modlitebních 
chvilek, adorací nebo komento-
vaných bohoslužeb. Koho neza-
ujme nic z této nabídky, může si 
jen tak vychutnat atmosféru se-
tmělého nočního kostela či kap-
le,“ dodává Jiří Vlček.
Tradice vznikla ve Vídni
Noc kostelů se v naší zemi sta-
la již tradiční událostí, vyhle-
dávanou mnoha tisíci zájemců 
vždy na přelomu května a červ-
na. V celé České republice se 
vloni zapojilo více než 1 400 
kostelů. O mimořádném zájmu 
veřejnosti o program Noci kos-
telů svědčí i více než 500 000 
návštěvnických vstupů za-
znamenaných během večera 
a noci. Noc kostelů se koná 
také na Slovensku, Rakousku, 
Estonsku, Nizozemí a Německu. 
Myšlenka otevřít kostely v noci 
vznikla před jedenácti lety ve 
Vídni, kde také v roce 2005 pro-
běhla první Noc kostelů – „Lange 
Nacht der Kirchen“. 
V roce 2009 se touto zahraniční 
zkušeností inspirovali pořadatelé 
v České republice a poprvé po-
zvali širokou veřejnost na noční 
program do několika otevřených 
kostelů. 
Zájem návštěvníků o první ročník 
Noci kostelů povzbudil zástupce 
z mnoha dalších kostelů, a tak 
se již v následujícím roce konala 
Noc kostelů prakticky v celé Čes-
ké republice.  [jv]

Seznam zapojených kos-
telů podřevnické oblasti:
Kostel svatého Filipa a Jakuba, Zlín
Kostel Českobratrské církve evangelic-
ké ve Zlíně
Křesťanské kulturní centrum Zlín, klub 
204
Kaple sv. Anny, Otrokovice
Kostel sv. Vojtěcha, Otrokovice
Kostel sv. Jana Nepomuckého a kostel 
sv. Jiljí, Pohořelice
Kostel sv. Bartoloměje, Napajedla
Kostel nanebevzetí P. Marie, Spytihněv
Kostel sv. Mikuláše, Zlín-Malenovice
Kostel sv. Jakuba Většího, Tečovice
Kostel sv. Anny, Lhota u Malenovic
Starý gotický kostel a kostel narození 
Panny Marie, Štípa
Kaple sv. Cyrila a Metoděje, Velíková
Evangelický kostel Zádveřice-Raková
Kostel sv. Mikuláše, Fryšták
Kostel sv. Josefa, Lukov
Kostel všech svatých, Hvozdná
Kaple sv. Martina, Vlčková
Kaple sv. Václava, Držková
Kostel Narození sv. J. Křtitele, Slušo-
vice

Časový harmonogram 
autobusu (pro poutníky 
zdarma):
17.30: 
odjezd ze zastávky Náměstí Míru ve 
Zlíně
18.00: 
Spytihněv – Kostel nanebevzetí  
P. Marie
19.00: 
Napajedla – Kostel sv. Bartoloměje
20.30: 
Pohořelice – Kostel sv. Jana Nepo-
muckého a kostel sv. Jiljí
22.00: 
příjezd do Zlína – Kostel svatého Filipa 
a Jakuba

Kostely mají svou jedinečnou atmosféru. / foto: archiv

Přijďte oslavit 75 let 
zlínských trolejbusů 
Ve znamení oslav 75. výročí zahájení 
trolejbusové dopravy ve Zlíně bude 
probíhat letošní den otevřených 
dveří v areálu Dopravní společnos-
ti Zlín – Otrokovice. Uskuteční se 
v sobotu 8. června v čase od 9.00 
do 16.00.
Návštěvníci si budou moci zblízka 
prohlédnout vozidla MHD, zařízení 
dílen, centrální dispečink a také 
projet ve voze MHD myčkou. Na 
zvláštní lince mezi vozovým depem 
na Podvesné XVII a obratištěm 
Sportovní hala budou jezdit po celý 
den historická vozidla MHD. Budou 
přepravovat cestující zcela zdarma.
Druhá mimořádná autobusová lin-
ka bude směřovat z dopravní spo-
lečnosti k sídlu Státního okresního 
archivu ve Zlíně-Klečůvce a k taměj-
ší úpravně vody. Archiv bude mít 
rovněž svůj den otevřených dveří 
a zpřístupní veřejnosti zejména do-
kumenty týkající se budování a roz-
voje vodárenské sítě v regionu. Bude 
možnost zúčastnit se též komen-
tované prohlídky přímo v úpravně 
vody. Autobusy na této lince budou 
zastavovat také ve Zlíně v Přílucké 
ulici v blízkosti sídla Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje, 
kde si budou moci lidé prohlédnout 
hasičskou techniku.
„Nepochybujeme o tom, že velkou 
atrakcí pro všechny dopravní fa-
noušky a milovníky historie MHD 
bude i náš nově zrekonstruovaný 
červeno-bílý historický autobus  
ŠM 11 z roku 1981. Naši zaměstnan-
ci pracovali na jeho obnově několik 
let,“ uvedl ředitel DSZO Josef Ko-
cháň. Bude to již páté vozidlo MHD ve 
flotile historických vozů DSZO.
V areálu vozového depa DSZO si bu-
dou moci návštěvníci zakoupit též 
občerstvení. Ve spolupráci s DDM 
Astra Zlín je připraven rovněž zá-
bavný program pro děti. Bude se 
prodávat také nově vydaná publika-
ce DSZO „75 let s trolejbusy“, která 
zachycuje posledních pět let fungo-
vání městské hromadné dopravy ve 
Zlíně a Otrokovicích.  [vc]

podívejte se...
www.zlin.eu

informace



Magazín Zlín 6/2019  14 sport

Aplaus patřil i trojici 
z SHK Lapp
Moc si přáli urvat historicky první 
medaili z velkého turnaje, čeští para 
hokejisté si ale nakonec svůj sen 
na domácím světovém šampionátu 
v Ostravě nesplnili. Proti výběru Jižní 
Koreje v souboji o bronzovou medaili 
padli 1:4. I přesto si však svěřenci 
trenéra Jiřího Břízy od publika po-
slechli aplaus, jako kdyby šampionát 
vyhráli. Fanoušci děkovali i trojici re-
prezentantů z SHK Lapp Zlín Zdeňku 
Háblovi, Zdeňku Šafránkovi a Davidu 
Palátovi.   [red, dvo]

Prodej permanentek
Ve druhé polovině května začal 
prodej permanentních karet PSG 
Berani Zlín na extraligovou sezonu 
2019/20. Příznivou informací pro 
fanoušky je, že ceny zůstávají stej-
né jako v přechozí sezoně. Nejdříve 
probíhají rezervace míst pro majitele 
permanentek z loňské sezony, vol-
ný prodej bude zahájen od pondělí 
10. června. Hokejový klub PSG Be-
rani Zlín připravil pro držitele perma-
nentek drobné překvapení v podobě 
dárkové krabičky. Blíže na adrese 
www.hokej.zlin.cz.  [ror]

Dej ševče gól!
V multikině Golden Apple Cinema 
se uskutečnila premiéra dokumentu 
Dej ševče gól! spojená s prodejem 
nové knihy Od SK Baťa po součas-
nost. Součástí byla také autogra-
miáda, které se zúčastnili prota-
gonisté filmu, osobnosti zlínského 
fotbalu i současní hráči Zlína. „Je to 
nádherné. Mám z toho dobrý pocit, 
protože ta práce, kterou jsme s ko-
legy udělali, opravdu za něco stála. 
Máme velké štěstí, že jsme přišli 
zrovna v této době, při těch 100 le-
tech. Užíváme si, že se to podařilo 
dát dohromady a je fajn, že zůsta-
ne nějaká památka v klubu. Lidé si 
určitě užijí knihu, a i film je pěkně 
udělaný,“ řekl bývalý hráč Zlína Petr 
Klhůfek, který se účastnil autogra-
miády. Film i knihu si pochvaloval 
taktéž David Hubáček. „Film se mi 
líbil, bylo to pěkně udělané. Hlavně 
historie Zlína. To bylo pro mě jako 
Zlíňáka zajímavé, že jsem mohl do 
minulosti trochu zabrouzdat. Celko-
vě co jsem slyšel ohlasy, tak film se 
povedl,“ hodnotí. [fz]

Zlínský aerobik se nominoval na ME  � � � � � � � � � � � � � 
Klub Aerobik Team Zlín byl po-
řadatelem celorepublikové sou- 
těže 1. výkonnostní třídy ve 
sportovním aerobiku a fitness 
týmech FISAF.CZ, která se ko-

nala ve sportovní hale na Štěr-
kovišti v Otrokovicích o víkendu 
4. a  5. května. Soutěž byla sou-
časně i nominačním závodem 
na mistrovství Evropy v polském 
Krakově, kam se už za tři týdny 
vypraví i početná skupina zlín-
ských závodníků.
Před odbornou porotou se z celé 
České republiky představilo té-
měř 900 nejúspěšnějších závod-
níků. Děti našich zlínských klubů 
předvedly vynikající výkony, kte-
rými si zajistily celkem 12 startů 
na mistrovství Evropy v kategori-
ích děti 8–10 let, kadeti 11–13 

let i junioři 14–16 let. „Je to velký 
úspěch, výkony svěřenců a prá-
ce našich trenérů se potkaly 
v pravý čas na správném místě,“ 
hodnotí průběh soutěže jedna 
z trenérek a organizátorka akce 
Silvie Galíková.
Za všechny zlínské závodníky je 
třeba zmínit obrovský úspěch 
Adrianky Nečasové za 1. místo 
v kategorii ženy kadet, která sou-
časně dostala ocenění Excelent 
za vysoké bodové ohodnocení, 
a Vandy Šimkové za 1. místo 
v kategorii ženy junior. Další vý-
sledky na www.fisaf.cz.  [koš]

Festivalový půlmaraton přiláká přes dva tisíce 
malých a velkých běžců� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V sobotu 1. června se ve Zlíně 
uskuteční již čtvrtý ročník měst-
ského půlmaratonu, který je sou-
částí doprovodného programu 
Zlín Film Festivalu. Unikátní závod 
v atmosféře festivalového Zlína za-
končí letos opět devítidenní filmo-
vou přehlídku.
„Městské běžecké závody jsou 
v České republice nyní velmi po-
pulární a jsme rádi, že se těší tak 
velké oblibě také ve Zlíně. Svědčí 
o tom stále narůstající počet běž-
ců, jejichž počet se rok od roku 
zvyšuje,“ uvádí výkonná ředitelka 
Zlín Film Festivalu Jarmila Zá-
horová a dodává, že letos by se 
na start hlavního závodu mělo 
postavit až 1 600 běžců. „Kapa-
cita Festivalového ING rodinné-
ho běhu je pro letošní rok také 

navýšena a počítá s dalšími 600 
závodníky.“ Start 4. ročníku Festi-
valového půlmaratonu MONET+ 
Zlín 2019 je naplánován na 16.00 
a poslední běžec je očekáván v cíli 
kolem 19.00. Na trasu jednadva-
cetikilometrového závodu vyrazí 
kolem 1 600 běžců, které přijdou 
podpořit další tisícovky diváků. 
Z důvodu bezpečnosti samotných 
běžců i diváků bude proto v ně-
kterých částech centra města 
omezena nebo uzavřena doprava 
a také linky MHD budou odkláně-
ny. „Rádi bychom upozornili moto-
risty i ostatní obyvatele města, že 
na této trase se v době mezi 15.15 
až 19.00 vyskytnou dopravní ome-
zení a požádali je o trpělivost,“ říká 
spolupořadatel závodu Bohuslav 
Komín z organizace Běhy Zlín.

Organizátoři žádají obyvatele 
o vstřícnost a shovívavost s do-
pravní situací, která bude během 
závodu panovat. Seznam uzaví-
rek a neprůjezdných ulic, jichž se 
bude omezení týkat, je k dispozici 
na www.zlinskypulmaraton.cz
„Současně prosíme o vyklizení 
a přeparkování vozidel z těchto 
míst. V opačném případě bu-
dou bohužel tato vozidla po ce-
lou dobu závodu zablokována, 
v kolizních případech odtaže-
na,“ upozorňuje Bohuslav Komín.
Hlavnímu závodu bude od 14.00 
předcházet oblíbený Festivalový 
ING rodinný běh na 1 400 metrů. 
Výtěžek z tohoto závodu věnuje 
partner závodu společnost ING 
organizaci Černí koně na nákup 
dětského hand biku.  [km]

Festivalový půlmaraton MONET+ Zlín 2019 
čtvrtý ročník jedinečného běhu ulicemi festivalového Zl ína 

	START – CÍL, distance 10,5 km
	akreditace, šatny, sprchy
	občerstvovací stanice – pouze nápoje, distance 2,5 km, 13 km, WC
	občerstvovací stanice – jídlo + nápoje, distance 5,5 km, 16 km, WC, předávka štafet
	občerstvovací stanice – pouze nápoje, distance 7,5 km, 18 km, WC, sanitka
	občerstvovací stanice – jídlo + nápoje, předávka štafet, sanitka
	catering pro závodníky po závodě, Relax zóna, WC	

LEGENDA:

©  S eznam.cz, a.s ., ©  OpenS treetMap

0 200 400 600
m













T R A S A
změna trasy vyhrazena

sObOTA
1 .  6 .  2 0 1 9

10,5 km

2,5 km, 13 km

5,5 km, 16 km

7,5 km, 18 km

Aerobik Team Zlín. / foto: ATZ



15� �Magazín�Zlín�6/2019

Červnový Živý Zlín vás vezme 
do pohádky, nabídne koncerty 
i workshopy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Pohádkování – chůdaři, artisté, 
klaun i divadlo
Největší událostí pro rodiny bude 
druhý ročník akce Pohádkování. 
Loni zaznamenala mimořádný 
úspěch, a proto se letos chceme 

odměnit jinou nabídkou progra-
mu. Pozvali jsme artisty a chůda-
ře z Cirkusu trochu jinak, opět se 
můžete těšit na show s Brdíkem, 
i tentokrát zahraje pro děti kon-
taktní pohádku Divadlo Scéna, 

Přehled akcí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
5. 6. Živé Jižňáky /plocha před kostelem
7., 13. a 18. 6. Komorní koncerty v parku Komenského / od 18.00
8. 6. Cirkusový workshop / park Komenského
11. 6. Pouliční koncert / 16.30 park Komenského
15. 6. Pohádkování / od 14.00 park Komenského
16. 6. Koloběžkový biatlon / 13.00 sad Svobody
20. 6. Šicí dílna v parku a hudební workshop / od 15.30, park Ko-
menského
21. 6. Svátek hudby / před zámkem 15.00
22. 6. Luštěniny
23. 6. Živá hudební neděle / před zámkem 16.30
23. 6. Potkej Zlín – Den pracujících / 14.00
25. 6. Odpoledne s Unií Kompas / od 15.00 park Komenského
27. 6. Rozloučení se sezonou MDZ / náměstí Míru
30. 6. Živá hudební neděle / před zámkem 16.30
 Více na FB zivyzlin / www.zivy-zlin.cz.

Akce jsou nejčastěji zaměřeny na rodiny s dětmi. / foto: Živý Zlín

Bude možné si vyzkoušet i různé dovednosti. / foto: Živý Zlín

Bavit budou pohádkové postavy. / foto: Živý Zlín

Na akcích Živého Zlína nechybí ani zpívání. / foto: Živý Zlín

DDM Astra vás provede pohádko-
vým lesem a workshopová tvořivá 
zóna vás také zaměstná. Těšíme 
se 15. 6. v parku Komenského.
Koncerty
Již potřetí nabídneme minisé-
rii koncertů hráčů filharmonií. 
V červnu se můžete těšit na kla-
rinetový kvartet, houslové duo, 
dechové trio i violoncello v parku 
Komenského.
Oblíbili jste si i sérii nedělních 
koncertů před zlínským zám-
kem – začínáme hudebním mlá-
dím Yamaha Band 23. června 
a končíme první srpnovou neděli 
zlínskými hudebními stálicemi – 
kapelou Cestující hudba.

Každý si najde to své
Hned první červnová akce vás 
láká na Jižní Svahy – pod názvem 
Živé Jižňáky se skrývá událost, kde 
se pobaví celé rodiny. Pro děti ZUŠ 
Zlín – Jižní Svahy připravila tvoři-
vou výtvarnou dílnu i program, kde 
se představí především hudební 
čísla – a tak se můžete těšit třeba 
na teenagerskou kapelu a popové 
i rockové pecky, ale také výlety 
do jazzu či klasiky. V parku Ko-
menského se pak ještě několikrát 
setkáte s pouličními muzikanty 
a Živý Zlín pro vás připravil napří-
klad pouliční šicí dílnu s Retrace či 
workshop cirkusových dovedností. 
Vítány jsou děti i dospělí!

Krásný program nabídnou pro-
cházky s odborníky z aArchitektury 
z cyklu procházek po Zlíně: Potkej 
Zlín. Lákají vás šifry? Pak zpozor-
něte – šifrovací akce se skrývá 
pod názvem Luštěniny!
Krásnou rodinnou akci si připravi-
la Unie Kompas, za pozornost stojí 
také pro veřejnost (od 6 let) ote-
vřený koloběžkový biatlon či vždy 
velmi úspěšné hudební rozloučení 

se sezonou Městského divadla 
Zlín na náměstí.
Svátek hudby ve Zlíně!
Téměř 40 let už slavíme svátek 
hudby, tentokrát se pořádající Hu-
dební kutloch rozhodl pozvat i zají-
mavé hudební hosty a nabídnout 
hudební zážitky napříč žánry a vě-
kovými kategoriemi. Před zámkem 
navíc bude tvořivá dílna pro děti 
a malování na obličej.

volný čas



16 Magazín Zlín 6/2019  

Památník i s replikou letadla 
startuje první sezonu� � � � � � � � � � � �
Rozkvetlý a pulzující Zlín si uží-
vá jarní atmosféru, kterou ještě 
umocní dlouho očekávaná udá-
lost. V rámci 59. Zlín Film Festi-
valu se z pupenů vyloupne jako 
opravdový architektonický skvost 
Památník Tomáše Bati. 27. květ-
na ve 13.00 bude slavnostně 
představen veřejnosti, a to včet-
ně repliky letounu Junkers F13. 
Památník se stane již natrvalo 
mimořádným turistickým láka-
dlem Zlína.
Dominanta města na vrcholu 
náměstí T. G. Masaryka přitahu-
je pozornost doslova jako mag-
net. Příběh Památníku Tomáše 
Bati dělá z architektonického 
skvostu, který daleko přesahu-
je hranice naší země, objekt po 
všech stránkách ojedinělý. Vznikl 
jako záznam události do značné 
míry protikladné k dynamickému 
rozvoji města ve 20. letech minu-
lého století. Náhlé úmrtí Tomáše 
Bati při letecké havárii znamena-
lo okamžik zastavení a silné emo-
ce. Památník byl otevřen přesně 
rok po tragické události 12. čer-
vence 1933.
Během dalších let prošel řadou 
změn stavebních i účelových, 
v roce 1948 byl přejmenován 
na Dům umění a později se na 
dlouhou řadu let stal sídlem sym-
fonického orchestru a galerie vý-
tvarného umění. Od odvážného 
rozhodnutí zastupitelů města Zlí-
na o jeho obnově do původního 
stavu a k ideové funkci uplynulo 
sedm let. Ani za 86 let od svého 
zbudování zlínským architektem 
F. L. Gahurou přitom neztratil 

památník nic ze své strohé, 
přitom dechberoucí krásy. Gahu-
ra byl blízkým spolupracovníkem 
Tomáše Bati, a proto vyjádřil ve 
svém nejpůsobivějším díle zvlášt-
nosti „šéfovy“ osobnosti: velkory-
sost, jasnost, vzlet, optimismus 
i prostotu. Přál si, aby účel skle-
něného krystalu byl ideový a vy-
mezoval jedinečnost svého po-
slání. To vše se podařilo autoru 
obnovy Petru Všetečkovi zacho-
vat. Přestavba trvala dva roky.
V pondělí 27. května ve 13.00 se 
začne psát další kapitola zlínské-
ho monumentu. V rámci 59. Zlín 
Film Festivalu bude slavnostně 
otevřen pro veřejnost. Pozornost 
na sebe strhne dokonalá replika 
ikonického letounu Junkers F13.
Místo na vrcholu tzv. Gahurova 
prospektu bude navždy spojeno 
s prostorem až pietního zamyš-
lení, připomínkou činorodosti du-
cha i věčným zdrojem inspirace 
neobyčejným lidským příběhem. 
Pokud návštěvu nestihnete v den 
slavnostního otevření, můžete se 
od 28. května spolehnout na pra-
videlnou provozní dobu. Každý 
den kromě pondělí bude památ-
ník připraven ke komentovaným 
prohlídkám v každou celou hodi-
nu od 10.00 do 16.00. 
Vstupenky budou k zakoupení 
v infopointu ve vedlejší budově 
gymnázia od úterý do neděle 
od 9.30 do 16.45. Prohlídka 
trvá asi 40 minut. Více na www.
pamatnikbata.eu nebo na tel. 
575 570 720.

Jana Válková,  
vedoucí Památníku Tomáše Bati

Proč se recyklují 
nefunkční 
úsporné 
zářivky? � � � � � � � 
Většina z nás už dnes ví, že vy-
sloužilé lineární či úsporné zá-
řivky je potřeba odevzdat k recy-
klaci. Ne všichni ale víme, proč 
a jaký je jejich další osud.
Recyklace nefunkčních zářivek 
je důležitá ze dvou důvodů. Tím 
prvním je ochrana životního pro-
středí před rtutí, která je v těch-
to výrobcích v malém množství 
obsažena. V jedné úsporné 
zářivce jde o 3–5 mg rtuti. Při 
mnohonásobně vyšších koncen-
tracích může tato jedovatá látka 
poškodit nejen životní prostředí, 
ale i naše zdraví.
Druhým důvodem je opětovné 
materiálové využití, jež u zářivek 
v současnosti dosahuje více než 
90 %. Využitím recyklovaných 
materiálů při další výrobě se šet-
ří přírodní zdroje surovin.
Od roku 2005
Zpětným odběrem a ekologic-
kou recyklací osvětlovacích 
zařízení se od roku 2005 zabý-
vá neziskový kolektivní systém 
EKOLAMP, který tyto služby zajiš-
ťuje i pro naše město. Obyvatelé 
našeho města mohou nefunkční 
zářivky zdarma odevzdávat ve 
sběrném dvoře v Malenovicích, 
na Zálešné, ve sběrném dvoře 
Technických služeb Zlín v Lou-
kách nebo v elektro obchodě při 
nákupu nových.
Ze sběrných míst EKOLAMP svá-
ží zářivky k ekologické recyklaci, 
při které jsou z nich pro opětov-

né použití získávány především 
kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, 
mosaz a další kovy se mohou 
znovu použít v kovovýrobě, na-
příklad pro součástky jízdních 
kol. Z recyklovaných plastů jsou 
vyráběny zatravňovací dlaždice 
či plotové dílce. Vyčištěná rtuť 
je znovu využívána v průmyslové 
výrobě. Sklo ze zářivek se použí-
vá jako technický materiál.
Stovky tun
Prostřednictvím EKOLAMPu se 
v roce 2018 recyklovalo 719 tun 
použitých světelných zdrojů, což 
představuje více než 20 kg rtuti, 
která se díky zpětnému odběru 
nedostala do přírody. 
Bohužel, stále mnoho českých 
domácností nerecykluje a menší 
elektrozařízení, včetně zmíně-
ných úsporných zářivek, stále 
hází běžně do směsného komu-
nálního odpadu. Právě vy může-
te pomoci tuto nepříznivou situ-
aci změnit. 
Více se o problematice nakládá-
ní s nefunkčními zářivkami do-
čtete na www.ekolamp.cz. [red]

pondělí

V rámci 59. ročníku Zlín Film Festivalu Vás zveme na  

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ PAMÁTNÍKU TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

S REPLIKOU LETOUNU JUNKERS F13
  bohatý doprovodný program   
  po dobu konání 59. ZFF vstup zdarma

27. 5. 2019.

„Vzduch je naše moře.“   Tomáš Baťa

nám. T. G. Masaryka 2570, Zlín

od 13.00 do 16.30 hodin Informace o pravidelné otevírací době a další podrobnosti 
naleznete na www.pamatnikbata.eu

Zářivky obsahují rtuť. / foto: Ekolamp

informace



TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín–Malenovice
+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

www.ton.eu

ginger armchair
designed by Yonoh ES



WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 112 • E-mail: kariera@graspo.com

DIÁ
ŘE

KARIÉRASTAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY 
NABÍZÍME TYTO VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:
• ELEKTROMECHANIK
• OPERÁTOR KNIHAŘSKÝCH STROJŮ
• DRUHÝ TISKAŘ

A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?
• Zázemí silné společnosti s dlouholetou tradicí
• Přátelský pracovní kolektiv
• Možnost odborného vzdělávání a pracovního růstu
• Rozmanité firemní benefity

Více informací na: www.graspo.com/kariera

UŽ MÁTE DIÁŘ 
      NA ROK 2019?
VYUŽIJTE NAŠI VÝHODNOU NABÍDKU
A POŘIĎTE SI STYLOVÝ DIÁŘ NA NOVÝ ROK

ZA SKVĚLÉ CENY!
• E-SHOP 
   kalendarediare.graspo.com 

• PRODEJNÍ MÍSTA
   – Nákupní centrum Čepkov 
   – OC Zlaté jablko, Papírnictví+
   – Prodejna OFSITO, Vodní ulice

VYRÁBÍME KNIHY, DIÁŘE 
A ZÁPISNÍKY PRO CELÝ SVĚT

TISKÁRNA
GRASPO CZ

•  OPERÁTOR  
KNIHAŘSKÝCH STROJŮ  
A ZAŘÍZENÍ

•  Zázemí silné společnosti s dlouholetou tradicí

• Přátelský pracovní kolektiv

•  Možnost odborného vzdělávání a pracovního růstu

• Rozmanité firemní benefity

• Smlouva na dobu neurčitou

HLEDÁME KOLEGY NA POZICI: A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY

TISKÁRNA  GRASPO  CZ
POJĎTE S NÁMI VYRÁBĚT
KNIHY A DIÁŘE PRO CELÝ SVĚT

Více informací najdete na www.graspo.com/kariera

WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 112 • E-mail: kariera@graspo.com

POJĎTE S NÁMI VYRÁBĚT 
KNIHY PRO CELÝ SVĚT

TISKÁRNA GRASPO CZ

NABÍZÍME TYTO VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:

• ELEKTROMECHANIK

• STROJMISTR SEŘIZOVAČ

• DRUHÝ TISKAŘ

• PRACOVNÍCI DO KNIHÁRNY

A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?

• Zázemí silné společnosti  
 s dlouholetou tradicí

• Přátelský pracovní kolektiv

• Možnost odborného  
 vzdělávání a pracovního růstu

• Rozmanité firemní benefity

• Smlouva na dobu neurčitou

Více informací najdete na www.graspo.com/kariera

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY

Výroba knih, katalogů,  
časopisů, diářů, zápisníků a kalendářů

WWW.GRASPO.COM

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín
Tel.: +420 577 606 112 • E-mail: kariera@graspo.com

DIÁ
ŘE

KARIÉRASTAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
ÚSPĚŠNÉ TISKÁRNY 
NABÍZÍME TYTO VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE:
• ELEKTROMECHANIK
• OPERÁTOR KNIHAŘSKÝCH STROJŮ
• DRUHÝ TISKAŘ

A CO VÁS U NÁS ČEKÁ?
• Zázemí silné společnosti s dlouholetou tradicí
• Přátelský pracovní kolektiv
• Možnost odborného vzdělávání a pracovního růstu
• Rozmanité firemní benefity

Více informací na: www.graspo.com/kariera

UŽ MÁTE DIÁŘ 
      NA ROK 2019?
VYUŽIJTE NAŠI VÝHODNOU NABÍDKU
A POŘIĎTE SI STYLOVÝ DIÁŘ NA NOVÝ ROK

ZA SKVĚLÉ CENY!
• E-SHOP 
   kalendarediare.graspo.com 

• PRODEJNÍ MÍSTA
   – Nákupní centrum Čepkov 
   – OC Zlaté jablko, Papírnictví+
   – Prodejna OFSITO, Vodní ulice

VYRÁBÍME KNIHY, DIÁŘE 
A ZÁPISNÍKY PRO CELÝ SVĚT

TISKÁRNA
GRASPO CZ

inzerat_06_2019.indd   1 10.05.19   10:33



Speciální
nabídka
OBI ZLÍN

Od 20. 5. do 30. 6. 2019
ve dnech pondělí až čtvrtek
si v OBI ZLÍN můžete
vybrat jakýkoliv produkt,
který chcete o 15 % zlevnit.

SLEVA 15 % na jeden
produkt

Slevový kupon

SLEVA 15 % na jeden 
produkt

20. 5. – 30. 6. 2019
uplatnění jen ve dnech

pondělí–čtvrtek Jak to funguje?
Kupon odstřihněte a předložte před 
nákupem na pokladně v prodejně OBI.
Sleva vám bude od hodnoty nákupu 
odečtena na pokladně. Slevu nelze 
kombinovat s jinými slevovými akcemi 
či kupony, je jednorázová a nelze ji 
uplatnit dodatečně. Slevy se nesčítají. 
Dále se sleva nevztahuje na kauce, 
zálohy, půjčovnu nářadí, knihy, paliva, 
služby, dárkové a věrnostní karty a na 
objednávky on-line.

ZL
ÍN

Sídlíme ve zlínské průmyslové zóně a působíme jako vývojový a systémový dodavatel 
zákazníků převážně z automobilového průmyslu.

Od roku 2015 jsme součástí nadnárodní skupiny RPC Group a jsme tak silným a stabilním 
partnerem nejenom pro naše zákazníky, ale také pro naše zaměstnance.

Pro své zákazníky vyrábíme velkoplošné plastové díly technologií RIM (reaktivní vstřikování) 
a vakuového tvarování. Zajišťujeme komplexní dodávky včetně všech návazných výrobních 
procesů, jako je lakování, CNC ořez, svařování ultrazvukem, lepení a montáž. 

PROMENS a.s. 
„NAŠI LIDÉ UVÁDÍ PLASTY 
DO POHYBU A VIZE NAŠICH 
PARTNERŮ V REALITU.“

Aktuálně obsazujeme pozice 
především pro výrobní tým:

■  Pracovník strojní údržby 
– údržbář, mechanik

■  Pracovník dokončovacích prací 
– broušení, montáží, balení

■  Obsluha lisu RIM

Chcete být součástí našeho 
týmu? 

Kontaktujte nás zasláním CV na 
zlin.personalni@promens.com 
nebo telefonicky na 577 051 174. 

Více informací naleznete na 
www.zlin.promens.com



Stavební firma
Provádíme:
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže  
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní  
až po závěrečný úklid

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO 
CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

 Cena jídla s rozvozem je 75 Kč

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou cenu

Ochutnejte naši domácí stravu

Nově rozvážíme lokality Hvozdná, 

Želechovice, Lužkovice, Lípa, Kudlov a Louky

JÍDELNA – JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

NABÍZÍME
OBĚDY ZA 69 Kč

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz
Nová jídelna na Mokré

Adresa: Mokrá II/622 (Klub důchodců)

přijmeme:

www.preciz.cz

BRUSIČ – OBRÁBĚČ KOVŮ

Náplň práce: 
•  broušení ocelových dílů na vertikálních bruskách
•  samostatná obsluha brusky 
• počítačem řízená evidence zakázek 

Můžete nabídnout: 
•  technické vzdělání, ideálně strojírenství/obrábění kovů (příp.jiné)
•  zkušenost ze stejného či podobného strojírenského oboru výhodou
•  znalost měření, čtení výkresové dokumentace 
•  zkušenost s prací ve vícesměnném provozu

V případě zájmu o jiné technické pozice nám prosím zašlete životopis. 
Rádi Vám představíme další možnosti spolupráce, práce na zkoušku 
nebo trénink na pracovišti samozřejmostí.

Místo výkonu práce: Napajedla
Kontaktní osoba: Ivana Mužíková, muzikova@preciz.cz 
tel.: 577 113 056 nebo 736 628 909. 

PRECIZ, 25 LET V REGIONU
•  broušení a frézování nástrojové oceli 

nejvyšší kvality

•  produkty s expedicí do 24 hodin

•  progresivní technologie, unikátní strojní park

•  stabilní zaměstnavatel regionu 

•  dlouholetá spolupráce s odborovým svazem KOVO

•  součást německé skupiny PRÄZI GROUP



21� �Magazín�Zlín�6/2019

Dech novorozenců hlídají  
v nemocnici nové monitory dechu 
Dalších šestadvacet nových mo-
nitorů dechu předali zástupci 
Nadace Křižovatka a jejích part-
nerů do užívání novorozenecké-
mu oddělení Krajské nemocnice 
Tomáše Bati ve Zlíně. 
Nadace se jako jediná v České 
republice aktivně věnuje podpo-
ře prevence syndromu náhlého 
úmrtí kojenců (SIDS) a zvyšo-
vání povědomí o možnostech 
ochrany dětí, které jsou tímto 
syndromem ohroženy až do jed-
noho roku věku. Monitory dechu 
představují opravdu vítanou po-
moc pro maminky i zdravotnický 
personál, ve zlínské porodnici 
jsou jimi díky podpoře Nadace 
Křižovatka vybaveny všechny 
dětské postýlky.
„Zpomalení nebo zástavu dechu 
může způsobit nejen syndrom 
náhlého úmrtí kojenců, ale na-
příklad i nachlazení, vysoké 
horečky či jiný chorobný stav. 
Pokud zástava dechu dítěte trvá 
déle než dvacet vteřin nebo sní-

ží-li se dechové frekvence pod 
deset dechů za minutu, upozor-
ní zvukový a světelný signál pří-
stroje personál nemocnice nebo 
rodiče. Díky tomu může být dítěti 
ihned poskytnuta první pomoc. 
Monitor zároveň zvládne odhalit 
i mělké dýchání nebo apnoické 
pauzy,“ popsala Štěpánka Po-
korníková, ředitelka Nadace Kři-
žovatka.
V posledních letech přichází ve 
zlínské porodnici každoročně na 
svět více než 2 400 dětí. Podpo-
ra nadace a jejích partnerů je 
podle primáře novorozeneckého 
oddělení Jozefa Macka velmi ví-
taná. „Nadace Křižovatka nám 
pomáhá pravidelně a dlouho-
době, jsme za to opravdu rádi. 
Monitory dechu najdou v naší 
porodnici každodenní využití, 
a díky této podpoře je můžeme 
nabídnout všem dětem, které se 
u nás narodí. Maminky to oceňu-
jí a cítí se díky monitorům klid-
nější,“ potvrdil primář.  [eh]

Nejenom hokejový stadion � � � � � � �
Jako opoziční zastupitel jsem 
nehlasoval pro to, aby město do 
rekonstrukce hokejového stadio-
nu vložilo 455 mil. korun. Jed-
noduše proto, že si myslím, že je 
potřeba peněz pro jiné důležitější 
investice. Např. bydlení, doprava, 
parkování. Ale nejenom velké 
investice jsou potřebné. I malé 
částky mohou udělat naše měs-
to krásnějším. Připomínal jsem 
v zastupitelstvu, že je třeba pro-
vést nátěry a opravy skoro všech 
zlínských mostů a jejich zábradlí 
(i části nadjezdu), nátěry reza-
vých sloupů veřejného osvětlení 
a svodidla na Jižních Svazích 
nebo na Příluku jsou ostudou. 
Bylo slíbeno, že na jaře bude vše 
opraveno.
Samostatnou kapitolou je po-
řádek v ulicích a parcích a pře-

devším naplivané žvýkačky na 
chodnících. Situace okolo Zla-
tého jablka, Rašínovy ulice, ob-
chodního domu Baťa a jinde je 
nedůstojná až odporná. Podle vy-
jádření ředitele Technických slu-
žeb by odstranění žvýkaček přišlo 
město na 100 tisíc korun ročně. 
Byť by po jejich odstranění zůsta-
ly fleky, stojí to podle mne za to. 
Ukazuje to totiž, jak naše město 
máme rádi a čeho si vážíme.
Určitě by mělo město více upo-
zorňovat na to, že odpadky patří 
do koše, ne na chodník. Osvěta 
je důležitá, vždyť v některých čás-
tech světa je plivání žvýkaček na 
chodník dokonce trestné.
Vždycky Zlín!

Pavel Sekula,
nezávislý zastupitel  

zvolený za SPD

Nemocnice má k dispozici další monitory dechu. / foto: KNTB

Žvýkačky na chodníku města. / foto: Pavel Sekula

Katalog poskytovatelů sociálních 
služeb na rok 2019 � � � � � � � � � � � � � �
Jako jeden z výstupů projektu 
„Komunitní plánování sociálních 
služeb na Zlínsku“ je pro občany 
k dispozici aktualizovaný Katalog 
poskytovatelů sociálních služeb 
(Průvodce sociálními a souvise-
jícími službami ve Zlíně) – bře-
zen 2019. Toto – již dvacáté vydá-
ní – připravili pracovníci Odboru 
sociálních věcí Magistrátu města 
Zlína ve spolupráci se zaměstnan-
ci z Centra služeb a podpory Zlín, 
o.p.s., a Z STUDIA ZLÍN. V omeze-
ném množství je v tištěné podobě 
k dispozici v sekretariátu Odboru 
sociálních věcí (tř. T. Bati 3792, 1. 

patro) a v Městském informačním 
a turistickém středisku na radni-
ci. K nahlédnutí je dále v Krajské 
knihovně Františka Bartoše (vč. 
poboček). V elektronické podobě 
ho lze nalézt na www.zlin.eu. V sr-
pnu bude (zásluhou pracovníků 
Sjednocené organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR) k dispo-
zici také ve zvukovém provedení 
pro nevidomé a slabozraké obča-
ny. Každý rok se v aktualizovaném 
vydání dotčené brožury snažíme 
reagovat na poptávku lidí a podle 
toho zařazovat žádané služby (i ty 
související).  [sm]

 

Nenechte se otrávit odstávkou 
energií. Nahlaste kontakt  � � � � � � � �
Pravidelné odstávky elektřiny kvůli údržbě energetické soustavy jsou 
nevyhnutelné. Často však pro občany také velmi nepříjemné. Vždyť 
kterou hospodyňku by po návratu z práce potěšil nefungující mrazák. 
Město zákonnou povinnost informovat o odstávkách nemá, přesto se 
o to v rámci svých možností snaží. Prací na distribuční soustavě je 
však tolik, že není v silách pracovníků magistrátu vše uhlídat. Existuje 
však jednoduché a elegantní řešení. Stačí si jednou u správce distri-
buční soustavy nahlásit telefonní číslo nebo e-mail a budete vždy včas 
informováni.  
 Správcem české distribuční soustavy je společnost E-ON. Na webu 
www.eon.cz najdete potřebný formulář. Ještě jednodušší varianta je 
zavolat na telefonní číslo 800 225 577 a vše si zařídit pohodlně tele-
fonicky. Připravte si pouze svou adresu, číslo místa spotřeby, variabilní 
symbol a telefon či e-mail, na který chcete informace zasílat. Můžete 
si také vybrat, jak dlouho dopředu chcete být informováni. Může to být 
jeden až patnáct dní předem.  [tz]

informace



22 Magazín Zlín 6/2019  

Informace k napojení na veřejnou kanalizaci  � � � � � � 
V loňském roce vybudovalo měs-
to Zlín novou veřejnou kanalizaci 
napojenou na centrální čistírnu 
v Malenovicích, a to v místní čás-
ti Velíková a také v ulici Zámecká 
v místní části Štípa. O rok dříve 
byla zkolaudována veřejná kana-
lizace i v místní části Klečůvka. 
Je tak napraven dlouhodobě 
nepříznivý stav, kdy byly nedo-
statečně čištěné odpadní vody 
z domácností vypouštěny do vod-
ních toků. Obyvatelé (ale i firmy) 
v uvedených lokalitách se v sou-
časné době již mohou na tyto ka-
nalizace se svými domy napojit. 
Níže uvádíme postup zpracovaný 
podle informací provozovatele 
kanalizace, společnosti MORAV-
SKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. (dále 
jen MOVO).
Jak postupovat při napojení, 
uzavření smluvních podmínek
1. Zájemce o připojení na ve-
řejnou kanalizaci nebo jeho zá-
stupce (například projektant) 
se dostaví v úřední hodiny na 
pracoviště MOVO ve Zlíně-Lou-
kách, tř. Tomáše Bati 383 (dále 
jen pracoviště MOVO). Úřední 
hodiny: pondělí a středa 8.00–
12.00, 13.00–17.00, pátek  
8.00–12.00.

2. Žadateli bude na počkání po-
skytnut zákres inženýrských sítí 
s umístěním kanalizačního sbě-
rače v dané lokalitě a bude mu 
předán formulář s minimálním 
rozsahem projektové dokumen-
tace na kanalizační přípojku (Ka-
nalizační přípojka je samostat-
nou stavbou tvořenou úsekem 
potrubí od vyústění vnitřní ka-
nalizace stavby nebo odvodnění 
pozemku k zaústění do stokové 
sítě).

3. Projektant vybraný žadate-
lem vypracuje projektovou doku-
mentaci na kanalizační přípojku 
v požadovaném rozsahu, žadatel 
pak předloží jedno paré doku-
mentace k vyjádření na pracovi-
ště MOVO.

4. Žadatel si následně na Sta-
vebním úřadě ve Zlíně vyřídí pat-
řičné povolení – územní souhlas 
(potřebné podklady k žádosti 
o územní souhlas sdělí pracovní-
ci stavebního úřadu, nutný je mj. 
souhlas vlastníka kanalizace).

5. Po obdržení územního sou-
hlasu se žadatel dostaví v úřední 
hodiny (případně po telefonic-
ké dohodě, tel. 577 124 111) 
na pracoviště MOVO, kde vyplní 
formulář „Žádost o přihlášení ka-
nalizační přípojky“. Formulář žá-

dosti je k dispozici i v elektronic-
ké podobě na stránkách MOVO: 
https://www.smv.cz/zakaznici/
ke-stazeni/formulare/.

6. Nezbytnými podklady k podá-
ní žádosti o přihlášení kanalizač-
ní přípojky je povolení – územní 
souhlas od stavebního úřadu, 
projektová dokumentace stav-
by přípojky, snímek katastrální 
mapy (bývá součástí projektové 
dokumentace) a doklad o vlast-
nictví pozemku, na kterém se 
přípojka má realizovat (výpis 
z katastru nemovitostí starý max. 
10 dnů). Zde doplňujeme, že na 
žádosti MOVO je rovněž kolonka 
„Vlastník kanalizace“, kterým je 
v tomto případě statutární měs-
to Zlín. Potvrzení za město Zlín 
zajišťuje Odbor realizace inves-
tičních akcí (paní Jalůvková, tel. 
577 630 666). Doporučujeme 
teprve po získání tohoto potvrze-
ní vyřídit si výpis z katastru ne-
movitostí, aby při podání žádosti 
na MOVO nebyl tento výpis starší 
10 dnů. Výpis lze pořídit i v budo-
vách Magistrátu města Zlína na 
kontaktních místech Czech Point 
(Městské informační a turistic-
ké středisko – radnice, náměstí 
Míru 12, pracoviště ověřování 
podpisů a listin (vchod z Bartošo-
vy ulice), Odbor živnostenský (Za-
rámí 4421), pracoviště evidence 
obyvatel (L. Váchy 602).

7. Po podání žádosti s potřeb-
nými přílohami na pracoviš-
ti MOVO bude žadatel poslán 
ještě na Zákaznické centrum 
MOVO, kde s ním bude uzavřena 
„Smlouva o odvádění odpadních 
vod“. Smlouva vstoupí v platnost 
v den podpisu ze strany MOVO 
a bude zaslána odběrateli poš-
tou. Smlouvu lze uzavřít pouze 
s vlastníkem pozemku či připo-
jované nemovitosti, nikoli s ná-
jemcem.

8. Dále bude žadateli předán 
kontakt na pracovníka provozu, 
odpovědného za realizaci přípo-
jek, kterého bude žadatel kon-
taktovat a osobně si s ním do-
hodne termín a podmínky vlastní 
realizace kanalizační přípojky 
(odbočení). Pokud již žadatelé 
mají územní souhlas na přípoj-
ky vyřízen z dřívější doby, pak se 
jich týkají pouze body č. 5 až 8.
Postup v případě podchycení 
stávajících přípojek se septiky 
a domovními ČOV
Podle zákona o vodovodech 
a kanalizacích není dovoleno 
vypouštění odpadních vod do 

veřejné kanalizace přes septik 
nebo domovní čistírnu v přípa-
dech, kdy je tato kanalizace 
ukončená čistírnou odpadních 
vod (jedná se o přestupek). Pro-
to je potřeba v případech, kdy 
byly do nové kanalizace přepo-
jeny stávající kanalizační přípoj-
ky dosud opatřené septiky nebo 
domovními čistírnami (týká se to 
hlavně místní části Klečůvka), 
provést v co nejkratším termínu 
odpojení těchto zařízení (buď tzv. 
přemostěním, nebo vybudová-
ním obtoku, s využitím stávající 
kanalizační přípojky napojené na 
kanalizaci). Akumulační prostor 
původního septiku či domovní 
ČOV lze po vyčerpání a vyčištění 
využít pro dešťové vody k zálivce 
nebo jej zrušit úplně – zasypat.
Možnosti dotací
Uvědomujeme si, že tato situace 
zatíží určitým způsobem rozpo-
čet každé domácnosti, které se 
to týká, proto nabízíme možnost 
finančního příspěvku na změnu 
způsobu odkanalizování rodin-
ných domů z účelového fondu 
města – Ekofondu. 
Pravidla pro udělení dotace 
z Ekofondu: žádosti lze podá-
vat v rámci aktuálně vyhláše-
né Výzvy pro podávání žádostí 
o dotace z Ekofondu v termínu 
od 1. 4. 2019 a nejpozději do 
31. 8. 2019. Žádost je k dispo-
zici na internetových stránkách 
města www.zlin.eu / Formuláře 
/ Odbor životního prostředí a ze-
mědělství nebo přímo na Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
(Zarámí 4421, kancelář 332) či 
v kancelářích příslušných míst-
ních částí.
Dešťové vody
V souvislosti se stavbou či úpra-
vou kanalizačních přípojek se 
nabízí současně i možnost vybu-
dování zařízení na využití dešťo-
vých vod. Upozorňujeme proto 
na dotace z programu „Dešťov-
ka“ Ministerstva zemědělství ČR, 
které se poskytují na zachytávání 
srážkové vody na zalévání zahra-
dy (pouze pro stávající domy), 
na akumulaci srážkové vody pro 
splachování WC a zálivku (pro 
stávající domy i novostavby) a na 
využívání přečištěné odpadní 
vody jako vody užitkové (pro stá-
vající domy i novostavby).
Více informací na: www.dotace-
destovka.cz nebo pobočka Stát-
ního fondu životního prostředí 
ČR pro Zlínský kraj se sídlem ve 
Zlíně, ul. J. A. Bati 5645 (budova 
č. 51 v bývalém areálu Svit, tel. 
577 522 279, 577 522 272). 
 [vaš]

Ve zlínském parku 
Komenského  
se konala další 
férová snídaně
V sobotu 11. května se ve zlínském 
parku Komenského uskutečnil pik-
nik na podporu pěstitelů – Férová 
snídaně. Zlín se tak přidal k více než 
stovce míst, kde se ve stejný čas 
sejdou tisíce lidí, aby vyjádřily svůj 
zájem o pěstitele v zemích Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky. Ti za svoje 
kakao, kávu nebo banány dostávají 
velmi málo zaplaceno a často navíc 
pracují v nedůstojných nebo dokon-
ce nebezpečných podmínkách.
Účastníci zlínské férové snídaně si 
v košíku přinesli fair tradové a lokál-
ní potraviny. V piknikových koších se 
objevily domácí bábovky, ale také 
dobroty od lokálních producentů, 
jako např. rohlíky, uzeniny, cukrovin-
ky a také fair trade sušenky a čoko-
lády. Nechyběla přímo v parku sma-
žená domácí vajíčka se slaninou.
„Všichni jsme si užili příjemnou at-
mosféru v prosluněném parku, kdy 
jsme společně s přáteli posnídali. 
Pro děti jsme připravili chytrou her-
ničku z Festivalu IQ Play. Na férové 
snídani se sešly desítky podobně 
smýšlejících lidí a je fajn, že se o fair 
tradové výrobky zajímá čím dál více 
spotřebitelů,“ uvedly organizátorky 
zlínské snídaně Zdenka Barošová 
z Klubu podnikatelek Zlínska a Věra 
Stojarová z Inspirace Zlín z. s.
Problematice se nejvíce věnuje 
hnutí fair trade, které usiluje o to, 
aby pěstitelé za své zboží dostávali 
dostatečné výkupní ceny. Jednou 
z konkrétních snah o prosazování 
fair trade je certifikace Fair trade. 
Ta garantuje zapojeným pěstite-
lům minimální výkupní ceny a fair 
tradový příplatek, který mohou dle 
svého uvážení investovat do rozvoje 
své komunity. Díky zapojení do fair 
tradových družstev mohou pěstitelé 
posílat své děti do školy, zajistit si 
např. pitnou vodu nebo zdravotní 
péči nebo pěstovat šetrně s ohle-
dem na životní prostředí.
Akce se konala v Česku již podeváté, 
a to vždy na Světový den pro fair tra-
de, který se slaví každoročně druhou 
květnovou sobotu, ve Zlíně proběhl 
pošesté. „Zájem o férovou snídani 
rok od roku roste. V roce 2011, kdy 
se piknik konal poprvé, se zapojilo 
41 měst, loni už snídalo přes 8 100 
lidí na 172 místech republiky. Máme 
radost, že odpovědnou spotřebou 
žije stále více lidí,“ uvedl Stanislav 
Komínek z nevládní organizace Fair 
trade Česko a Slovensko, která akci 
koordinuje.
Informace k letošní snídani jsou 
průběžně aktualizovány na webo-
vých stránkách www.ferovasnidane.
cz či na facebookové stránce www.
facebook.com/ferovasnidane.  [sto]

informace



23� �Magazín�Zlín�6/2019informace

Cestou ke svobodě.  
Den otevřených dveří v archivu 
v Klečůvce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V letošním roce si připomínáme 
30 let od listopadových událostí 
roku 1989 a tomuto tématu se 
tentokrát bude věnovat den ote-
vřených dveří Státního okresní-
ho archivu Zlín. Odhalíme, jaké 
archiválie se ukrývají v depozitá-
řích o tehdejším dění v Gottwal-
dově/Zlíně, ale i v celém regionu. 
Prostřednictvím dobových pla-
kátů, fotografií, novin, ale také 
autentických úředních záznamů 
se přeneseme do hektických 
dnů konce roku 1989. V archivu 
si přiblížíme také okolnosti první 
návštěvy Tomáše Bati mladšího 
v prosinci 1989 a prezidenta 
Václava Havla v březnu 1990. 
Dalším podstatným symbolem 
společenských změn bylo odstra-
nění sochy Klementa Gottwalda 
a instalace sochy Tomáše Garri-
gua Masaryka. Kromě archivu 
si návštěvníci budou moci pro-
hlédnout také Gottwaldovu so-
chu umístěnou v jedné z garáží 

v areálu klečůvského zámku. Ar-
chiv v Klečůvce otevře své brány 
v sobotu 8. června od 10 do 16 
hodin, kdy bude přístupná pro-
hlídková trasa archivem s ukáz-
kami vybraných dokumentů a se 
zasvěceným výkladem archivářů, 
který doplní drobné soutěžní úko-
ly pro děti i dospělé.
Stejně jako v předchozích letech 
se zároveň koná Den otevřených 
dveří Dopravní společnosti Zlín-
-Otrokovice v areálu vozovny na 
ulici Podvesná XVII (od 9 do 16 
hodin). Od vozovny DSZO bude 
do Klečůvky pravidelně vyjíždět 
autobus.
Letošní novinkou je Den otevře-
ných dveří v Úpravně vody Kle-
čůvka, kam bude od archivu vy-
jíždět kyvadlová doprava. Přímo 
v areálu klečůvského zámku si 
návštěvníci budou moci prohléd-
nout vodárenskou techniku a ob-
čerstvit se ve vodním baru.
 David Valůšek

Úpravna vody Klečůvka se otevře veřejnosti. / foto: VaK Zlín

Prosinec 1989. Foto Státní okresní archiv Zlín.

Projekt MAP II podporuje 
polytechnické aktivity dětí � � � � � � � �  
Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín II je spolufi-
nancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu: CZ.02. 3. 68/
0.0/0.0/17_047/0009039
Děti, které aktivně pracují v zá-
jmových kroužcích zlínského 
Domu dětí a mládeže Astra, 
představí své výtvory na Pře-
hlídce technické tvořivosti mlá-
deže, která proběhne od 17. do 
28. června 2019 v prostorách 
14|15 Baťova institutu ve Zlí-
ně. Mladí modeláři se budou 
prezentovat v kategoriích leta-
del, lodí, raket, elektrotechniky, 
robotiky, výrobků ze dřeva, že-
lezničních a papírových modelů 
a 3D tvorby. V pondělí 17. června 
v 15.30  se uskuteční vernisáž 
výstavy a autoři vybraných mo-
delů budou odměněni.
„Všechny přihlášené výrobky 
budou rozděleny do 10 kate-
gorií ve dvou věkových skupi-
nách. Letos se bude moci do 
hodnocení zapojit také divác-
ká veřejnost formou hlasování 
v kategorii Cena diváka,” uvedl 
Marián Greš z DDM Astra. „Zve-
me proto všechny zájemce ve 
dnech 17. 6. až 28. 6. 2019 do 
prostor 14|15 Baťova institutu, 
kde zhlédnou práce šikovných 
dětí ze Zlína. Přehlídka vyvrcholí 
v pátek 28. 6. v 15.00 slavnost-
ním vyhodnocením výsledků 
a předáváním cen.”
Už v prosinci začala práce na 
projektu Místní akční plán roz-
voje vzdělávání v ORP Zlín II, 
který je podporován z evrop-

ských strukturálních a inves-
tičních fondů prostřednictvím 
Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Spolupracují 
v něm mateřské a základní školy 
ve Zlíně i v okolních obcích, také 
základní umělecké školy, dům 
dětí a mládeže a střediska vol-
ného času. Cílem je vytvořit ve 
Zlíně a okolí kvalitní vzdělávací 
systém, který poskytne rovné 
příležitosti všem dětem, zlepší 
atmosféru ve školách, podpoří 
lídry z řad učitelů a školy v získá-
vání finančních prostředků. 
Školy se zaměří na čtenářskou 
a matematickou gramotnost, 
polytechnické vzdělávání, aktiv-
ní používání cizího jazyka a na 
rozvoj potenciálu každého žáka. 
V rámci projektu probíhá na zá-
kladních školách ve spolupráci 
s rodilým mluvčím tandemová 
výuka angličtiny. Učitelům, ro-
dičům i žákům jsou k dispozici 
specialisté podpory školských 
poradenských pracovišť, kte-
ří nabízejí konzultace. V rámci 
projektu funguje pět pracovních 
skupin, ve kterých se scházejí 
pedagogičtí pracovníci, rodiče, 
pracovníci v sociálních službách 
a odborníci z oblasti financí 
a dotačního managementu. Dal-
ší informace: Mgr. Svatava Kučí-
ková, tel. 577 630 339, svatava-
kucikova@zlin.eu.  [red]

Tip: Do Muzea luhačovického 
Zálesí za léčivými stromy  � � � � � � � �
V Muzeu luhačovického Zálesí 
mohou lidé až do 17. listopadu 
navštívit výstavu, která předsta-
vuje na tři desítky našich původ-
ních i pěstovaných stromů a keřů 
využívaných v lidovém léčitelství 
i současné fytoterapii a stále po-
pulárnější gemmoterapii – léčbě 
pupeny. Návštěvníci se mohou 
těšit také na bohatý doprovodný 
program po celou dobu trvání vý-
stavy.
Výstava je věnovaná našim zná-
mým i méně známým dřevinám 
a jejich léčivým účinkům. Nabíd-
ne návštěvníkům možnost naučit 
se rozeznávat naše dřeviny a vy-
užívat jejich nejrůznější části pro 
své zdraví. Pro lepší orientaci ná-

vštěvníků jsou odborné texty do-
plněny perokresbami a fotogra-
fiemi jednotlivých druhů dřevin 
a detailů jejich částí, vystaveny 
jsou větvičky s pupeny, lisované 
listy a květy, ukázky dřeva, plo-
dů i vzácná historická xylotéka 
(sbírka dřevin). Část výstavy je 
věnována domácímu zpracová-
ní. K vidění jsou tinktury, masti 
a další léčebné prostředky, ale 
také likéry a sirupy získávané ze 
stromů a keřů.
Pro děti je k dispozici interaktivní 
lesní koutek.
Více informací k doprovodnému 
programu a výstavě na www.mu-
zeum-zlin.cz nebo na facebooku 
Muzeum Luhačovice.  [bp]



24 Magazín Zlín 6/2019  volný čas

Unikátní půjčovna deskových her 
je otevřena  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
1. půjčovna deskových her ve 
Zlínském kraji zvaná Ludo-
Thèque neboli „ludotéka“ vznik-
la jako místo, kde si můžete 
zapůjčit hry podobně jako knihy 
v knihovně, odtud podtitul ná-
zvu – knihovna her.
Inspirací jak pro název, tak pro 
samotné založení, byla pro její 
zakladatelku zkušenost ze za-
hraničí. LudoThèque znamená 
místo, které návštěvníkům po-
skytuje hračky, stolní hry a herní 
prostory… A právě s tímto mís-
tem se můžete v zahraničí běž-
ně setkat. Půjčování deskových 
her je koncept, který úspěšně 
funguje např. ve Švýcarsku nebo 
ve Francii. Lidé si hry nejprve 
vyzkouší/půjčí předtím, než se 
rozhodnou si je zakoupit, nebo 
si hry půjčují právě proto, aby 
mohli zkoušet nové hry bez toho, 
aniž by si je museli kupovat.
Její zakladatelka Iveta Brabcová 
se přistěhovala do Zlína v červ-
nu 2018. S přestěhováním jí 
začal nový život… Nový domov, 
noví lidé, nový smysl života… 
Jedno však zůstalo stejné, a to 
její celoživotní vášeň pro desko-
vé hry, a tak se definitivně zro-
dila myšlenka otevřít půjčovnu 
deskových her. Zajistit tím do-
stupnost her pro všechny a záro-
veň probudit v lidech něco, co si 
každý jistě pamatuje z dětství – 
herního ducha.
V dnešní době plné počítačů 
a mobilů je návštěva půjčovny 
deskových her skvělou příleži-
tostí k tomu, jak strávit volný 
čas jinak než jen ve virtuálním 
světě. Vypůjčením deskových 
her si užijete chvíle plné zábavy 
i napětí, ať už s rodinou či přá-
teli, na dovolené či o volném 
víkendu, při špatném počasí 

či jako způsob relaxace. Další 
možností, jak strávit volný čas 
jinak, je aktivní účast na některé 
z tzv. deskoherních akcí, které si 
ve zlínském dění pomalu budují 
své místo.
Výhodou této unikátní půjčov-
ny deskových her je to, že se 
nespecializuje na konkrétní typ 
hry. Vybrat si můžete ze široké 
nabídky her strategických, vědo-
mostních, dětských, rodinných 
i párty her. V nabídce jsou hry 
nejen pro 2 a více hráčů, ale 
i hlavolamové hry pro 1 hráče 
či hry určené pro souboj týmů. 
Aktuálně si můžete vybrat z více 
než 170 herních titulů. Nabídka 
her se navíc neustále rozrůstá, 
a to jak o nové hry, tak např. 
o další kusy těch nejpůjčovaněj-
ších, o jednotlivá rozšíření k zá-
kladním hrám či o vámi poptá-
vané hry. Můžete zde využít také 
prostoru k tomu si hru v klidu 
prohlédnout a nahlédnout tak 
do krabic, které jsou v obcho-
dech běžně zavřené.
LudoThèque – knihovna her 
není zaměřena na konkrétní cílo-
vou skupinu. Přijít na své si zde 
může prakticky každý bez ohle-
du na věk či herní dovednost. 
Stačí se jen zastavit, vybrat si tu 
správnou hru a půjčit si ji domů!
Více informací naleznete na: 
www.ludotheque.cz. 
Adresa: Vodní 453, 760 01 Zlín

Tipy na červen:  � � � � � �
4. června: 
ÚNIK ZE SVĚTA
večer deskových únikových her 
v baru Nový Svět
10. června: 
KAVÁRENSKÉ DESKOHRANÍ
velkokavárna Gulliver

Slavnost v houští  � � � � � � � � � � � � � � �
Na začátku června pořádá spo-
lek Zlínský Zvěřinec v Lukově již 
druhý ročník tematicky oriento-
vaného open air multižánrové-
ho festivalu pod širým nebem, 
letos pojmenovaného Slavnost 
v houští. Zvěřinec navazuje na 
úspěch loňské Slavnosti na Be-
zedníku, která měla za cíl pouká-
zat na historický význam tohoto 
jedinečného lukovského místa 
a alespoň na chvíli zde vrátit 
kdysi bohatý společenský život. 
V přímém kontaktu s rybníkem 
Bezedníkem se zde odehrávala 
divadla, hudební koncerty, před-
nášky a workshopy.
V souladu s dramaturgií letoš-
ního ročníku zvolili organizátoři 
jako místo konání nedaleké hou-
ští, na které se budou vázat jed-
notlivé části programu. Vedle již 
klasických divadelních a hudeb-
ních vystoupení, na která jsou 
fanoušci Zvěřince zvyklí, bude 
na Slavnosti v houští také výběr 
z tematických přednášek a dal-
ších společensky orientovaných 
aktivit, workshopů, instalací atd.
Z programu se můžete napří-
klad těšit na Irenu V. Knedlovou 
a její autorské čtení – Nech ča-

gan viset. Dále na marionetové 
představení Myslivecká sága 
studentů DAMU. V rámci hudební 
produkce Jirka Neděla představí 
své Zvuky štěstí a atmosféru ma-
gického houští dotvoří hudebník 
Jiří Šedivec. Prosím sledujte aktu-
ality na webu www.zverine.cz.
Spolek Zvěřinec je spolčení rodá-
ků Zlínského kraje, kteří se chtějí 
aktivně podílet na aktuální po-
době a vývoji místní alternativní 
a nemainstreamové kultury. Čle-
nové Zvěřince se zabývají širo-
kým spektrem kulturního světa, 
patří mezi ně filmaři, divadelníci, 
scénografové, technici, produkč-
ní či muzikanti. Dlouhodobým 
cílem aktivit Zvěřince je vznik 
tvůrčí kolonie, která ve svých řa-
dách bude koncentrovat aktivní 
jedince z oblasti kultury a krea-
tivního sektoru a bude útočištěm 
pro tvorbu nových uměleckých 
a kulturních projektů. To vše za 
aktivní účasti občanů Zlínska, 
kteří budou mít chuť se takto po-
dílet na neziskových kulturních 
projektech, šířit nemainstreamo-
vou kulturu, osvětu o živé kultuře 
a současném umění a diskutovat 
na tato témata.  [lt]

Deskových her je k půjčení opravdu hodně. / foto: Iveta Brabcová



25� �Magazín�Zlín�6/2019informace

Pálení klestí, listí 
a trávy zhoršuje 
kvalitu vzduchu 
i vztahy se sousedy
Jarní úklid na zahrádkách a předza-
hrádkách je v plném proudu. Město 
Zlín k likvidaci rostlinného odpadu 
občanům poskytuje hnědé nádoby 
na bioodpad, velkoobjemové kon-
tejnery a k dispozici je i síť sběr-
ných dvorů. Řešením je také indivi-
duální kompostování. 
Pálení čehokoliv jiného než suché-
ho chemicky neošetřeného dřeva je 
navíc ve Zlíně zakázáno městskou 
vyhláškou a tudíž může být i fi-
nančně sankcionováno. Přesto se 
někteří lidé zdráhají využít někte-
rou z nabízených možností a kro-
mě zhoršení kvality ovzduší riskují 
nejen pokutu, ale také spory se 
sousedy, kterým mohou štiplavým 
dýmem znemožnit venkovní pose-
zení či kontaminovat venku se su-
šící prádlo.
„Doposud bylo vydáno přes 7 000 
hnědých nádob. Další možností 
je odevzdání tohoto materiálu ve 
sběrných dvorech, při mobilních 
svozech a také odvážení přímo 
na kompostárnu. Nově jsou také 
v okrajových místních částech 
umisťovány velkoobjemové kon-
tejnery na bioodpad, vždy ve třech 
jarních a třech podzimních termí-
nech v celkem dvanácti lokalitách,“ 
prozradila Vladimíra Pavlovová, ve-
doucí Odboru životního prostředí 
a zemědělství.
Všechny tyto služby jsou pravidel-
ně prezentovány prostřednictvím 
různých článků a Odpadového ka-
lendáře jak v Magazínu Zlín, tak na 
webu města Zlína. Každá domác-
nost, která se účastní sběru biolo-
gicky rozložitelného odpadu, má 
navíc nárok na bezplatné získání až 
250 kilogramů kompostu z měst-
ské kompostárny v areálu skládky 
Suchý důl.  [fab] 

V Kytici Bohuslava 
Martinů se představí 
zlínští filharmonici 
i Hradišťan
Ve scénickém provedení kantát Bo-
huslava Martinů vystoupí Hradiš-
ťan, Filharmonie Bohuslava Marti-
nů, operní sbor Národního divadla 
moravskoslezského a Holešovský 
dětský sbor. 
Tato velkolepá akce se uskuteč-
ní v sobotu 22. 6. 2019 ve 21.00 
v Areálu Jízdy králů v Kunovicích, 
v rámci 26. Mezinárodního dět-
ského folklorního festivalu „Kunov-
ské léto“. Předprodej: IC Zlín, Uh. 
Hradiště, Velehrad, Staré Město, 
Kunovice. Více na webové adrese 
www.kunovske-leto.cz.  [red]

Celostátní soutěž Žena regionu zahájila jubilejní 
desátý ročník  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již desátý ročník má před se-
bou nezisková celostátní soutěž 
Žena regionu. Znáte ve svém 
okolí ženu, která svůj volný čaj 
věnuje druhým a přitom zvládá 
své aktivity skloubit s prací nebo 
i s péčí o rodinu? 
Nejedná se přitom o známé 
osobnosti, ale především o oby-
čejné ženy, o jejichž nezištných 
aktivitách nemá veřejnost větši-
nou ani tušení. Cílem projektu, 
který se koná pod záštitou místo-
předsedkyně Senátu Parlamen-
tu ČR Miluše Horské a Asociace 
krajů ČR, je jejich úsilí a oběta-
vost ocenit. Pomozte i vy a při-
hlaste zajímavou ženu z vašeho 
okolí. Nominace končí v polovině 
června.
Odvaha i špičkové výkony
„Soutěž vyzdvihuje poctivou 
a soustavnou práci žen, kterou 
okolí vnímá většinou jako samo-
zřejmou. Mnohé ženy jsou svými 
postoji občansky odvážné nebo 
dosahují špičkových výkonů, 
a přitom zůstávají obyčejné a pří-
jemné pro své bližší či širší okolí 
a své rodiny. Jsem ráda, že Se-
nát Parlamentu České republiky 
pomáhá,“ uvedla místopředsed-
kyně Senátu PČR a patronka pro-
jektu Žena regionu Miluše Hor-
ská, která převzala tradičně nad 
soutěží záštitu. V Pardubicích 
je zároveň ředitelkou Základní 
a praktické školy SVÍTÁNÍ o.p.s. 
Veřejně prospěšnou soutěž za-
šťituje také Asociace krajů ČR.
Desátý ročník neziskového pro-
jektu Žena regionu startuje tra-

dičně nominacemi. Kdokoli z ve-
řejnosti může prostřednictvím 
webu www.zenaregionu.cz při-
hlásit do soutěže zajímavou ženu 
či ženy ze svého kraje a vyjádřit 
jim tím veřejné uznání. Nomino-
vat je možné ještě do 14. červ-
na 2019. 
O titul Žena regionu se mohou 
ucházet ženy v kategoriích: pod-
nikání, politika a veřejná správa, 
vzdělávání, věda a výzkum, zdra-
votnictví a charitativní činnost, 
umění, kultura a sport. 
„Každý rok se setkáváme s pří-
běhy žen, které pomáhají ne-
mocným, dětem, seniorům, pro-
vozují zvířecí útulky, přispívají ke 
zlepšení a rozvoji svého regionu, 
podílejí se na veřejném životě 
a svým aktivním přístupem mo-
tivují a obohacují ostatní. Při 
tom všem ještě zvládají pečovat 
o svou rodinu a docházet do 
svého běžného zaměstnání,“ 
uvedla zakladatelka projektu 
Žena regionu Denisa Kalivodo-
vá a dodala: „Ráda bych vyzvala 
všechny, kdo mají ve svém oko-
lí zajímavou ženu, aby ji určitě 

do soutěže nominovali. Může jít 
o přítelkyni, matku, sestru nebo 
třeba kolegyni z práce. Silných 
příběhů výjimečných žen, které 
dokáží skloubit svou profesi, pro-
spěšné aktivity i péči o rodinu, je 
v každém regionu nespočet. Jen 
se o nich málo veřejně mluví.“
Stejně jako v loňském roce bude 
i letos omezen počet účastnic 
v krajských kolech na deset, 
které postoupí do soutěže o pr-
venství v rámci regionálních kol. 
Cílem pořadatelů je více se vě-
novat příběhům nominovaných 
žen a přitáhnout k nim pozornost 
médií, eventuálních sponzorů 
i veřejné samosprávy. Umístění 
jednotlivých soutěžících bude 
pak zveřejněno vždy v rámci slav-
nostního vyhlášení regionálního 
kola v daném kraji. 
Do té doby bude výsledné pořadí 
účastnic tajné. Absolutní vítězka 
pro celou Českou republiku, kte-
rá získá od veřejnosti nejvyšší 
počet hlasů, bude vyhlášena 
v rámci slavnostního galavečera 
v Praze. Více o projektu na adre-
se www.zenaregionu.cz.  [tz]

Nominovat Ženu regionu můžete do 14. června / foto: archiv pořadatele

Časový harmonogram 10. ročníku:  � � � � � � � � � � � �

1. 4.–14. 6. 2019 - přijímání nominací žen

15. 6.–2. 7. 2019 - kompletace nominací

3. 7.–31. 8. 2019 - hlasování veřejnosti

1. 9.–31. 10. 2019 - vyhlášení a slavnostní předávání ocenění regio-
nálním vítězkám ve všech krajích ČR

říjen 2019 - slavnostní galavečer v Senátu Parlamentu ČR



Magazín Zlín 6/2019  26 volný čas, kultura,

Medaile v jedné 
z kategorií soutěže 
Dřevěná stavba roku 
putuje i letos do 
Zlína
Dřevěný hrad ke hraní, který stojí 
u mateřské školky u Kolektivního 
domu, zvítězil loni v anketě o Dřevě-
nou stavbu roku 2018. Na dřevěné 
stavby však mají v této školce pa-
trně štěstí, protože s dalším dílem, 
pařezovou chaloupkou, uspěli i le-
tos a ve své kategorii získala školka 
třetí místo. V anketě letos soutěžilo 
107 dřevěných staveb, což je druhý 
nejvyšší počet v její historii. Pro tyto 
stavby hlasovalo čtrnáct odborných 
porotců a široká veřejnost. Ta po-
slala dřevěným stavbám 44 598 
hlasů. Všichni vítězové dostali 
voňavý dubový diplom, poukaz na 
10 000 Kč a pro své soutěžní dílo 
titul „Dřevěná stavba roku v dané 
kategorii“. „Dřevěné stavby prospí-
vají našemu zdraví i planetě a chrá-
ní teplo domova. Proto je prostřed-
nictvím naší ankety podporujeme,” 
vysvětlil cíl projektu Stanislav Po-
lák, ředitel Nadace dřevo pro život. 
Ta letos zorganizovala už 9. ročník 
této soutěžní ankety.  [fab]

Svatební obřady 
se mohou opět 
konat i na hradě 
v Malenovicích
O jedenáct svatebních obřadů více 
než loni evidoval v květnu zlínský 
magistrát. Své ano si v květnu ve 
Zlíně řeklo osmnáct párů. Jednalo 
se především o tradiční místa jako 
radnice, zámek Lešná či hrad Ma-
lenovice, který je od letošního roku 
opět otevřen pro svatební obřady. 
Oblíbenými místy jsou i Baťova vila 
či zdejší restaurace. Nejvíce sva-
teb připadlo na 11. května, kdy se 
uskutečnilo celkem sedm svateb.
V červnu letošního roku se má 
uskutečnit třicet šest svateb. Jedná 
se o stejný počet svateb jako v roce 
předchozím.  [fab]

Nová sezona bude o svobodě, nabídne tři české 
premiéry  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Podtitul SVOBODNÁ ponese 74. 
sezona Městského divadla Zlín. 
Divadelníci v ní chtějí připome-
nout, že uplyne 30 let od Same-
tové revoluce, a v jejich hledáčku 
bude vnitřní, soukromá svoboda 
každého člověka. „Získali jsme 
svobodu, ale co s ní? Co nám tři-
cet let svobody přineslo? To jsou 
naše klíčové otázky pro nadchá-
zející sezonu,“ řekl umělecký šéf 
MDZ Patrik Lančarič. Předplatné 
je v prodeji od května.
Sezonu MDZ otevře gangsterskou 
groteskou Václava Havla Žebrác-
ká opera v režii Patrika Lančari-
če. Diváci se mohou těšit na sou-
boj dvou zločineckých gangů, na 
souboj, v němž jsou zbraněmi slo-
va a intriky. V hlavní roli šéfa jed-
noho z gangů se představí Rado-
van Král. Premiéra bude 21. září 
ve Velkém sále.
Druhým novým titulem ve Velkém 
sále bude klasické světové dra-
ma Arthura Millera Smrt obchod-
ního cestujícího. Hra patří mezi 
vrcholná díla 20. století a bude 
krásnou hereckou příležitostí ne-
jen pro Radoslava Šopíka, který 
se jako obchodní cestující Willy 
Loman bude pokoušet vyrovnat 
se ztrátou práce, sil i otcovské au-
tority, ale například také pro Hele-
nu Čermákovou. Premiéra v režii 
Lubomíra Vajdičky bude 19. října.
Po kabaretech Ovčáček čtverá-
ček a Ovčáček miláček připravuje 

další politickou satiru Jednou bu-
dem dál ředitel MDZ Petr Michá-
lek. „Chceme opět kabaretní 
formou zmapovat to, co nás for-
movalo od okamžiku sametového 
cinkání klíči až po dnešek. Je to 
pro divadlo úžasná příležitost, 
jak nekorektně popsat naši cestu 
od komunistů ke komunistům,“ 
prozradil. Česká premiéra bude 
16. listopadu.
Černá komedie Glorie zavede 
diváky do redakce newyorského 
deníku plné ambiciózních asis-
tentů. Kam až jsou schopní zajít 
v honbě za vlastní slávou, ve sna-
ze ukořistit ten nejlepší příběh? 
Je smutné, že nás mnohdy lidé 
začínají zajímat až v momentě, 
kdy se můžeme přiživit na jejich 
neštěstí.
Současná hra dramatika Brande-
na Jacobse – Jenkinse byla v roce 
2016 nominována na Pulitzerovu 
cenu. V režii Patrika Lančariče 
bude mít ve Zlíně českou premi-
éru 25. ledna.
Uvedením balady o řezníkovi 
Osobní poplach z pera zlínské-
ho soudce a spisovatele Josefa 
Holcmana bude divadlo pokračo-
vat v linii regionálních témat, v je-
jichž rámci už pro jeviště objevilo 
například Žítkovské bohyně nebo 
Zvlčení. Silný příběh Holcmanova 
strýce Jožky, surového humanisty 
bojujícího s alkoholem a nepřízní 
osudu, uvede divadlo v režii Bře-

tislava Rychlíka v české premié-
ře 29. února.
Tečka za sezonou bude humor-
ná. S diváky se 25. dubna díky 
temperamentní komedii Carla 
Goldoniho Poprask na laguně 
podíváme na nábřeží prosluněné 
Itálie. Do víru pouličních hádek, 
sporů, pomluv a rvaček. Jak ji-
nak, když jde o lásku a když je-
diným nástrojem k dosažení cílů 
je dokonale proříznutý ženský 
jazyk!
Nový titul přibude i v komorním 
Studiu Z. Diváci se mohou těšit 
na křehkou romantickou komedii 
Motýli jsou volní, která do Zlína 
opět coby režiséra přivede Jo-
zefa Krasulu. Autor hry Leonard 
Gershe s ní sklízel velké úspěchy 
na Broadwayi. Inscenace získala 
ocenění Nejlepší americká hra 
roku 1969 a její filmová verze 
z roku 1972 získala Oscara a Zla-
tý globus. Premiéra bude 28. lis-
topadu.
Děti do divadla patří, a tak nebu-
de chybět ani nová pohádka. Na 
jevišti se tentokrát zabydlí dva 
nešikovní kutilové z oblíbených 
večerníčků Pat a Mat. Doma, 
na chatě i na zahradě zvládli už 
spoustu úkolů, v divadle ale ještě 
nic! Pod režijním vedením Terezy 
Volánkové a Martina Dědocha 
pohádku nastudují herci Josef 
Koller a Pavel Vacek. Premiéra 
bude 29. září.  [jur]

Do práce na kole? Jezdí stále více lidí  � � � � � � � � � � � � � � �
Téměř tisícovka lidí ze Zlína, Otro-
kovic a okolí se letos zapojila do 
motivační kampaně Do práce na 
kole (koloběžce, bruslích, poklu-
sem či pěšky). Do celorepublikové 
výzvy se letos přihlásilo 45 měst 
a společně soutěžící města Zlín 
a Otrokovice se umístila na před-
ním místě v počtu zaregistrova-
ných nadšenců za Prahou (5 744), 
Brnem (3 085), Plzní (1 058), 
Ostravou (1 015) a Olomoucí  
(1 010). Ve Zlíně, Otrokovicích 
a okolí se letos zapojilo do kam-
paně 941 cyklistů, koloběžkářů, 
chodců a běžců. V minulém roce 
to bylo 742 a v prvním ročníku jen 
několik desítek. Soutěže se tak ka-
ždoročně účastní více lidí.
Smyslem Do práce na kole je 
také přesvědčit zaměstnavatele, 
aby svým na kole dojíždějícím 
zaměstnancům a jinak bezmoto-
rově příchozím vytvořili potřebné 
zázemí – stojany, sprchy, šatny 
a podobně.

V době uzávěrky Magazínu Zlín 
byla soutěž v polovině. Výsledky 
tak přineseme v dalším čísle, nebo 
se můžete zúčastnit slavnostního 
vyhlašování výsledků motivační 
kampaně. Pro soutěžící za Zlín, 

Otrokovice a okolí se budou ozna-
movat výsledky a předávat hod-
notné výhry od lokálních partnerů 
dne 6. června v Otrokovicích na 
náměstí 3. května. Připravuje se 
i zajímavý kulturní program.  [red]

Navzdory kopcovitému terénu je ve Zlíně cyklistika populární: Foto: JSF ABB



27� �Magazín�Zlín�6/2019informace

Trávník trápily i plísně. / foto: MMZ

Objízdná trasa je vedena po Benešově nábřeží. / foto: MMZ

Fond pro mezinárodní styky� � � � � �
Správní rada Fondu pro meziná-
rodní styky statutárního města 
Zlína vyhlašuje program/výběro-
vé řízení na poskytnutí dotací na 
projekty v roce 2019 formou ne-
investiční finanční podpory jed-
norázových akcí z Fondu pro me-
zinárodní styky statutárního 
města Zlína na účel: propagace 
města v partnerských městech 
zaměřená na mezinárodní spo-
lupráci a rozvíjející vztahy s part-
nerskými městy; jednorázové 
akce v oblasti zájmových čin-
ností zaměřené na mezinárodní 
spolupráci; akce reprezentující 
město Zlín v zahraničí.
Předpokládaný celkový objem 
peněžních prostředků vyčleně-
ných v rozpočtu na podporu sta-
noveného účelu je 214 000 Kč 
(pro I. kolo – 140 000 Kč, pro II. 
kolo – 50 000 Kč, pro III. kolo – 
24 000 Kč). Podporované obdo-
bí – akce s termínem konání: 
duben–prosinec 2019
Důvodem pro poskytování do-
tací je podpora mezinárodních 
vztahů statutárního města Zlína 
s důrazem na vztahy s partner-
skými městy zaměřená na spo-

lufinancování neziskových akcí, 
projektů a zájmových činností 
v oblasti mládeže, tělovýchovy, 
sociálních služeb, kultury, vzdě-
lávání a prevence kriminality, 
které jsou spolupořádány zahra-
ničními partnery žadatele, part-
nerskými městy.
O dotace mohou žádat práv-
nické i fyzické osoby. Žadatel 
musí mít sídlo nebo trvalý pobyt 
na území SMZ. Na poskytování 
dotací z FMS není právní nárok. 
Dokumenty (Statut a Pravidla) 
jsou zveřejněny na webových 
stránkách statutárního města 
Zlína www.zlin.eu.
Uzávěrka příjmu žádostí pro 
2. kolo (červen až prosinec) je 
do 27. května, pro 3. kolo pak 
26. srpna. Závazné formuláře 
žádostí a bližší informace po-
skytuje Odbor kanceláře primá-
tora – Michaela Novosadová, 
tel. 577 630 138 nebo formulá-
ře jsou k dispozici na internetu 
www.zlin.eu v sekci Jsem občan 
/ Úřední deska / Program – vý-
zvy na podávání žádostí o dota-
ce z účelových fondů SMZ/ Fond 
pro mezinárodní styky.  [red]

Trávník na Gahurově prospektu 
prochází obnovou� � � � � � � � � � � � � � �
Po 5 letech existence zrekonstru-
ovaného předprostoru KUC, tzn. 
spodní části Gahurova prospek-
tu, přistoupil Odbor městské zele-
ně k nutné rozsáhlé rekonstrukci 
trávníkových ploch. Jelikož byly 
původní travnaté plochy založe-
ny technologií hřišťového trávní-
ku, vyžaduje to nejen důslednou 
průběžnou údržbu, ale také větší 
zásah po několika sezonách.
Tato doba právě nastala, a proto 
na ploše cca 6 100 m2 došlo ve 
dnech 23. až 26. dubna ke ska-

rifikaci trávníků (hloubkové verti-
kutaci) a následnému zapísková-
ní 60 tun písku.
„Vzhledem k typu použitého zá-
sahu v rámci rekultivace trávníků 
je nyní nutné pro trávník období 
klidu po dobu 3 týdnů. Prosíme 
veřejnost, aby toto respektovala, 
čímž si budeme moci všichni za-
nedlouho užívat lepší a po něko-
lik let odolnější trávníky,“ vysvětli-
la Zuzana Hegmonová, zahradní 
architektka Odboru městské ze-
leně.  [fab]

Do sbírky starých kol pro Afriku 
jich lidé přivezli více než 300 � � � � �
Neuvěřitelných 319 kol odevzda-
li lidé v pondělní dobročinné 
sbírce Kola pro Afriku. V Africe 
jdou děti do školy i dvě hodiny. 
Dárci nepotřebných jízdních kol 
jim tak značně usnadní cestu ke 
vzdělání.
„Letos jsme se velmi přiblížili 
našemu městskému rekordu 
z roku 2015, kdy se na třech 
sběrných místech vybralo 329 
kol. Letos jsme vybrali 319 kol, 
ale zato pouze na jednom mís-
tě na náměstí Míru,“ prozradil 
Martin Habuda, cyklokoordiná-
tor zlínského magistrátu. Padl 

tak rekord na jedno sběrné mís-
to, který činil cca 200 kol. „Mezi 
dárci byl rekordmanem pán, kte-
rý přivezl dvaadvacet kol,“ dopl-
nil Martin Habuda.
Posláním organizace Kola pro 
Afriku je prostřednictvím inicia-
tivy české společnosti umožnit 
dětem v Africe cestu ke vzdělá-
ní. Tuto cestu dětem umožní prá-
vě kola, která darují lidé v ČR. 
Kola přivezená do Afriky podpo-
ří celkovou gramotnost a větší 
možnost pracovního uplatnění 
i zvýšení občanského statusu 
místních lidí.  [fab]

Začala rekonstrukce ulic Výletní 
a Tyršovo nábřeží� � � � � � � � � � � � � � �
V květnu byly zahájeny práce na 
stavbě „Cyklostezka Zlín, ulice 
Výletní a Tyršovo nábřeží“. Rekon-
strukce zahrnuje mimo jiné kom-
pletní úpravy místní komunikace, 
chodníků i veřejného osvětlení 
a především zřízení nového cy-
klokoridoru. „Cyklostezka bude 
vedena částečně po stezkách 
se společným provozem chodců 
a cyklistů (Fügnerovo nábřeží, uli-
ce Výletní a Mladcovská), částeč-
ně ve vozovce zklidněné komuni-
kace (Tyršovo nábřeží) a částečně 
na novostavbách samostatných 
komunikací. Zde se bude jednat 
o mimoúrovňové řešení cyklostez-
ky, kdy budou vybudovány pod-
jezdy pod mosty v části Cigánov 
a u NC Čepkov,“ popsal Michal 
Čížek, radní pro oblast dopravy.
Stavba je rozdělena na několik 
etap. Uzavírky se dotknou ulice od 
Tyršova nábřeží po okružní křižo-
vatku u NC Čepkov. Po dobu uza-
vření Tyršova nábřeží povede ob-

jízdná trasa k nákupnímu centru 
přes Benešovo nábřeží. Následně 
se rekonstrukce přesunou na ulici 
Výletní a v poslední etapě budou 
stavební práce prováděny na uli-
ci Mladcovská. Hlavní stavební 
práce by měly být dokončeny do 
konce roku 2019. Celkový termín 
dokončení je poté plánován na 
červen 2020.
Během této rekonstrukce bude 
vybudováno 1 518 m délky trasy. 
Tento projekt vznikl za předcho-
zího vedení, kdy radním v oblasti 
dopravy byl pan Josef Novák.
Cílem rekonstrukce je kromě ob-
novy uličního prostoru také za-
jištění větší bezpečnosti a s tím 
související propojení páteřních 
úseků cyklostezek ve městě. Ne-
dílnou součástí celé rekonstruk-
ce je umožnit místním občanům 
i lidem, kteří dojíždějí z okolních 
obcí, využít bezpečnou, rychlou 
a ekologickou formu dopravy. 
 [fab]



Magazín Zlín 6/2019  přehled kulturních a sportovních akcí28

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE  
CINEMA

www.gacinema.cz
6. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
X-MEN: DARK PHOENIX
USA – 2019 – (12) – dabing/titulky – akční, fan-
tasy
režie: Simon Kinberg
hrají: Sophie Turner, Jennifer Lawrence, James 
McAvoy

PSÍ POSLÁNÍ 2
USA – 2019 – (0) – 108 minut – dabing – rodinný
režie: Gail Mancuso
hrají: Betty Gilpin, Dennis Quaid, Abby Ryder Fort-
son
13. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽI V ČERNÉM: GLOBÁLNÍ 
HROZBA
USA – 2019 – (12) – dabing/titulky – akční sci-fi
režie: F. Gary Gray
hrají: Chris Hemsworth, Tessa Thompson, Liam 
Neeson

RODIČE NA TAHU
USA – 2019 – (12) – 97 minut – titulky – komedie
režie: Fred Wolf  
hrají: Salma Hayek, Alec Baldwin, Jim Gaffigan

NEVIDITELNÉ
FR – 2018 – (12) – 102 minut – titulky – komedie
režie: Louis-Julien Petit
hrají: Fatsah Bouyahmed, Audrey Lamy, Déborah 
Lukumuena
20. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TAJNÝ ŽIVOT MAZLÍČKŮ 2
USA – 2019 – (0) – dabing – animovaná komedie
režie: Chris Renaud

PODFUKÁŘKY
USA – 2019 – (15) – 94 minut – titulky – komedie
režie: Chris Addison
hrají: Anne Hathaway, Rebel Wilson, Tim Blake 
Nelson
23.5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
YESTERDAY
VB – 2019 – (0) – 117 minut – titulky – komedie 
režie: Danny Boyle
hrají: Himesh Patel, Lily James, Ed Sheeran, James 
Corden

SLUNCE JE TAKÉ HVĚZDA
USA – 2019 – (12) – 94 minut – titulky – roman-
tický
režie: Ry Russo-Young
hrají: Yara Shahidi, Charles Melton

ANNABELLE 3
USA – 2019 – (15) – titulky – horor, thriller
režie: Gary Dauberman
hrají: Mckenna Grace, Madison Iseman

AKCE
5. 6. v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRADO – SBÍRKA PLNÁ DIVŮ
IT – 2018 – (0) – 90 minut – titulky – dokument
Nový dokument o slavném španělském Museo del 
Prado v Madridu.
17. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMEO A JULIE
185 min. – původní znění bez titulků. Záznam ba-
letního představení z Královského baletu Londýn.
19. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS: KRÁTKÉ FILMY  
ZE SUNDANCE 2019
Více informací na www.ishorts.eu

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
5. 6. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZJEVENÍ
FR – 2017 – (12) – 137 minut – titulky – drama
režie: Xavier Giannoli
hrají: Vincent Lindon, Galatea Bellugi, Patrick 
d’Assumçao
12. 6. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽENY V BĚHU
ČR – 2019 – (0) – 93 minut – komedie
režie: Martin Horský
hrají: Zlata Adamovská, Tereza Kostková, Veronika 
Kubařová
19. 6. v 10 a 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAVORITKA
USA/Irsko/VB – 2018 – (15) – 119 minut – titulky 
– drama, historický
režie: Yorgos Lanthimos
hrají: Olivia Colman, Emma Stone, Rachel Weisz

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů
4. června ve 20:00 . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ANETA LANGEROVÁ A JANÁČKOVA 
FILHARMONIE OSTRAVA
Pořadatel: Agentura Velryba. www.velryba.cz
6. června v 19:00 . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT FBM: BEETHOVENOVA 
DEVÁTÁ
www.filharmonie-zlin.cz
7. června v 15:00  . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ
Pořadatel: Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť
www.gymzl.cz
7. června v 19:00  . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ
Pořadatel: Gymnázium a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky Zlín
www.gjszlin.cz
10. června v 19:00 . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRO TEBE COKOLIV
Divadelní představení s Janou Paulovou a Pavlem 
Zedníčkem. Pořadatel: Agentura September
www.september.cz
12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
TANEČNÍ BESÍDKA DĚTSKÝCH 
ODDĚLENÍ
Pořadatel: Dance Studio Starlight Zlín
www.starlight.dance
14. června v 9:00 . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
STATE OF ART V UROGYNEKOLOGII 
A REKONSTRUKČNÍ PÁNEVNÍ 
CHIRURGII
Pořadatel: Krajská nemocnice T. Bati, a.s. a Urogy-
nekologická společnost
www.urogynekologie.com
18. – 19. června . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR ŠKOLNÍCH TÝMŮ 
V ŠACHU 2019
Pořadatel: Šachový svaz České republiky
www.chess.cz
27. – 28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PROMOCE ABSOLVENTŮ 
UNIVERZITY TOMÁŠE BATI – 
FAKULTY MANAGEMENTU  
A EKONOMIKY 
Pořadatel: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
www.utb.cz

divadla, filharmonie
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. 6. v 19.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UPOKOJENKYNĚ
2. 6. 10–12.30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
2. 6. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra
TUČŇÁCI NA ARŠE - DEN DĚTÍ
5. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
6. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
26. 6. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍDU RÁD
7. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 5.
MOSKYTI
11. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
12. a 25. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TESTOSTERON
13.6 v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA 
14. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
PETR A LUCIE

15. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
MOSKYTI
17. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRDÝ BUDŽES
Divadlo A. Dvořáka Příbram

20. 6. v 10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN
23. ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
27. 6. v 10 h veřejná generálka . . . . . . . . . . . .
PAT & MAT

STUDIO Z
3.-6. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO
www.zlinskejaro.cz

20. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
21. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKVE

DÍLNA
1. a 18. 6. v 19 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
6. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SATURNIN
27. 6. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
TANČÍREK - ROZLOUČENÍ SE 
SEZONOU

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz 
• do 7. 6. rezervace abonmá stávajícím předpla-

titelům
• 10. 6.–30.9. volný prodej abonmá
• již je zahájen prodej vstupenek na mimořádné 

koncerty
• 1.8. zahájení prodeje vstupenek na abonentní 

koncerty

6. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
BEETHOVENOVA DEVÁTÁ
Tereza Mátlová, Jana Hrochová, Tomáš Černý, Mar-
tin Gurbal,ČFS BRNO, FBM

11. 6. ve 20 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
FILHARMONIE POD ŠIRÝM NEBEM
Charitativní koncert.

25. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
VIVALDI BEATBOX ORCHESTRA 
ANEB NA PRÁZDNINY S EN.DRU!
A. Vivaldi: Čtvero ročních dob.

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK

Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz, tel. 602 560 020

do 31.7.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
19. 6., v 17 h  . . . . . . . . křest 2. vydání knihy
31.7. v 17 h  . . . . . . . komentovaná prohlídka
ŽENY A JINÁ DOBRODRUŽSTVÍ 
BOHUMILA KONEČNÉHO
B. Konečný je známý např. jako ilustrátor knih Ja-
roslava Foglara.

do 30.8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BYDLÍME! ŽIVOT, PLÁNOVÁNÍ, 
STĚHOVÁNÍ
Výstava nabízí vyprávění sedmi lidí, kteří vás prove-
dou příběhem bydlení 20. století ve Zlíně.

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h 
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo před akcí.

do 1. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ – IVAN 
SOELDNER
Přes 80 originálních fotografií populárních osob-
ností, českých i světových filmových hvězd, portréty 
držitelů Oskarů i dokumentární fotografie z cest.

Vítání dětí do života
 ■ 5. 4. 2019

Zoe Svobodová, 15.2.2019
Nina Čechová, 15.2.2019
Helena Strýčková, 16.2.2019
Rozálie Daniela Vaňková, 21.2.2019
Erik Kryštof, 22.2.2019
Anna Teličková, 22.2.2019
Daniel Gelien, 23.2.2019
Karolína Hrabinová, 25.2.2019
Emma Plánková, 26.2.2019
Eliáš Zouhar, 27.2.2019

 ■ 26. 4.2019
Barbora Patáková, 26.9.2018
Bronislav Janda, 9.11.2018
Michaela Hrbáčková, 17.11.2018
Jasmin Ančinec, 11.1.2019
Vít Otrusina, 26.1.2019
Matilda Vitásková, 26.1.2019
Jonáš Pavlát, 24.1.2019
Emily Kozárová, 15.2.2019
Dominik Svoboda, 28.2.2019
Eliška Vincourová, 28.2.2019 
Ema Soukupová, 28.2.2019
Ema Vojteková, 1.3.2019
Ondřej Hanáček, 3.3.2019
Natálie Žůrková, 7.3.2019
Barbora Zápecová, 7.3.2019
Natálie Halodová, 8.3.2019
Šimon Vanduch, 11.3.2019
Adam Kráčala, 11.3.2019
Stella Vymětalíková, 13.3.2019

Zlín vzpomínal  
na hrdiny, kteří jej 
osvobodili
Vzpomínkovým setkáním uctilo měs-
to Zlín životy hrdinů, kteří jej před 74 
roky osvobodili od nacistických oku-
pantů. Akce se uskutečnila u Pomní-
ku obětem II. světové války v parku 
Komenského. „V dětství jsem měl rád 
seriál Osvobození. V jednom z dílů 
zazněla píseň, ve které jeden z vojá-
ků vyjádřil svou touhu vrátit se ke své 
mámě. Uvědomme si, že při osvobo-
zování Zlína položily své životy stovky 
ruských, rumunských, ukrajinských, 
kazašských a dalších vojáků. Jim se 
tohle přání, vrátit se ke svým rodi-
nám, nesplnilo. Za naše osvobození 
zaplatili životy. Za tyto oběti jim mu-
síme být vděční,“ sdělil přítomným ve 
svém projevu Aleš Dufek, náměstek 
primátora. Město Zlín bylo osvobo-
zeno od okupantů 2. května 1945. 
Nacisty z něj  vyhnala vojska Rudé 
armády, rumunské jednotky a vojá-
ci 1. československého armádního 
sboru, za podpory 1. čs. partyzánské 
brigády Jana Žižky.  [dvo]



29přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2019

17. 6. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – CRYSTAL MONEE HALL 
BAND (USA/CZ)
Crystal Monee Hall je newyorská královna soulu & 
gospelu a je jedním z nejpozoruhodnějších vokál-
ních talentů, který se v posledních letech objevil na 
americké scéně. www.crystalmoneehall.com,
24. 6.–20.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽ

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220,  
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.
každou středu 10–11 h . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ PRO DĚTI
do 9. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYTOVÁ SOUTĚŽ FIRMY BAŤA  
V ROCE 1935
Výstava ukáže prostřednictvím původní fotografic-
ké a plánové dokumentace a řady archivních ma-
teriálů významnou Baťovu mezinárodní veřejnou 
bytovou soutěž z roku 1935.
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
TRIENÁLE PROSTOR ZLÍN 2019: 
ALTERNATIVY DESTRUKCE

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek
stálá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 8.9.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
11.7.v 17 h  . . . . . . . komentovaná prohlídka
ZDENA FIBICHOVÁ: MEZI 
KŘEHKOSTÍ A MONUMENTALITOU
Výběr sochařských a kresebných prací.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
www.galeriepodradnici.cz  
www.facebook.com/galeriepodradnici
do 12. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRISTIAN KODET: OBRAZY, 
GRAFIKA
Červen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
ZDENĚK OBRTEL: OBRAZY
Autor jako úspěšný tvůrce filmových klapek.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín, www.kabinett.cz
do 27.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHRISTINE CAMENISCH, JOHANNES 
VETSCH (CH): RAUSCHEN/ŠUMĚNÍ
Minimalistické počítačové animace jednoduchých 
světelných rastrů.

 ▪ EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, http://zlin.evangnet.cz
do 30. 6. so, ne 10–12 a 13–18 h  . . . . . . . .
RENÉ HÁBL, PAVEL PREISNER: 
ŠVIHÁK A KRAJÁNEK

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice, po–pá 7:30–17 h
květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA FOTOSKUPINY SPŠ 
POLYTECHNICKÉ ZLÍN

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, 
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.
po v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
JÓGA
Cvičení vycházející z klasické hathajógy pro začá-
tečníky i pokročilé.

do 2. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VŠECHNY CESTY VEDOU DO 
OBCHODNÍHO DOMU BAŤA
Panelová výstava vycházející z fotografií výkladních 
skříní i interiérů v různých obdobích.
do 7.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
GLORIA MUSICAE!
Ucelená kolekce strunných, dechových a bicích 
historických hudebních nástrojů z 18.–20. století.
do 23.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
HISTORICKÉ ODĚVY
Doprovodná výstavka ke krátkodobé výstavě Jsou 
hrdí, tuze vznešení a přenádherně odění.
do 22.9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ  
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
Výstava replik historických oděvů doplněna o in-
formace z evropských dějin a odívání. Řemeslná 
část bude věnována ukázkám textilních surovin, 
zpracování a barvení látek a usní či nástrojů.
3. a 4. 6. v 10 h (1–2,5 roku), v 15:30 h (2,5 
roku–4 roky)
10. 6. v 10 h (2,5 – 4 roky), v 15:30 h (1–2,5 
roku)
KRÁLOVSKÉ HUDEBNÍ LEKCE PRO 
DĚTI
Zařazeny budou jednoduché lidové písně, ale i 
dobová hudba. Doprovod na nejrůznější perkusní 
nástroje. Délka 45 minut.
Rezervace na 577 032 319-21.
22. 6. 14–16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
S PÍSNIČKOU U KLAVÍRU
Písničky u klavíru pro děti 7–14 let. S dětským pě-
veckým sborem Cantica Zlín.
Rezervace nutná na 577 032 319-21 nebo objed-
návky.skoly@seznam.cz.
15. 6. 14–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
BYLINÁŘSKÁ DÍLNA
Dílna pro veřejnost se bude věnovat spojení bylin 
a alkoholu, přípravě tinktur, mazání, vína a likérů. 
Každý účastník si připraví vlastní tinkturu.
Rezervace na objednávky.skoly@seznam.cz nebo 
na 573 032 319-21.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
do 17.11.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ STROMY
Výstava o využití dřevin v lidovém léčitelství a fyto-
terapii představí jednotlivé druhy stromů a keřů a 
jejich využití.
20. 6. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO STOPÁCH TGM
Komentovaná prohlídka lázní u příležitosti 95. 
výročí návštěvy TGM v Luhačovicích v roce 1924.

HRAD MALENOVICE
út–ne 10–12 a 13–16 h
tel. 577 103 379, kastelan.malenovice@seznam.cz

VALAŠSKÝ KRÚŽEK MALENOVICE
VÝSTAVA: VZPOMÍNÁNÍ BEZ 
VZDYCHÁNÍ
Panelová výstava v hájence věnovaná osobnosti 
Karla Pavlištíka, etnografa MVJM a jednoho z au-
torů stálé expozice Dřevo, proutí, sláma.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova
4. 6. v 16 h prohlídka . . . . . . . . . . . . . přízemí
JSOU HRDÍ, TUZE VZNEŠENÍ  
A PŘENÁDHERNĚ ODĚNÍ
11. 6. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: CESTOVÁNÍ ZA 
KRÁSAMI JAPONSKA
13. 6. v 7:44 h  . . odjezd vlakem z Otrokovic
VÝLET DO STRÁŽNICE
18. 6. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . . . u brány Svitu
PROHLÍDKA VÝSTAVY ZIKMUND 100
Po skončení se koná závěrečné setkání členů KPVU 
na zámku.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz
po 18–20 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ UČEDNICTVÍ

st v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
st v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
pátky 18:30–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SÍŤ – SETKÁNÍ MLADÝCH
4. 6. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: VÝSTUP NA 
BIBLICKOU HORU ARARAT A 
NEJKRÁSNĚJŠÍ MĚSTA TURECKA
4., 11. a 25. 6. v 10:30 h . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
7. 6. v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
18. 6. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OMLAZOVACÍ KÚRY PROTI 
STÁRNUTÍ
10. 6. v 9:30 h cyklostezka naproti Kauflandu
VYCHÁZKA DO KOSTELCE S NORDIC 
WALKING
12. 6. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
13. 6. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
14. 6. v 7:50 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO PARKU ROCHUS
18. 6. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
BAROKNÍ HUDBA
27. 6. v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
NOŠENÍ DĚTÍ A LAKTAČNÍ 
PORADENSTVÍ
27. 6. v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB

 ▪ SPOLEČENSTVÍ VDOV  
A VDOVCŮ

tel. 724225469, zasec.st@seznam.cz
16.–22. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hostýn
RELAXAČNÍ POBYT NA SVATÉM 
HOSTÝNU

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773
po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině
po–čt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPĚV, AJ, TURISTIKA, TANEC, ŠIPKY
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
13. 6. 13–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
SENIORSKÉ ODPOLEDNE
21. 6. 8–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD STRÁŽNICE, ČEJKOVICE
27. 6. 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Regina
JUBILANTI S PROGRAMEM

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESKOVÉ HRY
7. 6. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .cca 6 km
VYCHÁZKA DO OKOLÍ VIZOVIC
Odjezd z AN v 8 h směr Vizovice, výstup v Zádve-
řicích.

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
němčina, zdravotní cvičení, turistika, zájmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906
út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

Studenti Gymnázia 
TGM Zlín průvodci 
v zámku
Již podruhé vám nabídneme speci-
ální řetězové prohlídky zámku Leš-
ná. Partnerem této akce se stalo 
Gymnázium a Jazyková škola s prá-
vem státní zkoušky Zlín. Studenti, 
kteří se v průběhu školního roku 
seznamovali s historií Lešné a s pří-
běhy bývalých majitelů, hraběcí ro-
diny Seilern-Aspang, budou v neděli 
23. června od 9.30 do 16.30 čekat 
na návštěvníky zámecké expozice. 
Přijďte se podívat, jak mladí zvlád-
nou roli průvodců.  [buj]

Vzácný odchov 
gibona stříbrného
Zlínská zoo slaví další mezinárodní 
chovatelský úspěch. Poprvé v his-
torii zahrada úspěšně odchovala 
mládě ohroženého gibona stříbr-
ného. Tento druh gibona patří mezi 
nejohroženější primáty na světě, 
počty ve volné přírodě se odhadují 
na méně než 2 000 jedinců. Mládě 
díky příkladné péči jedenáctileté sa-
mice Isabell skvěle prospívá. Gibony 
stříbrné chová 18 světových zoo, 
za uplynulých 12 měsíců se chova-
telským úspěchem může pochlubit 
pouze šest zahrad včetně zlínské. 
Návštěvníci celou rodinnou skupin-
ku včetně dvanáctiletého samce 
Peucanga uvidí v asijské oblasti zoo 
v expozici HALA-BALA. Zlínská zoo 
chová gibony stříbrné od roku 2014. 
Samec Peucang pochází z anglické 
Zoo Howletts, samička Isabell z ně-
mecké Zoo Mnichov. Od samotného 
počátku tvořili skutečný pár. Malý 
gibon se narodil na začátku úno-
ra 2019, první měsíce svého života 
však strávil společně s rodiči v cho-
vatelském zázemí. „Pohlaví mláděte 
prozatím neznáme. Matka jej velmi 
pečlivě střeží, mládě se po celou 
dobu pevně drží srsti na jejím břiše. 
To vše je však pro nás důkazem, že 
skutečně zdárně prospívá,“ uvedl 
Kamil Čihák, hlavní zoolog. Teprve 
s příchodem příjemného jarního po-
časí giboni mohli zamířit do rozhleh-
lé venkovní expozice. „Mládě stále 
zůstává pevně přichyceno na břiše 
samice. Je na ní zcela závislé, krmí 
se nyní výhradně mateřským mlé-
kem. Tak tomu bude ještě po několik 
týdnů,“ doplnil zoolog Čihák.  [buj]

Gibon stříbrný. / foto: Zoo



30 Magazín Zlín 6/2019  přehled kulturních a sportovních akcí

6. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHYTÁVKY Z PŘÍLUCKÝCH 
ZAHRÁDEK
13. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ NA NÁM. MÍRU
20. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO JIŘÍKOVA A PASEKY
27. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁCVIK PETANGU

 ▪ KS SENIOR BEAT CLUB
tel. 723 236 956
4. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Olomouc, Loštice
ZÁŽITKOVÝ ZÁJEZD
5. 6. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ – SIRÉNOVÁ STŘEDA
7. 6. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: SLIVOVICE – 
VALAŠSKÝ LÉK
14. 6. v 17 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCKOVÉ POVÍDÁNÍ
19. 6. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
21. 6. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS: EVROPOU NA KOLE
27. 6. v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUNIOŘI HRAJÍ SENIORŮM
28. 6. v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ NÁVRAT DO 70. LET

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz, v Regině
5. 6. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTI HRAJÍ DIVADLO SENIORŮM
12. 6. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VESELÁ KAVÁRNIČKA, CVIČENÍ
19. 6. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA, CVIČENÍ
26. 6. v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZLOUČENÍ NA PRÁZDNINY

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
I pro seniorskou veřejnost!
25. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ 
PODHÁJSKÁ
červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kvítková 4323
KURZ PRÁCE NA PC

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz
14. 6. 8–14 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Trnava
SPOLEČNÝ VÝLET DO TRNAVY
21. 6. 9–11 h  . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
NEJKRÁSNĚJŠÍ DOVOLENÁ

14|15 baťův institut
Vavrečkova 7040, www.14-15.cz  
tel. 573 032 111
31.5. 14–19 h . . . . . . . . . . . . .1. p., platforma
1. 6. 10–19 h  . . . . . . . . . . . . 1. p., platforma, 
KREATIV MARKET JARO/LÉTO
Prodejní přehlídka tvorby nezávislých designérů a 
milovníků kreativního tvoření.www.market.kreativ.cz
14. 6. 19–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
TANČÍRNA DANCE STUDIO 
STARLIGHT
16. 6. 18–21 h . . . střešní terasa budovy 14
BLÍZKO NEBE
Netradiční výhled na zlínskou architekturu s odbor-
ným komentářem kurátora krajské galerie.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

www.zus-zlin.cz, tel. 577 210 008
5. 6. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER
12. 6. v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ 
ABSOLVENTŮ ŠKOLY

19. 6. v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
STRUNKOBRANÍ
Koncert CM Strunečka a Malá Strunečka.
14. 6. v 16:30 h  . . . . . . . . . . .zámek Vizovice
KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz
1. 6. v 16 h . . . . . . . . . . . . .park Komenského
VYSTOUPENÍ KAPELY NO BAND
4. 6. v 17:30 h . . . . . . . . . . . hrad Malenovice
KONCERT NA HRADĚ
7. 6. v 16 h . . . . . . . . . . . . . .nádvoří před ZUŠ
ROCKOVÉ ODPOLEDNE
Kapely No Band, B.P.M. 2018, Young Moravia Jazz 
Band
12. 6. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . .ve vestibulu VO
VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ 
ABSOLVENTŮ
15. 6. 13–14 h . . . . . . . . . . . . . . . . areál VLW
SLAVNOSTI PIVOVARU ŠVEC
Vystoupí rocková kapela B.P.M. 2018 a No Band.
červen . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: PŘÍRODNINY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz
5. 6. 16–19 h  . . . . . . . . . . .před kostelem JS
ŽIVÉ JIŽŇÁKY
Hudba, tanec, divadlo, výtvarné dílny…
12. 6. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ROCK AND POP AND FOLK AND 
ZUŠ!
Koncert populární hudby.
16. 6. v 15:30 h  . . . . . . . .park Komenského
VYSTOUPENÍ CIMBÁLOVÉ MUZIKY 
DENICA
19. 6. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KLAVÍRNÍ A KLÁVESOVÝ PODVEČER
červen . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝTVARNÉ PRÁCE: MOJE ZNAMENÍ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330 
info@zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz
3. 6.–7. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO 
OBORU
18. 6. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HRAJE CELÁ RODINA
20. 6. v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HUDEBNÍ PODVEČER

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz
10. 6. 15.00 - 17.30 h  . . . .Dům kultury, 331
14. 6. 14.00 - 17.00 h  . . . .Dům kultury, 331
17. 6.  15.00 - 17.30 h . . . .Dům kultury, 331
ZÁPIS DO HUDEBNÍHO A 
LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO 
OBORU
(LDO se zaměřením na práci s loutkami)

děti, mládež, rodina
pátky 9:30–11 h . . . . . . . . Kamarád Nenuda
VOLNÁ TĚLOCVIČNA PRO VŠECHNY
1. 6. v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ
1. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN DĚTÍ V GALAXII
3. a 17. 6. 16:30–17:30 h Kamarád Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE  
S DĚTMI S ADHD (PŘEDŠKOLÁCI)
4. 6. v 16:30 h . . . . . . . . . . Kamarád Nenuda
PŘEDNÁŠKA: OHLÉDNUTÍ ZA 
DĚTSKÝM VZDOREM
5. 6. v 18:30 h . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
VÝROBA BAREFOOT SANDÁLKŮ
Přihlášky předem na www.cpr-zlin.cz.

6.,13., 20. a 27. 6. 9–11 h  . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO RODIČE S DĚTMI
8. 6. 9–15 h . . . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
CELODENNÍ TVOŘENÍ Z PEDIGU
Přihlášky předem na www.cpr-zlin.cz.
10. a 24. 6. v 16:30 h. . . . Kamarád Nenuda
KURZ SNOEZELEN PRO RODIČE  
S DĚTMI S ADHD (ŠKOLÁCI)
11. 6. v 16:30 h  . . . . . . . . Kamarád Nenuda
SLUNÍČKOHRANÍ: RODINNÉ 
ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
14.–15. 6. od 18 h . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ČERVNOVÁ NOC PRO DĚTI
15. 6. 15–18 h . . . . . . . . . . . . . park u zámku
TÁTA FEST: OSLAVA DNE OTCŮ
16. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DEN OTCŮ – SVÁTEK NA POČEST 
VŠECH OTCŮ
22. 6. v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz
5. 6. 15–17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937
po, st, pá 21:30–23 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
do září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA DÍLA JANA VYTISKY: 
ČERNÉ JEZERO
3. 6. v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM - 
ČERVENEC, SRPEN
10. 6. v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: APOLLO 50 - ZÁVOD 
O MĚSÍC

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
7. 6. 17–19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ VÝROBY KOŽENÉHO ŠPERKU 
PRO DOSPĚLÉ
8.–12.7. a 26.–31. 8. 17–19:30 h  . . . . . . . .
MALBA A KRESBA DENNĚ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz
7. a 21. 6. 15–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ FLORISTIKY NA CHALUPĚ 
(LETNÍ VĚNEC)
8. 6. 14–18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MALOVÁNÍ OSOBNÍCH 
MANDAL PRO DOSPĚLÉ
13. 6. 15–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
ZÁPIS DO VÝTVARNÝCH KURZŮ
21. 6. 15:30–19:30 h  . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ MALBY AKRYLEM PRO 
DOSPĚLÉ A STARŠÍ DĚTI
28. 6. 17–20 h . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
KURZ HÁČKOVÁNÍ HRANATÝCH 
KOŠÍKŮ PRO DOSPĚLÉ
červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.fairyland.cz
KREATIVNÍ KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ 
MAMINKY

pozvánky  � � � � � � � � � �
2. 6. v 17 h . . . . . . . . . . poutní kostel ve Štípě
VARHANNÍ KONCERT: KOUZLO 
VARHAN
7.–9. 6. od 9 h . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Součástí výstavy je prodej rostlin a odborné litera-
tury a poradenství.
11. 6. v 16 h  . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ 
PÉČI I 
Téma: Umíte relaxovat? Máte rádi sami sebe?

Jubilanti od 
devadesáti let
Bystřický Oldřich, Cepáková 
Božena, Cigánková Jitka, Čechová 
Ludmila, Čepová Milada, Dlabaja 
Josef, Dvořáková Marie, Dvořáková 
Ludmila, Fornůsková Ludmila, 
Hanačík Bohumil, Hašpicová 
Božena, Hejníčková Blanka, 
Hlavnička Jiří, Hoke Antonín, 
Horká Marie, Hradilová Radoslava, 
Hřebíček Josef, Jančová Anastázie, 
Juráková Anežka, Kalábová Emilie, 
Kitnerová Anna, Krampol Jaroslav, 
Krejčířová Jindřiška, Kulička 
Ludvík, Lorencová Drahomíra, 
Lubínková Maria, Macega Teofil, 
Maňasová Anežka, Minaříková 
Viera, Neumanová Marie, Nováková 
Marie, Novotná Anna, Odstrčilík 
Miroslav, Pilíšková Marie, 
Piškulová Libuše, Plšková Kamila, 
Poláchová Alenka, Polanská Viera, 
Poledňáková Jiřina, Rabas Milan, 
Rybka Zdeněk, Saibertová Antonie, 
Součková Marie, Stöhr Vladimír, 
Škubicová Božena, Šlosárek Adolf, 
Šnábl Rudolf, Štanclová Ludmila, 
Švédová Naděja, Trojáková Julie, 
Vaníček Zdeněk, Venený Petr, 
Vénosová Helena, Veselá Olga, 
Vydrželová Anna, Zahlerová Emilie, 
Zapletalová Marie, Zimmelová 
Jarmila.

Víte o někom, kdo 
obětavě pečuje 
o svého blízkého? 
Nominujte jej na 
ocenění!
Zlínský kraj vyhlašuje 3. ročník anke-
ty Ocenění pečujících osob ve Zlín-
ském kraji pro rok 2019 s uzávěrkou 
nominací do konce letošního srpna. 
Návrhy nominací je možné zasílat 
do konce srpna na Odbor sociál-
ních věcí Zlínského kraje. Vyhlášení 
výsledků ankety a předání ocenění 
pečujícím se předpokládá v pro-
sinci. „Oceněné osoby vybíráme ve 
dvou kategoriích – pečující osoba 
a pěstoun. Hlavní myšlenkou ankety 
je ukázat na konkrétních příkladech, 
že pečovat v domácím prostředí lze. 
Jde nám o zviditelnění a podporu 
občanů v jejich rozhodnutí pečovat 
o své blízké v domácím prostředí, 
nebo pro výkon pěstounské péče,“ 
sdělila radní Zlínského kraje pro so-
ciální záležitosti Michaela Blahová.
V letošním roce se předpokládá 
udělení ocenění třem pečujícím 
z obou kategorií, kterým bude pře-
dán finanční dar ve výši 15 000 
korun. Mimo to může být navrženo 
také udělení mimořádného ocenění 
dalším pečujícím osobám a pěs-
tounům, které již není spojeno s fi-
nančním darem, ale pouze s věcnou 
odměnou.  [red]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2019 31

14. 6. 17–19 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA ETIKOTERAPEUTKY

16. 6. v 15:30 h  . . . . . . . .park Komenského
HUDEBNÍ DOSTAVENÍČKO S CM 
DENICA

19. 6. v 19 h  . . . . . . Centrum pro rodinu Zlín
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY

20. 6. v 16 h  . . . . . . . . .Kvítková 4703, ČALS
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O ČLOVĚKA  
S DEMENCÍ

30. 6. v 15:30 h  . . . . . . . .park Komenského
DOSTAVENÍČKO S FRYŠTÁCKOU 
JAVOŘINOU

koncerty� � � � � � � � � � �
26. 5. v 16 h  . . . . . . . . . . . kostel Malenovice
KONCERT CANTICUM CAMERALE

2. 6. v 17 h . . . . . . . . . . poutní kostel ve Štípě
VARHANNÍ KONCERT: KOUZLO 
VARHAN
Za varhanní manuály zasedne varhaník Karel 
Martínek.

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.
cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO  
DĚTI, DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH 
RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

tábory  � � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
8.–12.7. 8–16 h . . . . . .  Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI
Možnost přihlášek i na jednotlivé dny.

22.–26.7. . . . . . . . . . . . . . . . www.fairyland.cz
KREATIVNÍ TÁBOR FASHION PRO 
HOLČIČKY
12.–16.8. . . . . . . . . . . . . . . . www.fairyland.cz
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR CREATIV
22.–26.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Euronics
TÁBOR MÍČOVÝCH HER
Pro ročníky 2006–2010, Handball club Zlín, tel. 
777734886.

POBYTOVÉ
28.7. – 6.8.  . . . . . . . . . . . . . . .Revika Vizovice 
LUKOSTŘELECKÝ KEMP I PRO 
NELUKOSTŘELCE
www.dplukostrelba.cz  

28.7.–2.8.  . . . . . . . . . . . .chata Pod Tesákem
PRÁZDNINOVÝ POBYT PRO 
MAMINKY S DĚTMI
www.cpr-zlin.cz

29.7.–3.8.  . . . . . . . . . . . . . . . .Revika Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

sport pro zdraví � � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

út v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál OC Štípa
čt v 18:10 h . .Stř. kurzů Benešovo nábř. Zlín
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605, jitka.zvolska@seznam.cz

 ▪ BĚH
1. 6. v 8:30 h . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! 
PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
8. 6. v 9 h  . . . . sraz zast. Dřevnická (MHD 2)
POCHOD PRO BOŽENKU
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel.  
702 695 979, I. Prokopová, tel. 605 787 823

7. 6. v 8 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . z AN Zlín
NA JANOVU HORU
7 km; Jiří Tomáš

10. 6. v 17 h. . . . . . . . . . . . . .Station mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT

12. 6.  . . . . . . . . . vlakem z Otrokovic v 7:55 h
NA ROZHLEDNU SLATINA
10 km; Jiří Tomáš
15. 6.  . . . . . . . . .vlakem z Otrokovic v 5:54 h
PRADĚD
13,5 km; František Foukal
18. 6.  . . . . . . . . .vlakem v 6:15 h z Otrokovic
VOJŠICKÉ LOUKY
14 km; Irena Prokopová
22. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .z AN Zlín v 8:30 h
KRÁLKY A DRŽKOVSKÉ SKÁLY
10 km, kontroly 10–15 h; Jiří Tomáš
23. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKALNÝ A SMRDUTÁ
Kontroly 10–15 h.
27. 6.  . . . . . . . . .vlakem v 6:15 h z Otrokovic
VELKÝ KOSÍŘ
10 km; Irena Prokopová

PŘIPRAVUJEME:
14.–20.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRUŠNÉ HORY II
František Foukal
22.–28.7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORLICKÉ HORY 
Jiří Tomáš

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal 725 243 432,  
S. Chadim 773 140 804,   
R. Křižák 721 600 804 
2. 6.AN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlín v 7 h
ZÁJEZD DO BOJNICE
S. Chadim
5. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
KELTSKÁ SVATYNĚ
14 km; R. Křižák
9. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 7:45 h
BUCHLOVSKÝ KÁMEN
15 km; I. Hrabal
12. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ČD Zlín v 5:55 h
HIMLERŮV SRUB
15 km; R. Křižák
15. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 5 h
ZÁJEZD VÍDEŇSKÝ LES - RAKOUSKO
R. Křižák
19. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AN Zlín v 6:30 h
ZÁJEZD PR KRASÍN - SLOVENSKO
R. Křižák
20. 6. v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ČLENSKÁ SCHŮZE
22.–23. 6. . . . . . vlakem Otrokovice v 5:54 h
JESENÍKY - KLEPÁČOV
I. Jančíková
26. 6.  . . . . . . . . . . . . . . . vlakem Zlín v 7:48 h
DO KŘENOVIC NA KOLAUDACI
12 km; R. Křižák

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN, Hradská 888,   
tel. 577 599 911 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po- pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky: 
1. 6. zavřeno
2. 6. 15:30–20 h
3. 6. 6–11/16–21 h
15. 6. zavřeno
16. 6. 14:30–20 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–20 h
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16:30/18–20 h
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–17/18–20 h
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:15–16/18–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
3. 6. 16–20 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN
(otevřen dle počasí)
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6–20 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9–19 h
otevření výjimky: 
1. 6. 9–14 h jen venkovní
15. 6. 12–14 h

Příprava Beranů: 
derby se Vsetínem 
i Kometou!
Hokejisté PSG Berani Zlín odehrají 
před startem extraligového ročníku 
2019/2020 celkem osm příprav-
ných utkání a budou to divácky 
velmi atraktivní zápasy. Po letech 
se odehraje opět valašské derby 
mezi Zlínem a Vsetínem. Zápas se 
uskuteční ve středu 14. srpna na 
ZS v Uherském Hradišti. Duel se 
započítává do přerovského turnaje 
Zubr Cup, kde dále startují pořáda-
jící Přerov a účastník Chance ligy 
pražská Slavia. Zlínský fanoušek si 
přijde na své, doma uvidí Berany 
i v dalším derby s Kometou Brno!
Svěřenci staronové trenérské dvoji-
ce Antonín Stavjaňa, Martin Hamrlík 
odstartují šňůru přátelských utkání 
v úterý 13. srpna na domácím ledě 
se Slavií Praha. Utkání se hraje 
v rámci čtvrtého ročníku letního tur-
naje Zubr Cup, kde Berani obhajují 
prvenství z posledních dvou ročníků. 
Žižka a spol. se dále utkají vedle Ko-
mety s extraligovou Olomoucí, síly 
změří s vicemistrem slovenské ex-
traligy HK Nitra, kde současný hlav-
ní trenér Antonín Stavjaňa úspěšně 
trénoval. Generálkou na extraligový 
start (pátek 13. září venku s Karlový-
mi Vary) bude utkání s Kometou ve 
čtvrtek 5. září v Brně.
Velkým hitem letošní přípravy bude 
valašské derby Zlína se Vsetínem 
přesně po deseti letech. Divácky 
atraktivní přípravný zápas proběhne 
na ZS v Uherském Hradišti v rámci 
propagace hokeje ve Zlínském kraji. 
Na utkání budou kromě fanoušků 
z obou táborů pozvaní také mladí 
hokejisté z okolí Uherského Hradi-
ště, pro které není hokej nejvyšší 
kvality snadno dostupný. Oba rivalo-
vé se od vyřazení Vsetína z extraligy 
utkali pouze v roce 2009.
Zlínský fanoušek uvidí před startem 
extraligy na zlínském ledě celkem 
čtyři přípravné zápasy. Vedle již zmí-
něného utkání se Slavií na začátku 
přípravy čekají na Berany v dalším 
týdnu domácí duely s Olomoucí 
(20. srpna) a Kometou (22. srpna) 
a naposledy se doma před extrali-
gou představí třetí zářijový den, kdy 
změří síly se slovenskou Nitrou. Dr-
žitelé permanentních karet budou 
mít na všechny zápasy pořádané ve 
Zlíně vstup zdarma.  [ror]



Byla jsem napsána, dokončena a při-
pravena k tisku pro vás, příznivci zlín-
ského fotbalu. Součástí psaného textu  
je i DVD v délce 52 minut s názvem 
DEJ ŠEVČE GÓL!

Autor a kolektiv děkují všem těm, 
kdo s námi spolupracovali a drželi 
nám palce.

Krátce z mého obsahu…

 

ROK 1946

ZAKLÁDALI 

A PROSLAVILI

ZLÍNSKÝ FOTBAL

v letech 1919–1945 

Začínám historií, a to rokem 1919

REPREZENTOVALI

ZLÍNSKÝ FOTBAL

v letech 1990–2019

Pokračuji obdobím  1945–1957, 1958–1989 a 1990–2019

       a končím kapitolou „O fotbale trochu jinak“.

      
V prodeji od 29. 4. – při domácích utkáních nadstavbové části 

       Fortuna ligy a ve Fan shopu FC Fastav Zlín.

      

       224 stran  zdokumentované historie zlínského fotbalu, 

  autentických fotozáběrů, zajímavostí, rozhovorů 

    a zákulisních informací. 

M_Zlin_05_2019.indd   13 17.04.2019   11:30:47



Příměstský tábor s Flupem
15. – 19. července

Příměstský tábor pro teenagery
(tanec, hry, smartphony)

5. – 9. srpna

s angličtinou pro děti

pro děti
od 4 let

11–15 let  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 7. 6. 2019  od 16:00 do 18:00

Přihlášky online na:
www.anglictinazlin.cz / tel. 773 628 552

Scandinavian Sleeping & Living 

JYSK.cz 

TŘÍDA 3. KVĚTNA 1170, 
ZLÍN - MALENOVICE 

VE ZLÍNĚ! 
OTEVŘELI JSME  
DRUHOU PRODEJNU 

AD1006 20190516 print magazin Zlin.indd   1 06.05.2019   15:28:26

DUDA-stone, s.r.o. 
Přímý dovozce kamenných obkladů z celého světa 
OC Domus Zlin-Malenovice, tel: 777 770 788
www.dudastone.cz



Magazín Zlín 6/2019  34 na závěr

Operní hvězda ze 
Zlína
Mnohé zlínské vily se už dávno za-
psaly do povědomí občanů našeho 
města. Nejznámější je jistě Baťova 
vila, domov zakladatele firmy i no-
sitele rozvoje našeho města. Na její 
výstavbě se podílel stavitel Fran-
tišek Novák z Vizovic, ale její tvář 
ovlivnil i významný architekt Jan Ko-
těra a malíř František Kysela.
Vavrečkova vila byla sídlem jednoho 
z Baťových ředitelů, který byl dě-
dečkem prezidenta Václava Havla. 
Na její tváři se už podílel i Vladimír 
Karfík, který dal podobu mnoha zlín-
ským stavbám. Vila J. A. Bati, dnes 
sídlo československého rozhlasu, 
patří k tvorbě F. L. Gahury. Hanzel-
kova vila a Zikmundova vila nesou 
rukopis Zdeňka Plesníka.
Chtěl bych připomenout zajímavou 
historii jiné méně známé vily. Když 
jedete na Jižní Svahy, tak dole pod 
podjezdem je vidět jednu z nejstar-
ších zlínských vil. Stojí blízko ná-
draží na levém břehu Dřevnice. Za 
první republiky zde byla již zaniklá 
část Zlína zvaná Trávník. Je to vila, 
kterou nechal postavit tehdejší 
přednosta zlínského nádraží Rudolf 
Asmus. Slavnějším se však stal jeho 
syn rovněž Rudolf. Jeho dědečkem 
z matčiny strany byl zlínský varhaník 
a sbormistr pěveckého sboru Dvořák 
František Šmíd.
Rudolf Asmus ml. po vystudování 
kroměřížského gymnázia odchází 
studovat do Olomouce, kde navště-
vuje hudební školu Žerotín, a v roce 
1941 se stává členem opery v Os-
travě. Je nejen výborný zpěvák, ale 
také nadaný herec. Hrál i v několika 
filmech třeba s K. Högerem. Vrcho-
lem jeho domácí tvorby je působení 
v Brně a později v Národním divadle 
v Praze. Ztvárnil mnohé významné 
divadelní postavy, jako třeba Chru-
doše v Libuši, Purkrabí v Jakobínu, 
Revírníka v Lišce Bystroušce, Vod-
níka v Rusalce, Kecala v Prodané 
nevěstě a mnohé další.
V roce 1953 se stává členem ber-
línské Komické opery. V repertoáru 
opery vyniká zejména v Hoffmanno-
vých povídkách a v muzikálu Šumař 
na střeše. Patří k hlavním postavám 
opery.
Z tohoto polozapomenutého Zlíňana 
se stává v Berlíně evropská operní 
hvězda.
 Jiří Severin

Pacienti na konci života… podruhé  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ohlédnutí za činností domácího 
hospice Most k domovu Zlín
Pacienti na konci života. Lidé, kte-
rým pomáhá paliativní medicína. 
Před pěti lety vyšel ve zlínském 
magazínu článek pod tímto ná-
zvem, ve kterém jsem odpovídala 
na základní otázky, co je to palia-
tivní medicína, jaké má možnosti 
a cíle léčby. Co paliativní medicína 
může lidem, kteří jsou v závěru 
svého života, nabídnout, jak jim 
může svou účastí pomoci.
Pokládám znovu otázku: „Kdo 
jsou to paliativní pacienti?“ Je 
to pacient, u kterého se dosta-
lo jeho onemocnění do fáze, že 
jeho současná léčba nepřináší 
zlepšení nebo vyléčení zdravotní-
ho stavu a spíše se objevují nové 
komplikace nebo zhoršení kvality 
pacientova života. Jsou to pacienti 
na konci svého života. Často oni 
sami i jejich příbuzní tuší, že mají 
před sebou pár týdnů života. Jaký 
je nemocný, který tuší, že se blíží 
neodvratně konec jeho života? 
Velmi často se setkáváme s lidmi 
úzkostnými nebo velmi smutnými, 
kteří jsou vděční za každé slovo 
povzbuzení a za to, že nejsou na 
tuto zlomovou těžkou situaci sami.
Mnozí si prošli dlouhým obdobím 
útrap, boje se svou nemocí, dlou-
hým pobytem v nemocnicích, bo-
jem s bolestí. Velkou měrou se jed-
ná o onkologicky nemocné, kteří 
se dozvěděli, že jim onkologická 
léčba již nezabírá nebo ji už nemo-
hou z různých odborných důvodů 
dostávat. Následně dostanou od-
borným lékařem doporučení, aby 
se obrátili na domácí hospic.
Své myšlenky obracím zpět na 
posledních pět let, která uběhla, 
a kladu si otázku, co se v našem 
zlínském regionu pro paliativní 
pacienty udělalo. Myslím si, že 
mnoho. Před pěti lety téměř ni-
kdo nevěděl, že je ve Zlíně mobil-
ní hospic, dnes už tomu tak není. 
Naše webové stránky zhlédne 
týdně několik desítek lidí. Nárůst 
žadatelů o přijetí do péče je stále 
větší. V minulém období jsme opa-
kovaně oslovovali prostřednictví 
workshopů praktické lékaře a in-
formovali je, jaké nabízíme služby.
V tomto roce se konečně mobilní-
mu hospici ve Zlíně podařilo získat 
smlouvy se všemi zdravotními po-
jišťovnami na bezplatnou péči pa-
cientů v terminálním stadiu one-
mocnění. Zdravotní pojišťovny si 
pobyt pacienta ve svém domácím 
prostředí nazvaly „domácí hospita-
lizace“ a paliativní pacienti se tak 
nemusí bát, že za péči v domácím 
prostředí budou muset něco platit!
Udělalo se však hodně i na ne-

mocničním poli. V posledních 
dvou letech se v Krajské nemoc-
nici Tomáše Bati utvořil paliativní 
tým odborníků, který postupně 
začal poskytovat odbornou a spe-
cializovanou podpůrnou paliativní 
péči přímo v nemocnici a ve spo-
lupráci s mobilními hospici ve Zlín-
ském kraji se snaží předávat své 
pacienty a vracet je dle jejich přání 
do domácího prostředí.
Paliativní týmy se tvoří i v uhers-
kohradišťské nemocnici a v LDN 
v Kroměříži.
Před pěti lety zahájil svoji činnost 
domácí hospic Most k domovu 
ve Zlíně. Za tuto dobu má zkuše-
nosti s poskytováním specializo-
vané paliativní péče u 700 paci-
entů v domácím nebo sociálním 
prostředí. S pomocí multidiscipli-
nárního týmu mobilního hospice 
bylo pečováno o umírající pacienty 
a většinu pacientů (93 %) se po-
dařilo dochovat až do konce jejich 
života v domácím prostředí.
Jaké jsou základní podmínky za-
hájení domácí hospicové péče? 
První podmínkou přijetí do mo-
bilního hospice je, že chce být 
pacient v závěru života ve svém 
domácím prostředí, a že je v jeho 
přítomnosti trvale jeden nebo více 
pečujících osob. Důležitá je podpo-
ra a péče o nemocného ze strany 
rodiny. Bez její pomoci nemůže být 
zahájena paliativní péče. Pokud je 
rodina ochotna a schopna se o ne-
mocného postarat, hospicový tým 
pomáhá péči kvalitně uskutečnit.
Další podmínkou poskytování 
paliativní péče v domácím nebo 
sociálním prostředí pacienta je od-
borné personální zajištění hospi-
ce. Mobilní hospic ve Zlíně má ve 
svém týmu v současné době čtyři 
lékařky vzdělané v oboru paliativ-
ní medicína a další spolupracující 
lékaře, koordinátora péče, soci-

ální pracovnici, psychoterapeuta 
a pečovatelky, kteří pomáhají za-
jistit péči u paliativního pacienta. 
Největší část paliativní péče zajiš-
ťuje tým vzdělaných paliativních 
sester, které poskytují své služby 
na vysoké odborné úrovni a jsou 
průběžně neustále vzdělávány.
Mobilní tým hospice poskytuje 
své služby 7 dní/ 24 hod/365 dní 
v roce prostřednictví SOS telefonní 
linky. V případě potřeby jsou paci-
entům a jejich pečujícím k dispozi-
ci sloužící lékaři a paliativní sestry 
k řešení všech obtíží souvisejících 
s daným zdravotním stavem paci-
enta. Celý tým má dostatek zna-
lostí a zkušeností, jak o pacienty 
pečovat v závěru jejich života, jak 
řešit všechny obtíže, jako je bo-
lest, úzkost, strach z odcházení, 
zvracení, nespavost, neklid, halu-
cinace a další.
Na závěr bych dodala: Již osm let 
se podílím v rámci postgraduál-
ního vzdělávání lékařů na výuce 
v oboru paliativní medicína a jsem 
jmenovaná ministrem zdravotnic-
tví jako členka zkušební komise 
v oboru paliativní medicína. V po-
sledních letech se setkávám mezi 
lékaři a sestrami se stále větším 
zájmem nad problematikou pa-
liativní medicíny. Napříč ČR se 
objevuje stále více lékařů, sester 
a ostatních profesí, kteří mají zá-
jem se vzdělávat a následně na-
bízet svoje znalosti a poskytovat 
paliativní péči ve svém regionu.
Jsem optimista a věřím, že palia-
tivní medicína u nás v dalších le-
tech bude mít pevné místo mezi 
zdravotnickými profesemi, a že se 
naše země dostane mezi vyspělé 
státy pečující o své terminální pa-
cienty. Více na www.centrumlb.cz.

MUDr. Eva Hegmonová, ředitelka 
hospic Most k domovu Zlín

MUDr. Eva Hegmonová (vpravo). / foto: archiv



0

5

25

75

95

100

magazin zlin_92 x 136 mm_promítání na terase_tisk

pátek 10. května 2019 15:01:52

 

CITROËN RODINNÉ VOZY 
PROSTOR PRO SPOLEČNÉ CHVÍLE

NEJLEPSI MISTO  
KDE JE SPOLECNE 

CELA

ROD  NA
CITROËN RODINNÉ VOZY

OSLAVUJTE S NÁMI

LET

  CITRÕEN FINANCIAL SERVICES BY ESSOX  Kombinovaná 
spotřeba a emise CO2 modelu C4 Spacetourer je 4–5,2 l/100 km, 105–119 g/km,  Berlingo je 
4,3–5,7 l/100 km, 114–129 g/km,  Spacetourer je 4,9–6,4 l/100 km, 129–169 g/km. 
Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní. Více na www.citroen.cz. citroen.cz

15 chytrých technologií
2 délky a 5 nebo 7 sedadel
Hands-free ovládání víka zavazadelníku
Objem zavazadelníku až 704 L

CITROËN C4 SPACETOURER

JIŽ OD

434 900 Kč
JIŽ OD

359 900 Kč
JIŽ OD

485 000 Kč bez DPH

15 chytrých technologií
3 délky a až 9 sedadel
Výška 1,9m
Objem zavazadelníku až 4 554 L

CITROËN SPACETOURER
19 chytrých technologií
2 délky a 5 nebo 7 sedadel
3 samostatná sklopná sedadla
Objem zavazadelníku až 1 050 L

NOVÝ CITROËN BERLINGO

Tel.: +420 577 133 333  |  WWW.UNICARS.CZ  |  INFO@UNICARS.CZ

GRACE dentální klinika, spol. s r.o. 
Antonínova 4465, 760 01 Zlín 

Tel.: 725 996 059 
E-mail: info@gracedent.cz 

 

 

 

 

 

 



+420 739 570 770 

NOVÉ BYTY VE ZLÍNĚ

michal.malanik@re-max.cz

Malé byty nedaleko centra Zlína.

Baťovská architektura v moderním stylu.

www.solebyty.cz

www.zalesna.cz

90 % bytů prodáno

už jen 10 volných bytů


